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ÖNSÖZ 

 

Çağımızda insanlığın barışa ve huzura ulaşması yolunun, bireye kendi 

doğasına uygun gerçek değerinin verilmesinden geçtiği görüşü, uluslararası 

kamuoyunda genel kabul gören bir husustur. İnsan hakları kuramının uluslararası 

boyutta giderek artan oranda önem kazanması, bu düşüncenin bir sonucudur. 

Konunun arz ettiği önem nedeniyle bu kuramın içeriği zamanla yatay ve dikey olarak 

zenginleşmiştir. Bu kuramın insanlığa daha çok fayda sağlaması için gelişme 

sürecine paralel olarak bilimsel çerçevede incelenmesi bir zorunluluktur.  

Kimliğine, yaşadığı yere ve mekana bakılmaksızın her bir kişinin insan hak ve 

özgürlüklerinden yararlanması onun doğal hakkıdır. Fakat, bazı siyasal rejimlerde 

yaşayan toplumlar bu imkandan yoksunlar. XX yüzyılın sonlarına kadar dünyanın 

büyük bir kısmını kendi denetiminde tutun sosyalist rejimlerde yaşayan insanlar 

büyük oranda bu imkandan yoksunlardı. Bu rejimin çökmesinden sonra, 

Azerbaycan’ın da içinde yer aldığı bir çok yeni bağımsız devlette insan haklarına 

saygılı toplum kuruculuğu güncellik kazanmıştır. Azerbaycan’da insan haklarına 

saygılı yasal mevzuat kuruculuğunda başarılı sonuçlara ulaşmak için bilimsel 

araştırmaların yapılması gerekmektedir. Çalışmanın esas hedefi bu sürece katkıda 

bulunmaktır.  

Çalışma aşamasında, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi 

Kütüphanesi ve SBF İnsan Hakları Merkezi, Bilkent Üniversitesi Kütüphanesi, Milli 

Kütüphane, Yüksek Öğretim Kurumu Dokümantasyon Merkezi ve İnternet hizmetleri 

kullanılarak kaynak taraması yapılmış; ulaşılabilir resmi kaynaklardan yararlanılmıştır. 



Çalışma, üç bölümden oluşmaktadır. Birinci Bölümde, insan haklarının 

kuramsal anlamı, düşünsel temelleri ve tarih içindeki gelişme süreci; İkinci Bölümde, 

Azerbaycan Cumhuriyeti’nde insan hakları uygulamalarının yasal boyutu ve AİHS 

sistemi; Üçüncü Bölümde ise AİHS ile tanınan hak ve özgürlüklerin kuramsal anlamı 

ve bunların Azerbaycan Anayasası’ndaki yeri konuları ele alınmıştır.  
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GİRİŞ 

 

İnsanların toplu olarak yaşamaya başlamalarından günümüze kadar olan 

dönemde, yönetenler ve yönetilenler arasında ilişkiler her zaman tartışma konusu 

olmuştur. "Yönetenler nasıl belirlenecek? Yönetenler kimleri yönetecek? Yönetirken 

hangi araçları kullanacak? Yönetilenler üzerinde hangi ölçüde etkili olabilecek? 

Yönetilenler karşısında hangi sorumluluklara sahip olacak?" gibi sorular, bu alanda 

çalışmalar yapan düşünürlerin araştırmalarına konu olmuştur. Günümüzde gelinen 

noktadan bakıldığında,  bu soruların bazıları kesin cevabını bulmuştur. Fakat dünya 

hızla değişmekte ve değişen koşullar altında bazı konular/sorular tekrar gündeme 

gelmektedir. Dolayısıyla,  yeni koşullara uygun cevaplara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Düşünürler XX. yüzyılın ikinci yarısında, yönetenler ve yönetilenler ilişkisine 

yeni  paradigma ve bu paradigma ışığında oluşturulacak yeni kuramlar açısından 

bakma ihtiyacı duymuşlardır. Bu koşullarda, indirgemecilik kuramı, modern insan 

hakları kurallarının doğmasında en etkili kuram olmuştur. Artık yönetenler ve 

yönetilenler değil, yöneten ve yönetilen ilişkisi yeni düzenlemelerin özünü 

oluşturmuştur. Yöneten ve yönetilen ilişkisi, yönetenlerin, toplumu/yönetilenleri bir 

bütün olarak değil, ayrı ayrı bireyler olarak muhatap alması anlamına gelmektedir. 

İndirgemecilik kuramının kabul görmesinin en önemli sebebi, dünyada sağlam bir 

yapıya sahip uluslararası düzenin ortaya çıkarılmasının, barış ve huzuru sağlamanın, 

insan faktörüne verilecek öneme bağlı olduğu yolundaki inançtır. Bu inançla, 

dünyanın demokratik devletleri, II. Dünya Savaşı’ndan sonra insan hakları kurallarını 



hem iç, hem de uluslararası hukuk düzenlemelerine yerleştirme ve içeriğini 

zenginleştirme çabası içine girmişlerdir. 

      Bu kuram,  XX. yüzyılın sonlarına doğru birçok totaliter rejimin yıkılmasıyla 

da, uluslararası alandaki ağırlığını giderek artırmıştır. İnsan hakları kurallarının kabul 

edilmesindeki ve geliştirilmesindeki temel hedef, öncelikle, elinde yaptırım gücü 

bulunduran devletin/yönetimin yanlış uygulamalarına karşı bireyleri korumaktır. 

Günümüz yönetim anlayışı, halkın özgür iradesiyle belirlenmiş yöneticilerin harekete 

geçirdiği siyasal kurumlarla özdeşleşir; bunu öngörür.  

XX yüzyılda dünyanın önemli bir kesimine hakim olmuş sosyalist bloğa dahil 

olan devletlerde yönetimler halkın iradesi ile değil, parti iradesi ile belirlenmekteydi. 

Komünist Partisi üyesi olmayanların siyasal iktidarda temsil olunma olanağı olmadığı 

gibi, toplum içinde bu iddiadan uzak ve sade yaşam sürdürmek isteyenlere de bu 

imkan tanınmamıştır. Komünist Partinin toplum için öngördüğü gelişme çizgisi 

bireylerin hak ve özgürlüklerini dikkate almadan toplumsal çıkarlara feda 

edilmekteydi. Tabii ki, bu bakış açısı modern, sivil toplumlardaki insan hak ve 

özgürlükleri ilkeleri ile bağdaşmamaktadır.  

XX yüzyılın sonlarına doğru sosyalist bloğun çökmesinden sonra, 

bağımsızlığını kazanan yeni cumhuriyetlerde insan hakları ile bağlı modern 

düşüncenin hakim olması kısa bir sürede beklenemez. Eski zihniyetin izleri, o 

dönemde yaşamış insanların yaşam biçimi üzerinde etkisini sürdürmektedir. Zaman 

geçtikçe, yasal, toplumsal,  siyasal çerçevedeki müspet değişiklikler modern anlamda 

insan haklarına saygı düşüncesini de doğuracaktır. Bu yönde atılacak adımların 

başında yasal düzeyde yapılacak değişiklikler gelmektedir.  



Modern dönemin insan hakları ilkeleri çeşitli ulusal ve uluslararası belgelerde 

yerini almıştır. Eski Sovyet Cumhuriyetleri için bu konuda ölçü olabilecek belgeler, bu 

konuda ciddi deneyimi olan ülke Anayasaları ve uygulama olanağı olan uluslararası 

belgelerdir. Azerbaycan bağımsızlığını kazandıktan sonra siyasal ve yasal 

mevzuatını oluşturan metinlerde, batılı anlamda insan haklarına saygılı 

davranacağını her fırsatta belirtmiştir. Buna göre de bağımsızlığından kısa bir süre 

sonra, Avrupa Konseyi’ne üyelik başvurusunda bulunmuştur. 

Bu çalışmada, insan haklarının geçmişte ve günümüzde taşıdığı anlam; 

Azerbaycan’ın Avrupa ile olan ilişkilerinin genel durumu; İnsan hak ve özgürlüklerinin 

Azerbaycan’da ve AİHS çerçevesinde korunması mekanizması; Azerbaycan’ın 

Avrupa Konseyi’ne üyeliğinden sonra imzaladığı “Temel Hak ve Özgürlüklerin 

Korunmasına Dair Avrupa Sözleşmesi” ilkelerinin anlamı ve bunların Azerbaycan 

mevzuatında yeri konuları ele alınmıştır. 



 

BİRİNCİ BÖLÜM 

 

KAVRAMSAL AÇIKLAMALAR VE TARİHİ SÜREÇ 

 

 

I. Genel Kavramsal Açıklamalar 

 

A. İnsan Hakları Kavramı 

 

İnsan hakları kavramını tanımlamak için, “insan” ve “hak” kelimelerinin taşıdığı 

anlamlardan hareket etmek gerekir. Toplumun en temel birimini oluşturan insan, 

ulusal ve uluslararası belgelerde yurttaş, kadın, çocuk, işçi, yabancı, mülteci ve 

bunun gibi kavramlarla ifade edilmiştir. Temelde insani sorunların giderilmesi 

amacıyla bu belgelerde insan kategorisinde sendikalar ve meslek kuruluşları gibi 

kavramlar da yer almıştır. 1 

İnsanların toplu halde yaşamaya başlamaları ile birlikte, düzen ve hukuk 

kavramları da ortaya çıkmaya başlamıştır. İlk dönemlerde töresel yaptırımlara temel 

olan hukuk sisteminin, bireylerin yaşamlarını sürdürme çabası ve içgüdüsüyle ortaya 

çıktığı söylenebilir. Fakat zamanla bu uygulama “hak” kavramının da ortaya 
                                                 
1 Moergeon JASQUES: İnsan Hakları (Ankara: İletişim Yayınları, Çev. A. Ekmekçi, A. Türker, 1996), 6. 



çıkmasına sebep olmuştur. Bu açıdan bakıldığında ve genel olarak 

değerlendirildiğinde “hak” kişinin isteyebileceği, ileri sürebileceği ve kullanabileceği 

bir durumu belirtir.2 Başka bir tanıma göre “hak”, yasalarla güvence altında alınmış 

davranışlardır. Toplumsal düzende, insanın doğuştan bazı haklara sahip olduğu 

kabul edilmiş, bazı davranış kısıtlamaları/yükümlülüğü getirilmiştir. Bu da, insan 

doğasındaki saldırgan yapının denetim altına alınması ihtiyacından doğmuştur. 

Getirilen kısıtlamalar/yükümlülükler ile, toplumu oluşturan diğer bireylerin hakları 

güvence altına alınmış ve toplumsal düzenin devamlılığı sağlanmıştır.3 

İnsan haklarının birey için nerede başlayıp, nerede bittiği konusunda da 

tartışmalar mevcuttur. Ana karnındaki varlığın insan hakları kapsamında ele alınarak 

yaşam hakkından yararlanması, insanın fizyolojik olarak ölümünden sonra onun tıbbi 

ve deneysel amaçlar için kullanılması, kabrinin  korunması, bu tartışmanın içeriğini 

oluşturan örneklerdendir.4 

Burada üzerinde durulması gereken bir başka husus da, yukarıda kısmen 

değinilmiş olmakla birlikte insan hakları kavramının ne zaman ortaya çıktığı; bunun 

bir devamı olarak, bugünkü anlamda insan hakları kavramına ne zaman ulaşıldığıdır. 

İnsan hakları kavramının ilk ortaya çıkışı ile ilgili olarak, XIII. yüzyılı, yani Magna 

Carta Libertatum’u çıkış noktası almak mümkündür. Ancak, bugünkü anlamda insan 

hakları kavramı için, 1789 Fransız Devrimi’ni başlangıç noktası olarak almak uygun 

olacaktır.  

                                                 
2 Anıl ÇEÇEN: “İnsan Haklarının Düşünsel Boyutları”, İnsan Hakları Yıllığı, (Yıl 3-4, 1981-1882),10.  
3 Türker ALKAN: Saldırganlık, Önyargı ve Yabancı Düşmanlığı (İstanbul: Hil Yayını, 1983), 35-36.   
4  Moergeon JASQUES: İnsan Hakları..., 7. 



İnsan hakları kavramı dinamik bir kavram olup, tarihe ve mekana göre çeşitli 

şekillerde tanımlanmıştır. Fakat hangi devirde ve nerede olursa olsun, bireyin insan 

olması nedeniyle sahip olması gereken haklar vardır. İnsan hakları kavramı genel 

çerçevesi içinde bazı hak ve özgürlükler yer almıştır.  

Özgürlüğü, her türlü sınırlama, baskı ve zorlamadan uzak olarak bireyin 

hayatını belirlemesi gibi tanımlamak mümkündür. Fakat, bağımsızlık mutlak bir 

anlayış değildir. İnsan toplum hayatı yaşadığı için, toplum yaşamının kuralları insan 

özgürlüğünün sınırlarını belirlemektedir.5 İnsanların üyesi bulundukları toplumlara 

karşı hak ve ödevleri vardır. Bu hak ve ödevler insanın o toplum içindeki değerini 

ifade etmektedir. İnsan hakları doktrini insan ait olduğu toplumlara ve yaşadığı 

mekana bakılmaksızın değerlendirmekte ve hak sahibi olarak kabul etmektedir.  

Hak ve özgürlük kavramları dar hukuksal bakış açısına göre, bir biri yerine 

kullanılan kavramlardır. Başka bir ifade ile hak, bireylere kanunlarla tanınmış 

özgürlüklerdir. Ancak felsefi anlamda hak, özgürlükten daha geniş anlama sahiptir. 

Hak davranış serbestliğinin yanısıra, devletten ve toplumdan bazı taleplerde 

bulunmayı da içermektedir.6 

Hak kavramının günlük yaşamımızda kullanılmaya başlaması Fransız 

İhtilalinden sonra olmuştur. Bu dönemden sonra hak, kişi özgürlüğünün temeli, 

güvencesi ve isteklerinin ifadesi gibi  anlaşılmıştır. 

 

                                                 
5 İsmail KILLIOĞLU: “İnsan ve Özgürlük Üzerine Bir Deneme”, Yeni Türkiye (Yıl 4, S. 22, Temmuz-

Ağustos 1998), 693. 
6 Turgay UZAN: “Uluslararası Alanda İnsan Haklarının Gelişimi, İdealler, Gerçekler ve Türkiye”, Yeni 

Türkiye (Yıl 4, sy. 22, Temmuz-Ağustos 1998), 1231.  



B. Tarihi ve Felsefi Açıdan İnsan Hakları Kavramı 

 

1. İnsan Hakları Kavramının Felsefi Temelleri 

İnsan haklarının felsefi platformda yer alması çok eskilerden başlamıştır. Bunu 

insanlık tarihi kadar eski dönemlere götürmek mümkündür. Fakat bu konuda ilk ciddi 

düşüncelerle Eski Yunanda karşılaşmak mümkündür.  

Bu konuda Sofistlerin, Platon’un ve Stoacıların düşünceleri önemli rol 

oynamıştır. Sofistlere göre, o dönemlerde inanılanın aksine olarak, insan kaderinin 

Tanrıların elinde olduğu ile yetinmemeli, kendi kaderini kendisi belirlemelidir. Bu da 

insanların kendi kaderlerini belirlerken, haklarını aramalarına götürecek yolun 

başlangıcı sayılabilir. Platon’un görüşlerine göre, fikirler, kültürler ve geleneklerden 

evrensel ve ebedi kurallar ve değerler doğabilir. Stoacılar adlanan grup tarafından 

“doğal hukuk” kavramı ortaya atılmıştır. Bu gruba göre, değiştirilmesi mümkün 

olmayan ve bütün dünyada geçerli olan doğal ve ebedi hukuk kuralları mevcuttur. 

İnsanlar tarafından yapılan kanunlar bu doğal hukuka uygun olduğu sürece anlam 

ifade edecektir.7 

Orta çağda Hıristiyanlığın etkisiyle, kişinin ona Tanrı tarafından tanınan bazı 

haklarının olduğu inancı yaygınlık kazanmıştır. Tanrısal hukukun laik hukuk 

karşısında daim bir önceliği vardır. Fakat uygulamada bu haklar daha çok feodal 

beylere tanınmıştır. Devletin hiçbir sınır tanımayan egemenliği görüşü orta çağda 

etkisini biraz kaybettiğini söylemek mümkündür.  

                                                 
7 Bkz. İlkay SUNAR: Düşün ve Toplum (Ankara: Doruk Yayımcılık, 1999), 58-61. 



Bireyin ön plana çıkması Rönesans’la başlayan hümanizm akımının etkisi ile 

olmuştur. Bu akıma göre, devlet hükmeden bir kurum olma yerine, bireyi koruyan ve 

ona hizmet eden bir kurum olmalıdır.8 

17. ve 18. yüzyıllarda doğal hukuk anlayışına dayalı “Toplumsal Sözleşme 

Doktrini” öne sürülmüştür. Bu akımın önemli temsilcileri Hobbes (1588-1679), Locke 

(1632-1704) ve Rousseau (1712-1778) olmuştur. Bu doktrine göre, iktidar ile bireyler 

arasındaki ilişki sosyal sözleşme üzerine kuruludur. Bu sözleşme yalnız karşılıklı 

şekilde değiştirilebilir. 9 

Hobbes, sosyal sözleşme ile taraflar arasında barış, güvenli ve düzenli hayat 

kurulabileceğini iddia etmiştir. Sosyal sözleşme ile halk, bütün yetkilerini geri 

alınamayacak şekilde krala devretmiştir. Kral sınırsız yetkilerle donatılmıştır ve 

sözleşme taraflarından değildir. Bu nedenle de kral, sözleşmeyi ihlalle suçlanamaz ve 

denetlenemez.10 

Locke, sosyal sözleşmenin varlığını ve gerekliliğini vurgulasa da, bireylerin bu 

sözleşme ile bütün haklarını devretmediklerini, bazı haklarını koruduklarını 

vurgulamıştır. Yönetim bireylerin can ve mal güvenliğini, hak ve özgürlüklerini 

korumakla görevlidir.  Bireyler zorunlu oldukları haklarını yönetime devretmişlerdir. 

Bireylerin devretmedikleri haklara İktidarın saygılı davranması gerekmektedir ve 

bireyler bu haklarının ihlali durumunda yönetime karşı isyan edebilirler. 11 

                                                 
8 Anıl ÇEÇEN: “İnsan Haklarının Düşünsel Boyutları”..., 23. 
9 İlhan F. AKIN: Kamu Hukuku (İstanbul: 5. Baskı, Beta Yayınları, 1987), 264. 
10 Mehmet Semih GEMALMAZ: Ulusalüstü İnsan Hakları Hukukunun Genel Teorisine   Giriş (İstanbul: 

Beta Basım Yayım Dağıtım A.Ş., 2001), 29. 
11 GEMALMAZ: Ulusalüstü İnsan..., 31. 



 Rousseau’ya göre, bireyle kendi iradelerini ortak irade olacak şekilde 

birleştirirler ve egemen güç olarak bilinen bu ortak irade, bireyleri bağlayacak şekilde 

ortak kurallar koyar. Birey, egemen güçle hesaplaşmalıdır ve bütün haklarını kayıtsız, 

şartsız bu güce devretmiştir. Bireylerin ortak iradesi olan egemen güç, kendisi de 

zarara uğrayacağından, bireyleri zarara uğratmaktan kaçınır. Genel iradenin ifadesi 

olan egemen güç, devredilmez, bölünmez, yanılmaz ve mutlak niteliktedir. 

17. ve 18. yüzyıllarda insan haklarının felsefi gelişimine katkıda bulunmuş 

rasyonalist düşünürleri arasında Bodin, Gratius, Vattel, Christion Wolf da oluştur.  

Bodin mutlakıyetçiliği savunmuş ve kralın egemenliğine getirilebilecek 

sınırlandırmaları kabul etmemiştir. Bodin’e göre, hükümdar ancak ilahi kökenli doğal 

hukukla sınırlandırılabilir. Bu bağlamda, hükümdarın bireylerin mülkiyetine ve kendi 

aralarında yaptıkları sözleşmelere saygılı olması gerekmektedir.12 Grotius, kendi 

görüşlerinde devletten daha çok insan faktörünü ön planda tutmuştur. Hukuk 

kurallarının devletten daha çok bireyler arasında uygulanması gerektiğini ve 

uluslararası ilişkilerde devletlerden daha çok toplumların önplanda olması gerektiğini 

vurgulamıştır. Vattel, devletin egemenliğini ön planda tutarak önemli bir rol üslenmesi 

gerektiğini savunmuştur. Christion Wolf, toplumsal ilişkilerle devletler arası ilişkiler 

arasında benzerlik bulmaya çalışmıştır. Bireylerin toplum halinde yaşamaları 

gerektiğinin zorunluluğunu öne sürerek, devletlerin de tecrit olunmuş şekilde değil,  

kendi aralarında işbirliği yaparak bir topluluk oluşturmaları gerektiğini savunmuştur.13 

18. ve 19. yüzyıllarda “Doğal Hukuk Doktrini” ve “Toplumsal Sözleşme 

Doktrini” ciddi eleştirilerle karşılaşmıştır. Edmund Burke, “Doğal Hukuk Doktrini”nin 

                                                 
12 MÜNCİ KAPANİ: Kamu Hürriyetleri (Ankara: 6.Baskı, AÜHF Yayınları No.453,   1981), 29. 
13 Seha MERAY: Devletler Hukukuna Giriş (Ankara: Ankara Üniversitesi, 1965), 37. 



gelenekleri ve deneyimleri dikkate almamasını yetersizliği olarak değerlendirmiştir. 

“Tarihi Okul”un kurucusu olan Friedrich Von Savigny hukuk reformları yapılırken, 

yürürlükteki hukukun tarihi kökenlerinin dikkate alınması gerektiğini vurgulamıştır. 

Düşünüre göre, hukuk düzenlemeleri, gelenek, deneyim ve halkın inançları dikkate 

alınmadan uygulama alanı bulamaz. Bu doktrinleri ciddi eleştirenlerden Marx ve 

Engels kendi görüşlerini “Komünist Manifestosu”nda ortaya koymuşlar. Onlara göre, 

toplum içinde, sınıflar arasında iktidar mücadelesi mevcuttur. Sosyal yapı bu 

mücadelenin sonucuna göre belirlenmektedir.Hukuk düzeni bu mücadelede iktidar 

konumunda olan sınıfın elinde baskı aracıdır. 14 

 

2. Klasik Çağda İnsan Hakları Kavramı 

Klasik çağda insan hakları kavramına değinmeden önce klasik ve modern çağ 

ayrımının neye göre yapıldığı üzerinde durmak yararlı olacaktır. Bu çalışmanın 

konusu itibariyle, iki çağ arasındaki birleşme noktası 1789 Fransız Devrimi’dir. Başka 

bir ifade ile, bu çalışmada, klasik çağ 1789 Fransız Devrimi’ne kadar olan dönemi 

kapsar. 1789’dan günümüze kadar olan dönem için de, modern çağ ifadesi 

kullanılmıştır.   

Klasik çağ anlayışına dayanarak yapılan tanıma göre insan hakları, insanın 

içinde bulunduğu tehlikelerden/koşullardan kaynaklanan bir özgürlük arayışı ve bu 

bağlamda, şeref ve haysiyet içinde yaşama isteğidir. Aynı zamanda, varlığını koruma 

                                                 
14 Mümci KAPANİ: Kamu..., 153-162. 



ve kendisini geliştirme isteğidir. Dini, ahlaki ve hukuki boyutları olan insan hakları, 

insanlık tarihi boyunca, özellikle klasik çağda bu unsurlardan çok etkilenmiştir.15 

İnsan hakları kavramına ilişkin tanımın, zaman ve mekana bağlı olarak 

farklılık göstermesi gerçeği, klasik dönemde Batı Avrupa’da da gözlemlenen bir 

durumdur. Klasik dönemde Batı Avrupa’da yaşanan gelişmeler, o dönem insan 

hakları içeriği üzerinde de etkili olmuştur. Klasik dönemin başlarında insan hakları 

olgusu, münhasıran güç sahibi kurumlar karşısında bireylerin korunması anlamını 

taşırken, Fransız Devrimi ile insan haklarının koruma boyutuna isteme boyutu da 

eklenmiştir. Bireyler, Fransız Devrimi ile birlikte yönetenlerden yaşam koşullarının 

geliştirilmesine yönelik yeni haklar istemeğe başlamışlardır. Bu istekler insan hakları 

kavramına yeni bir içerik kazandırmıştır. 

Diğer taraftan, klasik çağda Batıda insanlar kilise adına sömürülür ve eziyet 

görürken, insan haklarının geliştirilmesini savunanlar baskı altına alınırken; Doğuda, 

İslam dininin egemen olduğu devletlerde, bu durumun gözlemlenmemesi, bu 

döneme ilişkin olarak, belirtilmesi gereken bir başka husustur.16       

         

3. Modern Çağda İnsan Hakları Kavramı  

Modern hukuk açısından, insan haklarını, bu haklardan yararlanan kişileri veya 

hakların nesnesini baz alarak kategorilere ayırmak mümkündür. Kişilerin ve varoluş 

koşullarının esas alındığı bu ayrımda, haklar, eylem hakları ve elde etme hakları 

başlıkları altında toplanabilir. 

                                                 
15 Ünal ŞEREF: Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi (Ankara: TBMM Basımevi Müdürlüğü, 1995), 65.  
16 Niyazi KAHVECİ: İnsan hakları ve İslam (Ankara: Türk Demokrasi Vakfı, 1995), 1-5. 



Eylem hakları: İnsanın doğası gereği sahip olması bir zorunluluk olarak 

görülen temel haklardır. Yaşama hakkı, fiziksel bütünlük hakkı gibi. Elde etme hakkı: 

Bireylerin iktidarlara yönelik birtakım isteklerinin, ulusal ve uluslararası 

düzenlemelerle hukuki temellere oturtularak hak haline getirilmesidir.  

Nesne bakımından insan hakları medeni ve politik haklar ile ekonomik, 

toplumsal ve kültürel haklar olarak ayrılır.17 

Genel olarak bakıldığında insan hakları, hukuk kurallarına dayanmaktadır. 

Hukuk kuralları da, siyasal bir varlık olan ve hukuk sistemine dayanak olan ideolojiye 

göre davranan devlet tarafından belirlenir. Ancak, günümüzde devletlerin 

değiştiremeyeceği, ortadan kaldıramayacağı evrensel insan hakları kuralları vardır. 

Bunlar, uluslararası antlaşmalarla devlet üstü nitelik kazanmış ve uluslararası 

güvence altına alınmıştır. Bu durum insan hakları kavramının uygulanışına daha çok 

güvenirlik kazandırmıştır. Artık insan hakları deyiminin, tüm insanların, belli bir takım 

temel hak ve özgürlüklerden yararlanabilmesi ve kuramsal olarak tüm insanlara 

tanınması istenen haklar kümesinden oluştuğu kabul edilmektedir. 

İnsan hakları kavramını tanımlamanın aslında çok tehlikeli bir iş olduğunu 

savunan bilim adamları da var. Zira, önemli bir konuyu safdışı bırakma veya hak 

olmayanları ele alma tehlikesi de mevcuttur.18 Bu tehlike, giderek koşulların da 

değişmesiyle ertelenmektedir. Bu durumda, insan hakları gibi zengin içerikli bir 

kavramı özet halinde tanımlama yerine, gereğini oluşturan somut ilkelerde 

                                                 
19  Moergeon JASQUES: İnsan Hakları..., 11. 
18 Yılmaz İKİZER: Batıdaki İnsan Hakları Uygulamaları ve Türkiye (Ankara: Demircioğlu Yayınevi, tarih 

yoktur), 7.  



tanımlamak hem bir vazgeçilmez gereksinim, hem de daha sağlam sonuçlara varma 

açısından doğru tercih sayılabilir. 

Modern dönemde, insan hakları çağdaş ülkelerin en temel değerlerinden birini 

oluşturmaktadır. Bu önem, ekonomik ve sosyal gelişmişlik düzeyinden ve gelişmiş 

ülke halklarının sosyal bilincinin ileri düzeyde olmasından kaynaklanmaktadır.19 

Gerçekte ise, insan hakları, ancak insan olmanın sonucudur. Bu haklar ekonomik 

gelişmişlik düzeyi yeteri kadar yüksek olmayan devletlerin anayasalarında yer almış 

olsa da, bu durum o hakların gerçekten uygulandığı anlamına gelmez. Belgelerle 

insanlara tanınan yaşama hakları, yalnızca dışarıdan gelen saldırıları önleme 

anlamında alınmamalıdır. Beslenme, sağlık, konut, eğitim, dinlenme gibi en temel 

gereksinimlerin karşılanmaması yaşamı sona erdirecek sebeplerdendir. Modern 

dönemde, eskiden devletin müdahale etmemekle tanıdığı yaşama hakları, güçsüzleri 

koruma gibi yeni bir içeriğe kavuşmuştur. Böylece insan hakları, “sivil – siyasal 

haklar” boyutunun yanısıra “ekonomik ve sosyal haklar” boyutu da kazanmıştır. 

Ekonomik ve sosyal haklardan, ilk kez 1793 Fransız Anayasası söz etmiştir. 

Ekonomik ve sosyal haklar sonraki dönemde, I. Dünya Savaşı ertesinde, Avrupa ve 

Amerika anayasalarında da yer almıştır. Bu süreç, II. Dünya Savaşı’ndan sonra daha 

da hızlanmış, ekonomik ve sosyal haklar hem ulusal, hem de uluslararası belgelerle 

güvence altına alınmıştır.20 

İnsan haklarının modern, demokratik toplumlardaki yeri ile ilgili çeşitli 

değerlendirmelerde ve sınıflandırmalarda bulunan bilim adamları vardır. Temel hak 

ve özgürlükler öncelikle devlete karşı ileri sürülebilen haklar olarak kabul 

edilmektedir. Gelinen noktada, devletle insan hakları arasında olan ilişkiyle bağlı 
                                                 
19 Demokrasi ve İnsan Hakları(İstanbul: İktisadi Kalkınma Vakfı Yayınları no.147, 1997), 2.    
20 Hüseyin KIVANÇ: Ben Devletim (İstanbul: BDS Yayınları, 1992), 413.  



genel kabul gören sınıflandırma, Alman hukukçu Georges Jellinek’in yapmış olduğu 

sınıflandırmadır. Jellinek’in sınıflandırması aşağıdaki gibidir:21 

1) negatif statü hakları; 

2) pozitif statü hakları; 

3) aktif statü hakları; 

Negatif statü hakları devletin müdahalesine karşı bireyin kendini savunmasını 

ifade etmektedir. Bu kategoriye dahil olan haklar devletin karışmaması gereken, özel 

hayatın sınırlarını belirleyen haklardır. Yaşama hakkı, din ve vicdan özgürlüğü, 

düşünce özgürlüğü, birey dokunulmazlığı, konut dokunulmazlığı ve işkence yasağı 

gibi haklar örnek olarak gösterile biler. Devletin müdahalesini ortadan kaldırarak, 

negatif bir tutum içinde olmasını gerektiren bu haklar, demokratik devletlerin 

anayasalarında ayrıca yer almıştır. Devlet, bu konuda kendi tutumuyla birlikte,  

üçüncü kişilerin de bireyin temel hak ve özgürlüklerine müdahalesini engellemelidir.  

Bireyin devletin sunması gereken hizmetlerden yararlanma ve bunu talep etme 

imkanı veren haklar pozitif statü haklarıdır. Bu haklar ekonomik, sosyal ve kültürel 

nitelikli haklardır. Devlet, bu hakların gerçekleşmesi için olumlu bir davranışta 

bulunmakla görevlidir. Sağlık hakkı, eğitim hakkı, çalışma hakkı, sosyal güvenlik 

hakkı bu kategoriye dahil olan haklardandır. Bu hakların uygulamada hangi ölçüde 

gerçekleşeceği, devletin ekonomik imkanlarına bağlıdır.  

Aktif statü haklarını katılma hakları olarak tanımlamak mümkündür. Bu haklar 

bireye aktif olarak siyasal yaşama katılma ve söz sahibi olma imkanı veren haklardır. 

                                                 
21 KAPANİ, Kamu..., 6. 



Seçme ve seçilme hakkı, siyasi parti kurma hakkı, oy kullanma hakkı ve kamu 

görevine girme hakkı aktif statü haklarına örnek olabilir.  

 

 

II. Tarihi açıdan insan hakları düzenlemeleri 

 

A. Klasik Çağda Yapılmış İnsan Hakları Düzenlemeleri 

 

1. Büyük Özgürlük Fermanı (Magna Carta Libertatum) 

XIII. yüzyılın başlarına kadar İngiltere’de feodal beylerle kral arasında belli bir 

çıkar dengesi olmuştur. Daha sonra, bu denge feodal beylerin lehine bozulmaya 

başlamıştır. Papalıkla Kral Yurtsuz Jean arasındaki mücadelenin Kralın aleyhine 

sonuçlanması ve aynı zamanda, Kral Yurtsuz  Jean'ın Fransa Kralı’na karşı da 

yenilgiye uğraması, yenilgilerin faturasını ödemek zorunda kalan feodal beylerin ve 

baronların Krala karşı başkaldırmasına; bu suretle başlattıkları mücadelelerini, 

haklarını güvenceye alacak antlaşmaları yapıncaya kadar sürdürmelerine neden 

olmuştur. Bu mücadelenin sonucu, bugün insan hakları belgelerinin ilki sayılan 19 

Haziran 1215 tarihinde kabul edilen Büyük Özgürlük Fermanı (Magna Carta 

Libertatum)'dır.22 Bu belge, Londra’da oturanların desteği ve dönemin ünlü 

                                                 
22 Hüseyin KIVANÇ: Ben Devletim..., 406. 



düşünürlerinin ilham ve teşvikiyle krala kabul ettirilmiştir.23 Büyük Özgürlük Fermanı, 

yürütme yetkisinin sözleşmeyle sınırlandırıldığı ilk belgedir. Uyrukları içinden bir 

gruba karşı da olsa, kralın yetkileri hukuki çerçeveye alınmıştır. Belgenin en önemli 

özelliği, İngilizlerin, hak ve özgürlük mücadelelerinde bu belgeden hız ve güç alarak 

mücadelelerini sürdürmeleridir.24 Bu fermanla, İngiliz halkının güvenliği sağlanmaya, 

malı korunmaya, vergi toplanması güvene bağlanmaya, kralın yetkileri kısıtlanmaya, 

toplumsal güçler arasında denge oluşturulmaya çalışılmıştır.25 Toplam 63 maddeden 

oluşan bu fermanla, kişinin can ve mal güvenliğinin olduğu belirtilmiş ve bu, kralın 

keyfi müdahalesine karşı korunmuştur. Ayrıca kişiye, keyfi yakalanma ve ceza 

takibine karşı korunma gibi somut haklar da tanınmıştır. Fakat, bunları uygulamada 

etkin bir şekilde gerçekleştirebilecek mekanizmalar kurulamamıştır.26 

 

2. Haklar Dilekçesi (Petition of Rights) 

7 Haziran 1628’de, İngiltere Kralı I. Charles parlamento ile girdiği mücadeleyi 

kaybederek parlamentonun isteklerini belirleyen Haklar Dilekçesi'ni (Petition of 

Rights) kabul etmek zorunda kalmıştır. Kralın parlamentonun onayı olmaksızın vergi 

toplamak istemesi, Fransa’ya karşı sürdürdüğü savaşı kaybetmesi ve kendi isteklerini 

kabul ettirmek için parlamentoyu iki kez dağıtması, kral ve parlamentonun kıyasıya 

bir mücadele içine girmesi ve bu mücadeleden parlamentonun başarıyla çıkması 

                                                 
23 Esat ÇAM: Devlet Sistemleri (İstanbul: Fakülteler Matbaası, 1970), 16.  
24 Janco MUSULİN: Hürriyet Bildirgeleri (İstanbul:  Belge Yayınları, 1983), 17. 
25 Zeynep DAVRAN: “İnsan Haklarının Düşünsel Temelleri”, İnsan Haklarının Gelişimi (Ankara: 

Türkiye Bilimler Akademisi, TUBİTAK Matbaası, 1999), 22.  
26 Ünal ŞEREF: Avrupa İnsan... , 68.  



üzerinde etkili olmuştur. Parlamento, Krala karşı mali konularda tavizkar tutum 

sergilese de, bunun karşılılığında Petition of Rights’ı kabul ettirebilmiştir.27 

Petition of Rights, Magna Carta hükümleri ışığında o dönemin güncel 

sorunlarına çözüm getirilmesine katkıda bulunmuştur. Haklar Dilekçesi’nde, 

parlamentonun kabul ettiği bir yasa olmadıkça hiç kimsenin para ve vergi vermeye 

zorlanamayacağı, savunması alınmadan tutuklanamayacağı, hapsedilemeyeceği gibi 

insan hakları açısından önemli hükümlere yer verilmiştir.28 

Haklar Dilekçesi’nde yer alan, “...son zamanlarda imparatorluğun çeşitli 

kontluklarına büyük asker ve levent kıtaları yollanmıştır. Halk, büyük zahmetlere 

sokularak, imparatorluğun yasalarına ve geleneklerine aykırı olarak, rızaları 

alınmadan, bunları evlerine kabul etmeye ve orada yerleştirilmesine izin vermeye 

zorlanmıştır...”29 ifadesi, yurttaşlara tanınmış insan haklarının, denetimsiz kalmış 

silahlı kuvvetlerce gasp edildiğini göstermektedir. Bu ifadede, insan haklarına 

saygının temini için yasalara uyulması gerektiği gösterilmiştir.  

Haklar Dilekçesi’nin başka bir bölümünde, yargılama yetkisinin, yasalara aykırı 

olarak güvenlik güçlerine tanınmasından ve onlara adam öldürme, hırsızlık, ihanet, 

başkaldırma, şiddet kullanma ya da bunlara benzer ölüm işlemleri durumunda, savaş 

koşullarındaki yargı anlayışına göre uygulama yapma yetkisinin verilmesinden 

yakınılmaktadır. Çünkü, adil ve bağımsız bir yargıç önünde yargılanma, temel insan 

haklarının vazgeçilmez unsurlarındandır. Bunun ihlalinin toplumsal refahı bozması 

kaçınılmazdır.  
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28 Zeynep DAVRAN: “İnsan Haklarının...”, 22.  
29 Anıl ÇEÇEN: İnsan Hakları Rehberi (Ankara: Bilim Yayıncılık, 1999), 14.  



 

3. İngiltere İnsan Hakları Bildirisi (Bill of Rights) 

17. yy. sonuna gelindiğinde, Kral II. Charles’ın İngiltere’de insan hakları 

hükümleri içeren düzenlemeleri unutmaya başlaması, parlamentoda sert tepkilerle 

karşılanmıştır. Bu suretle başlayan karşılıklı mücadele, Kralın yenilgisiyle 

sonuçlanmıştır. Kral Fransa’ya kaçmış, kızı Mary ve damadı Orange Prensi 

Guillaume III ise, parlamento tarafından ülke yönetimine davet edilmiştir. Yeni Kral ve 

Kraliçe, parlamentonun isteklerini dikkate alarak, 13 Şubat 1689 tarihli, “Bill of Rights” 

adlı yeni yasayı kabul etmişlerdir. Bu yasa, “İngiltere İnsan Hakları Bildirisi” olarak da 

bilinir. 30 

1688 yılında ortaya çıkan, kral ile parlamento arasındaki mücadelenin, kısa 

süre içinde Bill of Rights'ın kabulü ile sonuçlanması, İngiltere'nin, modernleşmeye 

başlayan aristokrasi yönetimlerine örnek olmasına yol açmıştır.31 

 Bu belgede, Krala dilekçe verilebileceği, parlamento içinde konuşma ve 

tartışma özgürlüğünün engellenemeyeceği, parlamentonun izni dışında asker ve 

vergi toplanamayacağı, parlamentonun yaptığı yasaların kral dahil herkesi 

bağlayacağı gibi, ilkeler yer almıştır.32 
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4. Virgina Haklar Bildirgesi 

İngilizlerin Amerika’ya göçleri, Stuartlar hanedanının tahta gelmesiyle (1603) 

başlamıştır. Amerika’ya göç edenler, genel olarak iki gruba ayrılabilir : Puritenler ve 

Yoksullar. ABD’de insan haklarının ortaya çıkması ve yayılmasında İngiltere’den göç 

eden Puritenlerin büyük rolü olmuştur. Puritenler, çeşitli toplumsal ve dinsel baskıdan 

kurtulmak için anayurtlarını bırakmışlar; insana ve insan haklarına değer verilen, 

özgür topraklar arayışına girmişlerdir.33 İngiltere, bu topraklar üzerinde egemenliğini 

güçlendirmeye ve savaş yenilgilerinin maliyetini bu topraklardan çıkarmaya çalışınca, 

ortaya bir özgürlük mücadelesi çıkmıştır. Amerikalılar, bu mücadeleden bazı haklar 

elde ederek çıkmışlar; yaptıkları başarılı mücadelelerin sonuçlarını ve kendi 

insanlarına tanıdıkları hakları, çeşitli belgelerde kaleme almışlardır. Dünyanın diğer 

halkları için de örnek oluşturan bu belgelerin insan hakları açısından en 

önemlilerinden biri de, Virginia Haklar Bildirgesi’dir. 13 İngiliz kolonisinden biri olan 

Virginia halkının temsilcilerinin oluşturduğu Virgina Meclisi, 12 Haziran 1776 tarihinde 

16 maddelik bir Haklar Bildirgesi kabul etmiştir. Bildirge, George Mason tarafından 

kaleme alınmış ve bildirgede özel olarak kişi haklarına yer verilmiştir.34 Bütün 

insanların özgür ve eşit olduğu, doğuştan haklara sahip olduğu, siyasi iktidarın 

halktan kaynaklandığı ve ona karşı sorumlu olduğu, yasama, yargı ve yürütme 

güçlerinin birbirinden ayrı olduğu öngörülmüştür. Bildirgede, vergi yüküne, 

yargılanmaya, basın özgürlüğüne, din ve vicdan özgürlüğüne ilişkin düzenlemelere 

de yer verilmiştir.35 
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Aşağıda yer verilen alıntı Virginia Haklar Bildirgesi’nin önemi teyit etmektedir: 

“... Aşağıdakileri tam ve birer gerçek sayarız. İnsanlar eşit olarak yaratılmışlar; insanlara, Yaratan 

tarafından reddi ve yok edilmesi imkanı olmayan bazı haklar verilmiştir; bu hakların başında yaşamak, 

özgürlük ve mutluluğu aramak hakları gelir; bu haklardan yararlanmayı sağlamak için insanlar 

aralarında hükümetler (devletler) kurmuşlar ki, bu hükümetlerin gerçek gücü yönetilenlerin isteğinden 

çıkar; her ne zaman ki, her hangi bir hükümet şekli, varlığının sebebi olan bu amaçların yıkıcısı olursa, 

halk onu değiştirmek veya lağvetmek ve temellerini (bu) ilkeler üzerine kuran ve güçlerini kendisine 

güvenlik veya mutluluk sağlamak için en uygun görülecek şekillere göre düzenlemek üzere yeni bir 

hükümet yapma hakkını haizdir. Gerçek ihtiyatlılık, hafif sebepler ve geçici icaplar için çok zamandan 

beri yerleşmiş olan hükümetleri değiştirmemek gerekli olduğunu belirtiriz. Aynı zamanda fenalıklara 

dayanmak, kabil oldukça insanların öteden beri alıştıkları şekilleri tahrip ederek haklarını yerine 

getirmekten çok, acıya katlanma eğilimli olduklarını her zamanki deneyler göstermiştir. Fakat, daima 

aynı amacı güden uzun birtakım kötülük ve haksızlık eylemleri, ulusu mutlak bir istibdat boyunduruğu 

altına sokmak gayesini kesinlikle gösterirse, ulus böyle bir hükümeti devirmek ve gelecek için 

esenliğini yeni güvenceye bağlamak hakkına maliktir ve bu onun görevidir.” 36               

 

5. Amerikan Bağımsızlık Bildirgesi 

Kolonilerin temsilcilerinin yer aldığı Philadelphia Büyük Kongresi’nin 7 Haziran 

1776 tarihinde yapılan toplantısında, kolonilerin bağımsız devletler olma hakkına 

sahip oldukları kabul edilmiş; buna bağlı olarak, John Adams ve Thomas Jefferson’un 

başkanlığında Bağımsızlık Bildirgesi hazırlanması kararlaştırılmıştır. Hazırlanan 

Bildirge 4 Temmuz 1776 tarihinde kabul edilerek, 13 koloniye, meclislerince 

onaylaması için gönderilmiştir.35 
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Bağımsızlık Bildirgesi’nin başında, bazı vazgeçilmez insan hakları somut 

biçimde gösterilmiştir. Bildirgede, bütün insanların eşit yaratıldığı; ellerinden 

alınamayacak hakları bulunduğu; yaşamak hakkının, özgürlük ve mutluluğu aramak 

hakkının da bu haklardan olduğu yer almıştır. Amerikan Bağımsızlık Bildirgesi bütün 

olarak ele alınarak, şu şekilde özetlenebilir: bütün insanlar özgür doğarlar ve özgür 

yaşarlar; devlet ancak bu özgürlükleri korumak ve bunlardan herkesin eşit olarak 

yararlanmasını sağlamak için vardır; bu özgürlüklere dokunan devlet kendi varlık 

nedenini yitirir; böyle bir devlete karşı ayaklanmak, hem hak, hem de ödevdir.36 

Günümüzde en eski yazılı anayasa olma özelliğini taşıyan ABD 

Anayasasındaki insan hakları ile bağlı ilkeler, Virginia İnsan Hakları Bildirgesi ve 

Amerikan Bağımsızlık Bildirgesi esasına göre belirlenmiştir.37 Temel hak ve 

özgürlükler 1791 yılında yapılan ilavelerle ABD Anayasasının ilk on maddesinde 

ifade edilmiştir. Bu anayasada yurttaşların kanun önünde eşit oldukları, siyasal 

hakları ve adil yargılanma hakkına sahip oldukları yer almıştır.38 

Amerika’nın bağımsızlık mücadelesi sırasında ortaya çıkan bu belgelerde 

yüksek insani ülkülerin yer aldığı görülür. Bu belgelerde, Rousseau’nun “halk 

egemenliği” ile Montesquieu’nun “güçler ayrımı” ilkelerinin yansımalarını görmek 

mümkündür. Bugün, pozitif hukukun bir parçası haline gelerek uygulanma yeteneği 

kazanmış bulunan, insanların doğuştan sahip oldukları, vazgeçemeyecekleri ve 
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başkalarına devredemeyecekleri bazı hak ve özgürlüklere sahip oldukları ilkesi, o 

tarihlerde kabul edilen bu belgelerde yer almıştır.38 

 

6. Fransız Devrimi ve İnsan Hakları 

Fransa’ya, devrimden önce, özerk bir monarşi hakim olmuştur. Bu monarşi 

içinde etkili kurumsal örgüt ise, Etats Généraux (Etajenero)’dur. Etats Généraux, 

yönetilenlerin temsilcilerinin bulunduğu bir meclistir. Burada ruhban, soylular ve 

İngiltere’deki anlamıyla “avam” temsil edilmiştir. Bu meclis, kralın baskılarıyla vergi 

yetkisini elinden kaçırmıştır. Bu yetkiyi kazanan Kral, 1614 yılından itibaren Etats 

Généraux'u toplantıya çağırma ihtiyacı duymamıştır. Etats Généraux’un 175 yıl 

aradan sonra, Mayıs 1789’da toplantıya çağrılması Fransız Devriminin başlangıcı 

olmuştur.39 

 Bu suretle toplanan Etats Généraux'da, ruhban ve soyluların yanında orta ve 

küçük burjuvaziden oluşan grubun kendisini Millet Meclisi olarak ilan etmesi ile, katı 

ve sert monarşi, meşruti monarşiye dönüşmüştür. Kral ve soyluların bu dönüşüme 

direnmesine cevap olarak, kendisini Millet Meclisi ilan eden grubun yanında yer alan 

halk, 14 Temmuz 1789’da ayaklanarak Bastille kalesini ele geçirmiştir.40  

Bu arada, Millet Meclisi, 30 kişilik bir komisyon kurarak, onları anayasa 

yapılmasıyla görevlendirmiştir. Yapılacak Anayasanın başına insan ve yurttaş 

haklarıyla ilgili bir bildirinin konulması istenmiş ve bunun hazırlanması için de 16 
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kişilik ayrı bir komisyon oluşturulmuştur. Bu ikinci komisyonun hazırladığı İnsan ve 

Yurttaş Hakları Bildirisi, Millet Meclisinin 26 Ağustos 1789 tarihli toplantısında kabul 

edilmiş ve 5 Ekim 1789 tarihinde kral tarafından onaylanmıştır.41  

İnsan ve Yurttaş Hakları Bildirgesi, Avrupa’da feodal rejimin imtiyazlarını 

kaldırarak insan hakları kavramına anayasal anlam yükleyen önemli bir belgedir. Bu 

Bildirge 17 maddeden oluşmaktadır. Bu bildiri, insanların özgür olduğu, yasalar 

önünde eşit bulunduğu, herkesin memur olabilme hakkına sahip olduğu, söz ve basın 

özgürlüğü, özel mülkiyetin dokunulmazlığı ve vergilerin toplumda dengeli bir biçimde 

dağıtılması gibi, bir dizi temel hak ve özgürlüğü içermiştir.39 

1791 yılında kabul edilen Fransa Anayasasında ve 1830 yılına kadar ilan 

edilen yetmişe yakın anayasalarda İnsan ve Yurttaş Hakları Bildirgesi ölçü olarak 

kabul edilmiştir. Bu anayasalarda insan haklarına ilişkin hükümler ayrı bölümler 

halinde yer almıştır.40  

 

B. Modern Çağda Yapılmış Uluslararası İnsan Hakları   Düzenlemeleri  

 

1. Genel Değerlendirme 

İnsanlığın tarih boyunca yaşamış olduğu savaşlar veya başka türlü bunalımlar, 

onlara çok önemli bir mesaj vermiştir: İnsana, kendi doğasına uygun değer 
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verilmedikçe barış ve mutluluğa ulaşılamaz. Klasik çağda da bu düşünceleri savunan 

insanlar olmuştur. Onların verdiği mücadeleler, bu hakların sadece ulusal belgelerde 

yer almasına yetmiştir. Zamanla devletlerin bu ulusal belgelerden doğan 

yükümlülüklerine bağlı kalmamaları ve çeşitli ülkelerde yaşayan insanların bu 

haklardan farklı ölçüde faydalanmış olması, yeni bunalımlara neden olmuştur. Silah 

teknolojisinin hızla gelişmesi, yaşanan savaşların yıkıcılık gücünü giderek arttırmıştır. 

XX. yüzyıla gelindiğinde savaşlar o kadar tehlikeli olmaya başlamıştır ki, artık olası bir 

savaş tüm insanlığın yok olmasına kadar varabilmektedir. Aranan çözüm yollarının 

başında, sorunların uluslararası boyutlu örgütler çerçevesinde görüşülmesi yer 

almıştır. Bunalımlara sebebiyet veren nedenlerin belirlenerek ortadan kaldırılmasını 

sağlama görevi, bu örgütlere verilmiştir. Eğer bu dönemin başlangıcı olarak II. Dünya 

Savaşı’ndan sonraki döneme bakarsak, üzerinde durulan en önemli konunun insan 

haklarına uluslararası boyut kazandırarak olabildiğince çok insanın bu haklardan 

faydalanmasını sağlamak isteği gelmektedir.41 

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra, insan haklarının korunmasının uluslararası 

sorunlardan biri gibi görülmesi genel kabul görmeye başlamıştır. Hatta, İkinci Dünya 

Savaşı bitmeden önce, 1941 yılında ABD Başkanı Roosevelt bütün devletlerden söz, 

vicdan ve ifade özgürlüğünü, yoksulluktan ve korkudan kurtulma özgürlüğünün 

tanınmasını istemiştir. San Francisco’da 1945 yılında imzalanan BM Antlaşmasında 

insan hak ve özgürlüklerine inanç, saygı ve bağlılığın zorunlu olduğu ifade edilmiştir. 

Uluslararası barış ve güvenin başlıca şartın insan hak ve özgürlüklerine saygı olduğu 

vurgulanmıştır. Bu düşüncelerin devamı olarak, 1948 yılında İnsan Hakları Evrensel 

Bildirgesi kabul edilmiş ve insan haklarını somut prensiplere bağlayarak, dünya 

                                                 
41 Bkz. Anıl ÇEÇEN: İnsan Hakları (Ankara: Gündoğan Yayınları, ikinci basım, 1995),  

222-224. 



devletlerine bu konuda ışık tutmaya çalışılmıştır. Nihayet, 1950 yılında Avrupa İnsan 

Hakları Sözleşmesi’nin imzalanması ile, uluslararası boyutta insan haklarının 

korunması yönünde o zamana kadar olan en etkili yol seçilmiştir.42 

Bu dönem içinde insan hakları alanında yapılmış uluslararası düzenlemeleri 

dört başlık altında toplamak mümkündür. 

Birinci grubu genel sözleşmeler oluşturur. Bunlar da kendi içinde iki alt gruba 

ayrılabilir: evrensel özelliği bulunanlar ve bölgesel özelliği bulunan sözleşmeler. 

"İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi"(1948), "Ekonomik, Toplumsal ve Kültürel Haklar 

Uluslararası Sözleşmesi "(1966) ile "Kişisel ve Siyasal Haklar Uluslararası 

Sözleşmesi"(1966) evrensel özellikli sözleşmelerdir. “Avrupa Konseyi 

Statüsü”(1949), "Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi" (1950), "Avrupa Sosyal 

Şartı"(1961), "Amerikan İnsan Hakları Sözleşmesi"(1969), "Afrika İnsan ve Halklar 

Hakları Şartı"(1986) ise, bölgesel özellikli sözleşmeler sayılırlar. 

İkinci grup sözleşmeler ise özgül (spesifik) sözleşmelerdir. Bunlar da, kendi 

içinde çeşitli alt gruplara ayrılırlar. Soykırım, savaş suçları, insanlığa karşı işlenen 

suçlar başlığı taşıyan alt gruba "Soykırım Suçunun Önlenmesi ve Cezalandırılması 

Sözleşmesi" (1948), "Savaş Suçları ve İnsanlığa Karşı Suçların Zamanaşımına 

Uğramaması Sözleşmesi" (1968) gibi sözleşmeler; kölelik, insan ticareti, zorla 

çalıştırma yasağı alt grubu kapsamına "Köleliğe Karşı Sözleşme" (1926) ve 

"Değişiklik Protokolü"(1953), "Kölelik, Köle Ticareti ve Köleliğe Benzer Kurum ve 

Uygulamaların Kaldırılmasına Dair Ek Sözleşme" (1956), "Zorla Çalıştırmanın 
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Hizmet Vakfı Yayınları, 1993), 157. 



Kaldırılmasına İlişkin Uluslararası Çalışma Örgütü Sözleşmesi" (1957) gibi 

sözleşmeler; işkencenin yasaklanması alt grubuna "İşkence ve Diğer Zalimce, 

İnsanlıkdışı ve Onurkırıcı Davranış ya da Cezaya Karşı Sözleşme" (1984), 

"İşkencenin Önlenmesine Dair Avrupa Sözleşmesi"(1987) gibi sözleşmeler; sosyal 

güvenlik alt başlığında yer alan sözleşmelere örnek olarak "Toplumsal Güvenlik 

Asgari Normuna İlişkin Uluslararası Çalışma Örgütü Sözleşmesi"(1955), "Dernek 

Kurma Özgürlüğü ve Örgütlenme Hakkının Korunmasına İlişkin Sözleşme"(1948), 

"Toplumsal Güvenlik Avrupa Şartı"(1968), "İşletmede Çalışan İşçi Temsilcilerinin 

Korunması ve Temsilcilere Tanınacak Kolaylıklar Sözleşmesi"(1973), "Toplumsal 

Güvenlik Avrupa Sözleşmesi"(1974) ve "Uygulanmasına İlişkin Tamamlayıcı 

Anlaşma"(1977), "Kamu Hizmetinde Örgütlenme Hakkının Korunması ve Çalışma 

Koşullarının Belirlenmesi İşlemlerine İlişkin Sözleşme "(1978) gibi sözleşmeler 

dahildir.   

Üçüncü grubu, özel kategorilerin korunmasına ilişkin sözleşmeler 

oluşturmaktadır. Bunlar da kendi içinde alt gruplara ayrılabilir. Sığınmacılar ve 

uyruksuzlar alt grubunda yer alan sözleşmelere "Sığınmacıların Statüsüne İlişkin 

Sözleşme"(1951), "Sığınmacıların Statüsüne İlişkin Protokol" (1966); göçmenler ve 

işçiler alt grubunda "Göçmen İşçilerin Hukuki Statüsüne İlişkin Avrupa Sözleşmesi" 

(1991), "Örgütlenme Hakkı ve Toplu Pazarlık İlkelerinin Uygulanmasına İlişkin 

Uluslararası Çalışma Örgütü Sözleşmesi" (1951), "İstihdam Politikasına İlişkin 

Uluslararası Çalışma Örgütü Sözleşmesi" (1951); kadınların hakları konulu alt 

grupta "Kadınların Siyasal Hakları Üzerine Sözleşme" (1954); muharipler, 

mahkumlar ve sivil kişiler alt grubunda "Savaştaki Silahlı Kuvvetler Yaralı ve 

Hastalarının Durumunun İyileştirilmesine İlişkin Cenevre Sözleşmesi" (1949), 

"Denizdeki Silahlı Kuvvetler Yaralı, Hasta ve Kazaya Uğramış Olanların Durumlarının 



İyileştirilmesine İlişkin Cenevre Sözleşmesi" (1949), "Savaş Mahkumlarının Tabi 

Olacağı Muameleye ilişkin Cenevre Sözleşmesi "(1949), "Savaş Zamanlarında Sivil 

Kişilerin Korunmasına İlişkin Cenevre Sözleşmesi"(1949) örnek oluşturmaktadır. 

Dördüncü grupta ise, ayrımcılıkların ortadan kaldırılmasına ilişkin sözleşmeler 

arasında "Kadınlara Yönelik Her Türlü Ayrımcılığın Kaldırılmasına Dair 

Sözleşme"(1981), "Erkek ve Kadın İşçilerin Eşit Değerde İş İçin Eşit Ücrete İlişkin 

Sözleşme" (1951), "Çalışma ve Meslek Konusunda Ayrımcılığa İlişkin UÇÖ 

Sözleşmesi "(1960) yer alır.43 

 

2. İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi  

II. Dünya Savaşından sonra insanlığın kalıcı bir barışa kavuşmasını sağlamak 

için 26 Haziran 1945 tarihinde San Francisco’ da kurulan BM örgütü insan hakları 

alanına ilk katkısını kendi antlaşma metniyle yapmışsa da, en önemli katkısı 10 Aralık 

1948 tarihinde kabul edilen İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi (İHEB) olmuştur. Bu 

belgede yer alan ölçülere uyum konusu bildirgeye taraf ülkelerin hepsi için aynı 

kolaylıkta olmadığından,  İHEB hukuki açıdan bağlayıcı sayılmamış, yalnızca 

devletlerin iyi niyetine dayanarak uygulamaya konulmuştur. Büyük ve yıkıcı bir 

savaştan sonra çeşitli ülkelerde yaşayan insanlar arasında eğitim düzeyi, barınma 

imkanı ve başka standartlar konusunda oluşmuş farklılıklar gözardı edilerek, 

bildirgeyle tanınan haklara hukuki bağlayıcılık kazandırmak, gerçekçi bir tutum olarak 

görülmemiştir. Bunların yanısıra, farklı kültürler, farklı dinler ve farklı dünya görüşleri 

                                                 
43 Dört grup halinde verilen bu belgeler, Bilkent Üniversitesi Kütüphanesi’nin “Resmi Evraklar” ve “Özel 

Koleksiyon” bölümlerinden; http://www.un.org/Depts/dhl/ ve 

http://www.ilo.org/public/english/support/lib/about/index.htm  internet adreslerinden edinilebilir.  



arasında uzlaşma sağlanmadan tanınmış haklara evrensel boyut kazandırmak da 

imkansızdır. Bildirgeye taraf bazı devletler, kendi toplumsal düzeylerini İnsan Hakları 

Evrensel Bildirgesi ile tanınan hakları uygulamaya yeterli bulduklarından, bildirgeye iç 

hukukta bağlayıcılık kazandırmışlardır.  

 

3. İkiz Sözleşmeler : Ekonomik, Toplumsal ve Kültürel Haklar 

Sözleşmesi ile Kişisel ve Siyasal Haklar Sözleşmesi 

Bu iki sözleşme, BM Genel Kurulu tarafından 16 Aralık 1966 tarihinde 2200 

(XXI) sayılı kararla kabul edilmiştir. Sözleşmeler, yürürlüğe girmeleri için gerekli olan 

35 Üye Devletin onaylamasıyla 1976 yılında yürürlüğe girmişlerdir. Sözleşmelerde 

ortak hükümlere yer verilmiştir. “Halkların kendi kaderlerini belirleme hakkı”(m. 1/1), 

“doğal kaynaklarını serbestçe kullanma hakkı” (m. 1/2), “ayrımcılığın yasaklanması” 

(m. 2) ve sözleşmeyle tanınan harklardan yararlanmada “ırk, renk, cinsiyet, dil, din, 

siyasi ve sair düşünce, ulusal ya da toplumsal köken, servet, soy ya da başkaca her 

türlü benzer durumların ayrım nedeni sayılamayacağı” hükümleri ortak niteliktedir. 

Ekonomik, Toplumsal ve Kültürel Haklar Sözleşmesi’nin temel amacı, uluslararası 

boyutta ekonomik ve sosyal işbirliğini düzenleme ve yönlendirmedir. Bunları 

yaparken kültürel konuların da dikkate alınması gerekliliği, sözleşmenin düzenlediği 

temel konulardandır.44 

Kişisel ve Siyasal Haklar Sözleşmesi(KSHS)’nde, daha önce kabul edilmiş 

İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi’nde kısmen soyut biçimde ele alınan haklar daha 

somut şekilde ele alınmış ve yenileri eklenmiştir. Bu sözleşmede yasa önünde eşitlik, 

                                                 
44 Tekin AKILLIOĞLU: İnsan Hakları..., 201. 



aksi kanıtlanıncaya kadar suçsuz sayılma, vicdan ve din özgürlüğü, düşünce ve 

görüşlerini açıklama hükümleri yer almıştır. Ayrıca sözleşmede tanınan haklardan 

bazılarının her hangi bir koşulda kısıtlamaya tabi tutulmayacağı güvencesi 

getirilmiştir. 

 

4. Amerikan İnsan Hakları Sözleşmesi 

Amerika kıtasındaki devletler, bölgesel sorunların çözümünde rol oynaması 

için, 1948 yılında, Kolombiya’nın başkenti Bogota’da Amerikan Devletler Örgütü'nü 

kurmuşlardır. Örgütün Şartında, insan özgürlüğüne ilişkin açıklamalar yer almıştır. 

Amerikan Devletler Örgütü üyeleri, 22 Kasım 1969’da Costa Rica’nın başkenti San 

Jose’de toplanarak, “Amerikan İnsan Hakları Sözleşmesi”ni kabul etmişlerdir.45 

Amerikan İnsan Hakları Sözleşmesi, 82 maddeden oluşmaktadır ve Avrupa 

kıtasındaki benzeri belgelerden daha uzundur. Bunun başlıca nedeni, sözleşmede 

klasik kişisel ve siyasal haklarla birlikte ekonomik, sosyal, kültürel hakların da yer 

almış olmasıdır. Bu iki grup hakların denetimi farklı yöntemlere bağlanmıştır. Kişisel 

ve siyasal haklar konusunda yarı yargısal ve yargısal nitelikli; ekonomik, sosyal ve 

kültürel haklara uyum konusunun denetimi ise, belirli aralıklarla rapor verme şeklinde 

düzenlenmiştir. Yargısal denetleme mekanizması Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi 

ile öngörülen mekanizmaya büyük ölçüde paralellik göstermektedir.46 

 

                                                 
45 İnternational Protection of Human Rights (Strasbourg: Council  of Europe,  

July 1989), 31. 
46 MÜNCİ KAPANİ: İnsan Haklarının Uluslararası Boyutları (Ankara: Bilgi Yayınevi, 

 1996), 69. 



 

III. Küreselleşme ve İnsan Hakları 

 

Küreselleşme süreci içinde uluslararası sermayenin geniş yayılmasına paralel 

olarak insan hakları kavramının paralel gelişme göstermesi, kapitalizmin ilk gelişme 

dönemindeki insan hakları sloganının yükselmesine benzerlik göstermektedir. 

Avrupa’da tarihi burjuva devrimleri bağlamında, burjuvazi iktidar mücadelesi aynı 

zamanda insan hakları mücadelesi olarak bilinmektedir. Batıda 16. yüzyıldan itibaren 

kapitalist sistemin doğuş sürecinde hakim olan liberal felsefi düşünceye göre, bireyin 

hakları yaşam, özgürlük ve mülkiyet olarak tanımlanmalıdır. Bu haklardan yaşam ve  

özgürlük Locke’un ifadesi ile mülkiyetin öğesidir. Buradan burjuva toplumunun bireye 

tanıdığı hakları doğuran ana hakkın mülkiyet hakkının olduğu sonucuna varılabilir.47  

Günümüzde neoliberal küreselleşme sürecinde evrensel insan hakları 

ideolojisinin önemi artmaktadır. Hızla yaygınlaşan küreselleşme süreci çerçevesinde 

insan hakları kavramı klasik, liberal bağlamda anlaşılmaktadır. Bu kendini özellikle 

kişisel ve siyasal haklarda göstermektedir.  

İnsan hakları kavramının uluslararası ilişkilerde belirleyici nitelik kazanmasına, 

II Dünya Savaşından sonra kabul edilmiş bazı uluslararası belgelerle oluşturulan 

uluslararası insan hakları rejimi destek olmuştur. 1948 İnsan Hakları Evrensel 

Bildirgesi; 1966 Ekonomik, Toplumsal ve Kültürel Haklar Sözleşmesi; Kişisel ve 

Siyasal Haklar Sözleşmesi ve bazı bölgesel düzenlemelerle olgunlaştırılmış bu rejim, 

genelde normatif ve prosedürsel nitelikte olmuştur.  
                                                 
47 Bkz. İlkay SUNAR: Düşün ve ..., 90-93. 



1975 Helsinki Nihai Senedi ve takip eden izleme toplantılarında insan 

haklarının uluslararası ilişkilerde siyasallaşma sürecine girdiği görülmektedir. İnsan 

haklarının küresel siyasete dönüştürülmesi ahlaki bir tercih ve zorunluluk olmakla 

birlikte, hem de uluslararası ekonomik yapının ve güvenliğin teminatıdır. Son on beş 

yıl içinde yeniden yapılanma sürecine girmiş ülkelerin gelişmiş ülkelerle ve 

uluslararası mali kuruluşlarla olan ilişkilerinde “insan hakları” ve “hukuki devlet” 

konusu uygulanan politikaların önemli bileşenlerinden birine dönüşmüştür. Bunu 

küreselleşmenin doğurduğu uluslararası sermayeye hareketlilik ve güven sağlayacak 

istikrarlı  siyasal düzen arayışı olarak görmek mümkündür.48 

İnsan haklarının küresel kimlik kazandığı ve uluslararası ilişkilerde sürekli 

gündem konusu olduğu günümüzde, bu kavramla bağlı kuramsal güçlükler de vardır. 

Örnek olarak,  uluslararası ilişkilerin esas aktörü olan devletlerin egemenliği ve bunun 

doğal uzantısı olan içişlerine karışılmaması prensibine saygı ile insan haklarının 

uluslararası düzeyde denetlenmesinin bazen uyuşmazlık göstermesi gösterile biler. 

Günümüz dünyasında bir devletin içişlerine mutlak anlamda karışmazlık prensibine 

uyulması, küreselleşmenin getirdiği ekonomik ve siyasal ilişkiler bağlamında 

imkansızlaşmaktadır. İnsan hakları olgusunun uluslararası boyut kazanmasının bu 

geleneksel anlayışın zayıflamasına önemli katkısı olmuştur. Küreselleşme sürecinde 

şekillenen insan haklarına bağlı yeni hukuki yapı, ulusal devletlerin hem içeride, hem 

de uluslararası ilişkilerinde izledikleri politikalarda belirleyicilik kazanmaya 

başlamıştır. 

Küreselleşme süreci içinde insan hakları kavramı ile iç siyasal yapıdaki 

egemenlik kavramı arasındaki gerginliğin sebeplerinden biri, temelde çıkış 
                                                 
48 Jack DONNELLY: “İnternational Human Rights: A Regime Analysis”, International Organization, (Cilt 

40, No. 3), 173. 



noktalarının  ve hedeflerinin farklı olmasıdır. İnsan hakları, kozmopolit bir varoluş 

biçiminden hareketle, insanların hak ve özgürlüklerinden yararlanmalarını öngören 

ahlaki bir kavramdır. Dış politika ise devletin önceliğine ve otoritesine atfen, öncelikle 

ulusal çıkarın yükseltilmesine çalışmaktadır.49 

1990 yılında Paris Şartı ile bloklar arasında ideolojik çatışmanın sona erdiği 

ilan edilmiştir. Kurulmaya çalışılan yeni dünya düzeninde küresel kimliğin esas 

öğelerinden biri insan haklarıdır. Oysa, insan haklarının küresel kimliğin esas 

öğelerinden birine dönüştürülmesinde baskı ve müdahalelerle teşvik etme gibi 

yöntemlerin yeterli olmadığı ve yeni uluslararası sistemin temelleriyle çatıştığı iddia 

edilmektedir. 

Bu itirazcıların bir grubuna göre, uluslararası barış ve düzen belli bir süreci 

gerektiren, devletlerin eşitliğine, egemenliğine ve karışmazlık ilkesine saygı üzerinde 

kurulabilir. İnsan haklarına dayanarak müdahaleci bir politika izlenmesi, bu düzenin 

bozulmasına getirebilir. Bir başka eleştiri, uluslararası egemen güçlerin müdahaleci 

insan hakları politikalarını başka amaçlarını gerçekleştirmek için bir araç olarak 

kullanmaları ihtimalidir. Bu gruba dahil bazı düşünürlere göre, insan hakları 

söyleminin geniş yaygınlık kazanması, küreselleştirme sürecine “insani” sıfat 

kazandırmak, yeni pazarlar bulmak ve eski sosyalist ülkelerin “özgürlüğe yeniden 

dönüş” adı altında kapitalistleşmesi amacı gütmektedir.50 

Son yıllarda yaşanan ve global tehdit doğuran terör olayları uluslararası 

ilişkilerde terörizmle mücadele konusunu gündemde tutmaktadır. Uluslararası 
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1986), 1151-1169. 



terörizmle mücadele kapsamında başvurulan yollar, küreselleşmeye paralellik taşıyan 

insan haklarının tanınması ve korunması konusunun önceliğine gölge düşürerek, 

yerini kısmen totaliter eğilimli küreselleşme sürecine bıraktığı izlenimi duyulmaktadır. 

ABD ve İngiltere gibi demokratik ve insan haklarına saygılı devletlerde bile, çıkarılan 

yeni hukuksal düzenlemeler bunu göstermektedir. Örneğin, ABD Başkanı Buş, 11 

Eylül saldırılarından sonra, imzaladığı bir idari emir ile uluslararası terörizmle 

bağlantılı olduğundan kuşkulanan, ABD vatandaşı olmayan kişilerin özel askeri 

komisyonlarca yargılanmasına izin vermiştir. Bu komisyonların yargı makamı 

olmaması ve yargılanan kişilerin temyiz hakkının olmaması, adil yargılanma hakkının 

ihlaline getirmiştir.51 İngiltere’de ise hükümet 13 Kasım 2001 tarihinde Anti – 

Terörizm, suç ve Güvenlik Yasa Tasarısı yayınlamıştır. Bu tasarıda uluslararası 

terörist olduğundan ve ulusal güvenliği tehdit ettiğinden kuşkulanan kişilerin süresiz 

olarak gözaltında tutulabileceği yer almıştır. İngiltere, taraf olduğu AİHS’nin 15. 

maddesine dayanarak, 5/1 maddesini de askıya almıştır.52 

Terörizmin insan hakları uygulamaları üzerinde hem ulusal, hem de 

uluslararası boyutta ciddi olumsuzluklara getirdiği ve halen getirmeye devam ettiği 

ortadadır. Terörizm nedeniyle insan haklarının kısıtlanmasını, birçok insan hakları 

belgelerinde öngörülmüş olağanüstü haller çerçevesinde değerlendirmek olar. Fakat 

bu durumun sonu bilinmeyen bir zaman dilimine yayılması, insan hakları 

sınırlamalarının sürekliliğine getirebilir. Bu durum, yüzyıllardır hem ulusal, hem de 

uluslararası boyutta devam eden insan hakları mücadelesinin elde ettiği başarılara 

büyük tehdit oluşturmaktadır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

AZERBAYCAN’DA İNSAN HAKLARI VE AİHS SİSTEMİ 

 

 

I. Azerbaycan’ın Coğrafi Tanımı 

 

Azerbaycan Güney Kafkasya’nın doğu kesiminde, Orta Asya, Orta Doğu ve 

Ön Asya’nın tam ortasında bulunmaktadır. Azerbaycan’ın kuzeyinde Dağıstan Özerk 

Cumhuriyeti, kuzeybatısında Gürcistan, güneybatısında Ermenistan, güneyinde İran 

Azerbaycan’ı ve Türkiye, doğuda Hazar denizi bulunmaktadır. Yüzölçümü 86 

600km2, nüfusu yaklaşık 8 milyondur. Başkent Bakü’nün nüfusu 2.5 milyondur. 

Önemli şehirleri Bakü, Sumgayıt, Gence, Lenkeran, Mingeçevir, Şuşa, Guba, 

Alibayramlı ve Hankendi’dir.53 

 

 

II. Bağımsızlık Mücadelesi ve Bağımsızlık Sonrası Gelişmeler  
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Azerbaycan’da 1987 yılından itibaren Milli Mücadele Harekatı başlamıştır. Bu 

mücadelenin giderek güçlenmesi ve büyük halk kitlesinin desteğini alması, SSCB 

merkezi yönetimini endişeye sokmuştur. Merkeze bağlı yerli yönetim organlarının bir 

kısmının halkın yanında yer alması ve geri kalan kısmının da ayaklanmayı 

bastırmaya gücü yetmeyince, ayaklanmayı bastırmak için merkezden yönetilen Kızıl 

Ordu kullanılmıştır. Kızıl Ordu 20 Ocak 1990 tarihinde, 30 000 kişilik birlikle Bakü’ye 

girmiştir. Ayaklanan ve ayaklanmayan ayrımı yapmadan kanlı katliam yapan Kızıl 

Ordu, sadece Bakü’ye değil, diğer şehirlere de girmiş ve aralarında çok sayıda yaşlı 

ve çocuğun da olduğu 200’ü aşkın kişiyi katletmiştir.  

SSCB’nin beklenenden daha hızlı çözülmesi, bağımsızlık mücadelesinin daha 

erken sonuçlar vermesine yol açmış ve Azerbaycan 30 Eylül 1991 tarihinde 

bağımsızlığını resmen ilan etmiştir. Bağımsızlıktan sonra yapılan ilk 

cumhurbaşkanlığı seçiminde, o zamana kadar yönetimde bulunan Azerbaycan 

Komünist Partisi başkanı Ayaz Mutallibov’un yerine, Azerbaycan Halk Cephesi 

başkanı Ebülfez Elçibey oyların %59.4’ünü alarak Cumhurbaşkanı olmuştur.  Fakat, 4 

Haziran 1993 tarihinde askeri bir ayaklanmayla Ebülfez Elçibey iktidardan 

uzaklaştırılmıştır. Bu darbe, kamuoyunda Rusya yanlısı olarak bilinen ve daha önce 

iktidara karşı söylevlerde bulunan Suret Hüseynov’un başkanlığında yapılmıştır. 

Olaydan sonraki dönemde ortaya çıkan belgelerden ve açıklamalardan, gelişmelerin 

gerisinde Rusya’nın olduğu ortaya çıkmıştır.  

Bazı yorumlara göre, darbedeki başlıca amaç, o zamanlar Moskova’da 

bulunan eski Komünist Partisi başkanı Ayaz Mutallibov’u tekrar iktidara getirmek idi. 

Fakat, ayaklanma sırasında hakimiyette kalamayacağını anlayan mevcut iktidar, o 



zamanlar Nahçivan Ali Meclisine başkanlık eden Haydar Aliyev’i Bakü’ye çağırmıştır. 

Haydar Aliyev aynı zamanda, Azerbaycan Milli Meclisi’nin de milletvekili olduğundan 

önce Meclis Başkanlığına getirilmiştir. Azerbaycan yasalarına göre, 

Cumhurbaşkanının olmadığı dönemlerde, Milli Meclis Başkanı vekaleten onun 

görevlerini icra etmelidir. Haydar Aliyev, bu sıfatla asi komutan Suret Hüseynov’la 

görüşmüş ve Suret Hüseynov’un Başbakanlığa atanmasıyla ayaklanma bastırılmıştır. 

3 Ekim 1993 tarihinde yapılan cumhurbaşkanlığı seçimlerinde Haydar Aliyev 

Cumhurbaşkanı seçilmiştir. H. Aliyev iktidara geldikten kısa bir süre sonra, dizginleri 

elinde toplayabilmiş ve S. Hüseynov dahil, bütün ayaklanmacıları yönetimden 

uzaklaştırarak etkisiz hale getirmiştir. 

1995 yılında Cumhurbaşkanının başkanlığında bir Anayasa Komisyonu 

kurulmuştur. Kasım ayına kadar süren çalışmalar sonuçlanmış ve Anayasa 

taslağı, 12 Kasım1995'te halk oylamasına sunularak kabul edilmiştir.  

Azerbaycan Anayasası’nın 12. maddesine göre, devletin başlıca amacı 

insan hak ve özgürlüklerinin temin edilmesidir. Azerbaycan devleti halk 

egemenliğine dayanan demokratik, hukuki, laik (dünyevi), üniter 

cumhuriyettir(Anayasa m.7). Yeni anayasada başkanlık sistemi kabul edilmiş ve 

kuvvetler arasında sert ayrıma gidilmiştir(Anayasa m.7). Yasama yetkisi Milli 

Meclis (parlamento) tarafından, yürütme yetkisi Devlet Başkanı tarafından, yargı 

yetkisi mahkemeler tarafından kullanılır. 

Cumhurbaşkanı Haydar Aliyev’in görev süresinin bitmesinden sonra, 15 

Ekim 2003 tarihinde cumhurbaşkanlığı seçimi yapılmıştır. Bu seçimde İlham Aliyev 

cumhurbaşkanı seçilmiştir. Yeni cumhurbaşkanı hem iç, hem de dış politika 



alanında, eski cumhurbaşkanı Haydar Aliyev’in izlemiş olduğu politikayı devam 

ettireceğini beyan etmiştir. 

 

 

III. SSCB Dönemi Temel Hak ve Özgürlükleri 

 

 

Azerbaycan 70 yılı aşkın bir dönemde SSCB terkibinde olmuştur. Komünist 

ideolojinin kendine özgü düşünce yapısına uygun olarak yaşamın her alanında yeni 

kurumlar oluşturulmuştur. Bu sistemde iktisadi hayat tamamen devletin tekelinde 

olmuştur.  

Devlet komünist ideolojinin gösterdiği hedeflere ulaşmak için yalnız ekonomik 

hayatı tekeline almakla kalmamış, yaşamın diğer alanlarına da müdahalelerde 

bulunulmuştur. Manevi, kültürel ve tüm diğer insani değerler Komünist Partisinin (KP) 

çıkarlarına yöneltilmiştir. Devletin bütün araçları KP’nin elinde olduğundan ve Parti 

hedefleri her şeyin önünde olduğundan, devlet ve parti bütünleşmesi yaşanmıştır. 54 

Sosyalist devriminin ilk yıllarında (1917-1921) iktidarda bulunan bolşevikler, 

hukuk sisteminin eski kapitalist sistemlerde baskı aracı olduğunu ve yeni kurulacak 

komünist toplumunda gereksiz olacağını iddia etmişlerdir. O dönemin KP önderlerine 

göre, “Hukuk devletin elinde kendi iktidarını sürdürebilmek ve işçi sınıfını baskı 
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altında tutabilmek için araçtır. Toplumda tek bir çatışma sınıflar arasında olan 

çatışmadır. Komünizmde zaten sınıf farkı olmadığından hukuka da gerek yoktur.” 

Hatta yeni iktidar döneminde belli bir süre her hangi hukuk sistemi olmadan ve 

tamamen KP iradesi ile verilen kararlarla yaşanmıştır. Fakat sonraki yıllarda yeni 

sistemin ayakta kalabilmesi için hukuk sisteminin zorunluluğu anlaşılmıştır.55 

SSCB döneminde KP iradesi fiili olarak yasaların önünde olduğu için Anayasa 

Hukuku Batılı devletlerde olduğu kadar ciddi önem taşımamıştır. 1935 yılında kabul 

edilen ve “Stalin Anayasası” olarak anılan SSCB Anayasası dönemin en demokratik 

anayasalarından biri olmuştur. siyasi, iktisadi, sosyal ve kültürel hak ve özgürlükler 

Anayasanın ilk kısmını oluşturmuştur. Haberleşme özgürlüğünden, şikayette 

bulunmaya kadar olan geniş hak ve özgürlükler halka tanınmıştır. Gerçek hayatta 

olanlar ise bunun tam tersi olmuştur. Yönetim, en küçük ihtimalle olsa bile, kendine 

tehlikeli bulduğu kişileri yargısız infaza tabi tutmuştur. Milyonlarla insan sadece 

akrabaları Sovyetler öncesinde zengin veya o dönemin saygın insan olduğu için, 

sisteme tehlikeli bulunarak ya idam edilmiş, ya da sürgün edilmiştir. Özellikle, Stalin 

döneminde KP üst yöneticilerinin iradesi yasaların çok üstünde olduğu için, 

Anayasada öngörülmüş hak ve özgürlükler önemsiz hale gelmiştir. Yasma organı 

olan “Âli Sovyet” yılda bir kez toplanarak, yine parti yöneticilerinin hazırlamış oldukları 

yasa taslaklarını onaylamaktan başka işlevi olmamıştır.56 

Stalin sonrası dönemde rejimin bu katı tutumu hafiflemiştir. Fakat Anayasada 

öngörülmüş hak ve özgürlüklerin uygulanması için bu yeterli olmamış, baskılar yine 

davam etmiştir. 1978 yılında kabul edilmiş SSCB’nin yeni Anayasası önceki 

anayasada olduğu gibi, SSCB vatandaşlarına dünyanın en hür ve demokratik haklara 
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sahip insani denebilecek kadar geniş haklar tanınmıştır. Bu hakların ekonomik ve 

sosyal nitelikte olanlarının büyük bir kısmı devletin ekonomik olanaklarına bağlıdır. 

Ekonomini oluşturan bütün araçların devletin tekelinde olması ekonomik, kültürel ve 

sosyal nitelikli hak ve özgürlüklerin uygulanmasında devleti daha çok sorumluluk 

altına almıştır. 1970’li yıllar SSCB ekonomisinin güçlenmeye başladığı yıllardır. 

Kuşkusuz ki, kişilere tanınan hak ve özgürlüklerin uygulamaya konması komünist 

ideolojisinin gösterdiği hedefler ve KP çıkarlarına ters düşmeyecek ve ona hizmet 

edeceği ölçüde mümkün olmuştur. komünist ideolojisi ve KP çıkarları ile 

bağdaşmayan hak ve özgürlükler ise kapitalist Batı dünyasının içi boş sloganlarına 

benzetilmekteydi.57  

Sovyetler döneminde Azerbaycan’ın çeşitli tarihlerde kabul edilmiş dört ayrı 

anayasası olmuştur. Bunlar 1921, 1925, 1937 ve 1978 yılı anayasalarıdır. 1921 yılı 

Anayasası Azerbaycan’da 1918-1920 yılları arasında mevcut olmuş bağımsız 

Azerbaycan Demokratik Cumhuriyetinin bolşeviklerce devrilmesinden sonra kabul 

edilmiştir. Azerbaycan Sosyalist Cumhuriyeti’nin 1922 yılında Sovyetler Birliğine 

katılması ile koşulların köklü değişmesinden ve bu nedenle1921 Anayasasının çeşitli 

konularda yetersiz kalmasından dolayı 1925 yılında yeni Anayasa kabul edilmiştir. 

1937 ve 1978 Anayasaları ise SSCB genelinde yeni anayasanın kabul edilmesinden 

sonra, ona uyum sağlamak amacıyla kabul edilmiştir. 
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IV. 1995 Anayasası ile Getirilen Temel Hak ve Özgürlükler 

 

A. Genel Değerlendirme 

 

SSCB dağıldıktan sonra bağımsızlığını kazanan Azerbaycan’da 1995 yılına 

kadar 21 Nisan 1978 tarihinde kabul edilmiş Anayasa geçerli olmuştur.  

1995 Anayasası beş bölümden ve geçici hükümlerden ibarettir. Temel hak ve 

özgürlükler ikinci bölümde yer almıştır. Anayasanın kişi temel hak ve özgürlükleri 

konusunda önem verdiği başlıca prensip, herkesin doğulduğu andan itibaren 

dokunulmaz, ihlal edilmez ve ayrılmaz hak ve özgürlüklere sahip olduğu, bu hak ve 

özgürlüklerin diğer kişiler ve toplum karşısında sorumluluklar doğurduğu 

şeklindedir.58 

Azerbaycan Cumhuriyeti Anayasasında temel hak ve özgürlükler aşağıdaki 

kategorilere ayrılabilir:59 

Koruyucu haklar. Kişileri topluma ve devlete karşı koruyan hak ve özgürlüklere 

koruyucu haklar denir. Azerbaycan Cumhuriyeti Anayasasında koruyucu haklar 

şunlardır: eşitlik hakkı, yaşama hakkı, özgürlük hakkı, sağlığın korunması hakkı, milli 

mensubiyet hakkı, fikri haklar, güvenli yaşama hakkı, kişi dokunulmazlığı, konut 

dokunulmazlığı, nikah hakkı, tatil hakkı, dinlenme hakkı, kültür hakkı, ana dilinden 

istifade hakkı, şeref ve haysiyetin korunması hakkı,fikir ve söz özgürlüğü, vicdan 

özgürlüğü, serbest toplantı özgürlüğü,vatandaşlık haklarının güvence altına alınması, 
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hak ve özgürlüklerin mahkeme teminatı, yargıç önüne çıkma hakkı, basın özgürlüğü, 

yaratıcılık özgürlüğü. 

İsteme hakları. Kişinin toplumdan ve devletten isteyebileceği haklara isteme 

hakları denilmektedir. Bu kategoriye mülkiyet hakkı, çalışma hakkı, sosyal güvence 

hakkı, sağlıklı çevrede yaşama hakkı, eğitim hakkı, konut hakkı, serbest teşebbüs 

hakkı, hukuki yardım alma hakkı, siyasi sığıma hakkı, insan ve vatandaş hak ve 

özgürlüklerinin sağlanması gibi haklar dahildir. 

Katılma hakları. Kişinin siyasi gücün kullanılmasına katılmasını sağlayan 

haklara katılma hakları denir. Bunlar, siyasi hayata katılma hakkı, devlet idaresine 

katılma hakkı, seçme ve seçilme hakkı, dilekçe hakkı, birleşme hakkı, vatandaşlık 

hakkı ve diğerleridir.60 

Herkes, kanun ve mahkeme önünde eşittir. Erkek ve kadınlar eşit hak ve 

özgürlüklere sahipler. Devlet, ırkına, diline, milliyetine, dinine, cinsiyetine, doğum 

yerine ve soyuna, mal varlığına, iş yerine, siyasi partilere, sendikalara ve diğer 

birliklere üyeliğine bakılmaksızın, herkesin hak ve özgürlüklerini güvence altına alır. 

Kişi hak ve özgürlüklerini yukarıdaki nedenlerle sınırlamak yasaktır. Anayasaya göre, 

herkesin yasal yollarla kendi hak ve özgürlüklerini korumak hakkı vardır.  

Anayasanın 27. maddesi yaşama hakkını düzenlemiştir. Devlete silahlı saldırı 

zamanı karşı tarafın askerlerini öldürmek, mahkeme hükmünü uygulamak ve yasayla 

belirlenmiş diğer haller haricinde herkesin yaşama hakkı dokunulmazdır.  

Herkesin özgürlük hakkı vardır. Özgürlük hakkı yalnız yasayla sınırlandırılabilir 

(tutuklama, hapis gibi). Azerbaycan Cumhuriyeti’nde yasal yollarla bulunan herkes, 
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özgürce dolaşabilir, ikamet yerini belirleyebilir ve ülkeden çıkabilir. Azerbaycan 

vatandaşları hiç bir engel olmadan vatanına dönebilir.61 

Herkesin tehlikesiz ortamda yaşamak hukuku vardır. Anayasanın 31. 

maddesine göre, yasayla belirlenmiş haller dışında, kişinin yaşamına, cismine ve 

manevi değerlerine, mülkiyetine, saldırıda bulunmak yasaktır. Devlet, kişilere şahsi 

ve aile sırlarının korunmasına dair yasal güvence verir. Yasayla belirlenmiş haller 

dışında kişinin özel yaşamı tartışılamaz. Kendi rızası olmadan, bir kişinin özel yaşamı 

hakkında bilgi toplanması, biriktirilmesi ve kullanılması yasaktır. Bireyin yazışması, 

telefon konuşmaları ve diğer vasıtalarla ötürülen bilgilerinin sırrı yalnız bireye aittir. 

Devletin verdiği bu güvence yalnız yasal nedenlere bağlı olarak sınırlı tutulabilir 

(Anayasa m.32).62 

Herkesin konut dokunulmazlığı hakkı vardır. Yasayla belirlenmiş haller ve 

mahkeme kararları dışında, konut dokunulmazlığı ev reisinin iradesine zıt olarak, 

devlet organları da dahil olmakla hiç kimse tarafından ihlal edilemez. Devletin özel 

yaşamın her safhasına müdahale edebildiği SSCB döneminden farklı olarak, 

bağımsızlık döneminde vatandaşlara bu hakkın tanınması büyük önem arz 

etmektedir.63  

Anayasanın 34. maddesi nikah hakkını düzenlemektedir. Herkesin yasayla 

belirlenmiş yaşa geldikten sonra, aile kurmak hakkı vardır. Nikah iki tarafın da rızası 

alınarak kurulur. Hiç kimse kendi rızası olmadan nikaha zorlanamaz. Nikah ve aile 

devlet güvencesi altındadır. Koca ve karı yasa önünde eşittir. Annelik, babalık, 
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çocukluk yasayla güvence altına alınmıştır. Devlet çok çocuklu ailelere maddi 

yardımda bulunmayı kendi görevi olarak belirlemiştir.  

Çocuklara özen göstermek, onları toplum için yararlı bireyler olarak büyütmek 

anne ve babanın borcudur. Anne ve babaya saygılı olmak da evlatların borcudur. 18 

yaşına girmiş ve çalışma imkanı olan kişi, çalışma olanağı olmayan anne ve babaya 

bakmak zorundadır. Yani anne ve babaya bakmak zorunludur.  

Kültürel haklar anayasanın 40. maddesinde yer almıştır. Her bir vatandaşın 

kültürel yaşama katılmak, kültürel kurumlardan ve servetlerden yararlanma hukuku 

vardır. Anayasa, tarihi, kültürel ve manevi kalıtlara saygı ile yanaşmayı, özen 

göstermeyi ve korumayı vatandaşlar için zorunlu kılmıştır.  

Anayasanın 46. maddesi şeref ve haysiyetin korunmasına ilişkindir. Herkes 

kendi şeref ve haysiyetini koruma hakkına sahiptir. Kişinin şeref ve haysiyeti devlet 

tarafından korunur. Bireyin bu hakkına gölge düşüren durumlar yasaktır.64 

Hem SSCB dönemindeki anayasalarda, hem de 1995 Anayasasında vicdan 

özgürlüğüne yer verilmiştir. Herkesin vicdan özgürlüğü hakkı vardır. Kişi dine 

münasebetini özgürce belirler. Kişi her hangi dine tek başına veya cemaatle birlikte 

itikat eder veya hiçbir dine itikat etmez. Anayasa vatandaşlara dinle bağlı görüşlerini 

açıklamak ve yayınlamak hakkı tanımıştır. Dini törenler serbestçe yapılabilir. Bunun 

tek istisnası bu törenlerin kamu düzenine ve ahlaka aykırılık oluşturmasıdır. Ayrıca, 

dini itikat hukuk bozuntuları için beraat oluşturmamaktadır.  

 Kimse milli mensubiyetine göre takip edilemez. Vatandaşların kendi ana 

dillerinden yararlanma hakları vardır ve onlar bu haklarından yoksun 
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bırakılamazlar.Herkesin düşünce ve ifade özgürlüğü vardır. Hiç kimse düşünce ve 

inancından dolayı tutuklanamaz. Irki, milli, dini ve sosyal düşmanlık doğuran 

propaganda yapılması yasaktır.  

1995 Anayasası yurttaşlara serbest toplanma özgürlüğü tanımıştır. Herkesin 

başka insanlarla birlikte, devlet organlarına önceden haber vermek koşuluyla, dinç, 

silahsız toplantılar düzenlemek hakkı vardır (m. 49).65 

Azerbaycan vatandaşları toplumun siyasal yaşamına engelsiz katılma hakkına 

sahipler. Bu hakkı onlar ya doğrudan, ya da temsilcileri vasıtasıyla gerçekleştirirler 

(m. 54). Bireylerin devlet organlarında çalışmak hakkı vardır. Devlet organlarında 

yüksek görevlere atanacaklar Azerbaycan Cumhuriyeti vatandaşı olmalıdır. Fakat, 

yabancı tabiiyeti olanlar da yasalara ters düşmediği ölçüde devlet organlarında 

çalışabilirler(m. 55). 

1995 Anayasası ile vatandaşlara tanınan en önemli siyasi haklardan biri, 

Anayasanın 56. maddesi ile düzenlenmiş seçim hakkıdır. Her bir Azerbaycan 

vatandaşı seçimlerde aday olmak, adaylar arasından seçim yapmak ve referanduma 

katılmak hakkına sahiptir. Mahkeme kararı ile mümeyyiz olmayanlar seçmek ve 

seçilmek hakkından yoksun bırakılabilir. Diğer taraftan askerlerin, hakemlerin, devlet 

memurlarının, dini görevlilerin, tutukluların ve yasayla belirlenmiş diğer kişilerin bu 

hakkı yasayla sınırlandırılabilir. 66 

Anayasada etkili başvurma hakkı 57. madde ile düzenlenmiştir. Kişiler devlet 

kurumlarına şahsen başvuruda bulunmak, şahsen ve topluca dilekçe sunmak 

hakkına sahipler. Her bir başvuruya yasayla belirlenmiş zamanda ve şekilde cevap 
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vermek zorunludur. Vatandaşların devlet kurumlarının ve bu kurumlarda çalışan 

görevlilerin, yöneticilerin, siyasi partilerin, sendikaların ve diğer toplumsal örgütlerin 

faaliyetini eleştirmek hakkı vardır. Bu nedenle kişi takip edilemez. Fakat, iftira ve 

bühtan eleştiri olarak kabul edilmez ve yasal sorumluluk doğurmaktadır. Anayasadaki 

bu tutum ifade özgürlüğü bakımından tartışmalıdır. Görüş bildirilirken kullanılan 

ifadenin “eleştiri”, “iftira” veya “bühtan” olduğunun belirlenmesi filoloji tartışma 

doğuracaktır. Bu ise ifade özgürlüğüne gölge düşürebilir.67  

Anayasanın 58. maddesi örgütlenme hakkını düzenlemektedir. Herkes siyasi 

parti, sendika ve diğer toplumsal örgüt kurabilir veya mevcut olanlara katılabilir. Hiç 

kimse, her hangi bir örgüte üye olmaya veya üyelikte kalmaya zorlanamaz.  

1995 Anayasası sosyal – ekonomik haklara geniş yer vermiştir. Bu haklar 29., 

30., 35., 36., 37., 38., 39., 41., 42., 43. ve 59. maddelerde yer almıştır. 29. madde 

mülkiyet hakkını düzenlemiştir. Herkesin mülkiyet hakkı vardır. Anayasada mülkiyetin 

hiç bir çeşidine üstünlük verilmemiştir. Bütün mülkiyet çeşitleri yasa ile koruma altına 

alınmıştır. SSCB döneminde kişilerin mülkiyet hakkı askeri düzeyde saptanmıştır. 

Yeni Anayasada bu sınırlama ortadan kaldırılmış ve özel mülkiyete ilişkin geniş 

düzenlemelere yer verilmiştir. Anayasa ile tanınmış mülkiyet hakkının özü, mülkiyet 

sahibinin tek başına veya başka insanlarla birlikte emlakten istifade etmek ve bu 

emlak konusunda karar verebilmektir. Mülkiyet taşınır ve taşınmaz şekilde olabilir. 

Hiç kimse mahkeme kararı olmadan mülkiyet hakkından yoksun bırakılamaz. Emlakin 

tamamen müsadere edilmesine veya haczine yasa müsaide etmiyor. Devlet, yalnız 
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adaletli fiyat tespit ederek, özel mülkiyeti kamulaştırabilir. Maddi mülkiyetin yanında 

herkesin entelektüel mülkiyet hakkı da vardır.68 

Herkes, kendi yeteneği ölçüsünde, kendine serbestçe faaliyet çeşidi, meslek 

ve işyeri seçebilir. Hiç kimse zorla çalıştırılamaz. İş sözleşmelerine kendi iradesi 

dışında zorlanamaz. Devlet bu hakkı güvence altına almakla sosyal, adaletli ve refah 

devleti olduğunu beyan etmek istemiştir. 

Anayasada herkesin tehlikesiz ve sağlıklı çalışma şartlarında çalışmak ve 

askeri ücret altında çalıştırılmamak hakkının olduğu yer almıştır. İşsizlere sosyal 

yardım parası verilmesi, devletin görevi olarak belirlenmiştir.  

Anayasada yer alan sosyal – iktisadi haklar arasında tatil ve ücretli izin hakkı, 

grev hakkı, dinlenme hakkı, sosyal güvenlik hakkı, sağlıklı şartlar dahilinde yaşamak 

hakkı, sağlığın korunması hakkı, eğitim hakkı, konut hakkı, müteşebbislik hakkı 

bulunmaktadır. 

1995 Anayasasında yukarıda yer alan haklara ilave olarak, modern, sivil 

toplumlarda yaygın olan başka hak ve özgürlükler de yer almıştır. Hak ve 

özgürlüklerin mahkeme güvencesi; hukuki yardım alma hakkı; mahkeme 

değiştirilmesinin yasaklanması; mahkeme kararı olmadan hiç kimsenin suçlu 

sayılmaması; bir suçtan dolayı tekrar yargılanmama; mahkemeye tekrar başvuru 

hakkı; hiç kimsenin akrabaları aleyhinde tanıklığa zorlanmaması;tutukluların hakları; 

tazminat hakkı; siyasi sığınma hakkı bu çeşit hak ve özgürlüklerdendir. 
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B. Azerbaycan’da İnsan Hak ve Özgürlüklerinin Korunmasının Yasal 

Dayanağı 

 

Azerbaycan Anayasası’nda insan hak ve özgürlüklerinin hukuki yollarla 

korunmasını iki kısma ayırmak mümkündür: örgütsel güvenceler ve usule ilişkin 

güvenceler. Örgütsel güvencelere, hak ve özgürlüklerin mahkemece korunması (m. 

60), hukuki yardım alma hakkı (m. 61), tekrar başvuru hakkı (m. 65) aittir.  

Usule ilişkin güvenceler her hangi sürece bağlı olarak uygulanmaktadır. Bağlı 

olunan mahkemenin değiştirilmemesi (m. 62), suçsuzluk karinesi (m. 63), aynı suçtan 

ikinci kez mahkumiyet verilmemesi (m. 64), akrabalar aleyhinde ifade vermeye 

zorlanmamak (m. 66) ve tutukluların hakları (m. 67) usule ilişkin güvenceleri 

oluşturmaktadır. 69 

İç hukukta insan hak ve özgürlüklerinin korunmasının örgütsel mekanizması 

genellikle üç şekilde işlemektedir: 

1. Mahkemeler aracılığı ile koruma mekanizması; 

Mahkeme aracılığı ile hak ve özgürlüklerin korunması Anayasanın 125/III 

maddesine göre, üç yolla mümkündür:  

a. Anayasanın uygulanması. “Anayasa Mahkemesi Hakkında Kanun” 

çerçevesinde düzenlenmektedir.  

b. Hukuk usulü. Bu yolla koruma, “Hukuk Usulü Muhakeme Kanunu” ile 

mümkündür.  
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c. Ceza Muhakemesi Usulü. Bu koruma usulü “Ceza Muhakemeleri Usul 

Kanunu” ile düzenlenmektedir. 

2. Yürütme organları vasıtasıyla koruma mekanizması; 

Yürütme organları vasıtası ile insan hak ve özgürlüklerinin korunması, 

mahkeme organları ile kıyaslandığında ikincil nitelik taşımaktadır. Şöyle ki, yürütme 

organları tarafından insan hak ve özgürlüklerinin ihlali durumlarında bunun mahkeme 

tarafından düzeltilmesi mümkündür. Bunun aksi düşünülemez. Anayasanın 71. 

maddesine göre, insan hak ve özgürlüklerinin korunması yürütme organlarının da 

görevidir.  

Yürütme organları vasıtasıyla koruma mekanizmasının başlangıç noktası 

şikayet dilekçesidir. “Vatandaşların Başvurularının İncelenmesi Hakkında Kanun”la  

belirtilmiş süre içinde ilgili yürütme organı cevap vermelidir. Eğer verilmiş cevap 

şikayetçi tarafından yeterli bulunmazsa, mahkemeye gidilebilir. 

3. Uluslararası örgütler aracılığı ile koruma mekanizması; 

Uluslararası örgütler aracılığı ile insan hak ve özgürlüklerinin korunması 

yolları, uluslararası antlaşmalarla düzenlenmektedir. Uluslararası antlaşmaların 

Azerbaycan hukuk sistemindeki yer konusu ayrıca incelenmiştir.  

AİHS’ne Ek 11. Protokolle AİHM yargı yetkisinin tanınması taraf devletler için 

zorunlu hale getirildiğinden, AİHM’nin kararları, Sözleşmede yer aldığı şekliyle, 

Azerbaycan’da da geçerlilik kazanmaktadır. 

Ombudsman iç hukukta insan hak ve özgürlüklerinin kendine özgü yöntemlerle 

korunmasını sağlayan kurumdur. Azerbaycan’da bu kurum hakkında kanun 2001 



yılında kabul edilmiştir. Bu kurum mahkeme sistemine dahil değil, fakat bağımsızdır. 

Bu kurum insan hak ve özgürlüklerinin ihlali ile bağlı başvuruları kabul eder ve gerekli 

bilgileri toplar. Ombudsman kendisi bir karar çıkarmaz ve topladığı bilgileri ilgili 

makamlara gönderir.70  

 

C. Uluslararası Antlaşmaların Azerbaycan Hukukundaki Yeri 

 

Azerbaycan Anayasası’nda ulusal hukukla uluslararası hukuk arasındaki 

ilişkileri düzenleyen hükümler vardır. Bunlar Anayasanın 7., 10., 12., 95/4., 109/17., 

109/30., 130/6., 148/2. ve 151. maddeleri bu konuya ilişkindir. Uluslararası belgelerin 

iç hukuk düzenindeki yeri konusunda başka hukuki düzenlemeler de mevcuttur: 16 

Ağustos 1994 tarihli “Azerbaycan Cumhuriyeti’nin Uluslararası Antlaşmalara Katılma 

Pratiğinin Düzenlenmesine Dair” Azerbaycan Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı’nın Emri; 

13 Ocak 1995 tarihli “Azerbaycan Cumhuriyeti’nin Uluslararası Antlaşmalar Yapması, 

Uygulaması ve Kabulü Hakkında Kanun”; 20 Aralık 1996 tarihli “Azerbaycan 

Cumhuriyeti Hükümetlerarası Anlaşmaların Yapılması, Uygulanması ve Kabulü 

Yöntemlerinin Onaylanmasına Dair” Azerbaycan Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı’nın 

Emri ve 6 Temmuz 2000 tarihli “Uluslararası Özel Hukuk Hakkında Kanun”. 

Anayasanın 10., 69., 70. ve 151. maddeleri uluslararası hukuka gönderme yapmıştır. 

Anayasada hem uluslararası antlaşmalar hukuku kurallarına, hem de uluslararası örf 

ve adet kurallarına gönderme olduğu görülmektedir. Uluslararası antlaşmalar hukuku 

kurallarına 148/2. madde örnek olabilir. Bu maddeye göre, Azerbaycan 
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Cumhuriyeti’nin taraf olduğu uluslararası antlaşmalar Azerbaycan yasama sisteminin 

parçası hesap olunur. 10. maddede ise Azerbaycan Cumhuriyeti’nin diğer ülkelerle 

ilişkilerini uluslararası hukukun genel prensiplerine göre kuracağına yer verilmiştir.71 

Uluslararası düzenlemelerin yasama sistemindeki yeri konusu, Azerbaycan 

Anayasası’nın 148/II maddesi ile düzenlenmiştir: “Azerbaycan Cumhuriyeti’nin taraf 

olduğu uluslararası düzenlemeler, Azerbaycan Cumhuriyeti yasama sisteminin 

ayrılmaz parçasıdır.” 

Anayasanın 151. maddesi uluslararası düzenlemelerin hukuki gücüne 

ilişkindir: “Azerbaycan Cumhuriyeti yasama sistemine dahil olan normatif hukuki 

düzenlemeler ile (Azerbaycan Cumhuriyeti Anayasası ve referandumla kabul edilmiş 

olan düzenlemeler hariç) Azerbaycan Cumhuriyetinin taraf olduğu uluslararası 

düzenlemeler arasında aykırılık ortaya çıkarsa, uluslararası düzenlemeler uygulanır.”  

Bu maddeden anlaşılmaktadır ki, Azerbaycan Cumhuriyeti’nin taraf olduğu 

uluslararası düzenlemeler, yasama sisteminde hiyerarşi içinde anayasa ve 

referandumla kabul edilmiş belgelerle, yasalar arasında yer almaktadır. Anayasada, 

insan hak ve özgürlüklerini düzenleyen uluslararası belgelerle, diğerleri arasında 

ayrıma gidilmektedir. Azerbaycan Anayasası, m. 12/2: “Bu Anayasada sayılan insan 

hak ve özgürlükler, Azerbaycan Cumhuriyeti’nin taraf olduğu uluslararası 

antlaşmalara uygun olarak yerine getirilir.” 

Anayasanın insan hak ve özgürlüklerini düzenleyen hükümleri, bu konuda 

Azerbaycan’ın taraf olduğu uluslararası düzenlemelere aykırı olamaz. Yani, 151. 

maddeye göre Anayasa ve referandumla kabul edilmiş düzenlemeler aykırılık 
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konusunda istisna oluşturduğu halde, 12/2. madde, Anayasadaki insan hak ve 

özgürlükleriyle bağlı hükümler konusunda bu istisnayı da ortadan kaldırmaktadır. 

Böylece, Anayasada yer alan insan hak ve özgürlükleri uluslararası insan hak ve 

özgürlükleri ile tam uyum içindedir. 

Anayasanın 130/6 maddesine göre, Azerbaycan’ın taraf olduğu, fakat 

yürürlüğe girmemiş uluslararası belgelerin Anayasaya uygunluğu denetlenir. 130/VII 

maddeye göre, Anayasaya aykırılığı tespit edilen uluslararası düzenlemeler yürürlüğe 

girmez.72 

Azerbaycan insan haklarına ilişkin 20 civarında uluslararası belge 

imzalamıştır.73 Ekonomik, Toplumsal ve Kültürel Haklar Sözleşmesi (1966); Kişisel ve 

Siyasal Haklar Sözleşmesi (1966); Kurumlaşmış Irk Ayrımcılığının Önlenmesi ve 

Cezalandırılması Uluslararası Sözleşmesi (1973); Soykırım Suçunun önlenmesi ve 

Cezalandırılması Sözleşmesi (1948); Çocuk Haklarına Dair Sözleşme (1989); 

Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Kaldırılması Sözleşmesi (1979); İşkence ve 

Diğer Zalimce, İnsanlıkdışı ve Onurkırıcı Davranış ya da Cezaya Karşı Sözleşme 

(1984); Sığınanların Statüsüne İlişkin Sözleşme (1951) bunlara örnek 

oluşturmaktadır. 

 

 

V. Avrupa Konseyi Statüsü 
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XX. yüzyılda yaşanan ve büyük tahribata yol açan iki dünya savaşı, Avrupa’da 

yaşanan bunalımlardan doğmuştur. II. Dünya Savaşının Avrupa için çıkarttığı fatura, 

bu ülkeleri, aralarında barışı sağlayacak bir mekanizmanın oluşturulması gereksinimi 

ile karşı karşıya bırakmıştır. Avrupa dünya çapında barışın sağlanmasına hizmet 

edecek olan örgütü (BM'i), tek başına yeterli görmemiştir. Bu kanaatin doğmasında, 

II. Dünya Savaşı ertesinde yaşanan politik ortamın önemli rolü olmuştur. Bu 

çerçevede, Avrupa Konseyi gibi bir örgüte duyulan gereksinimleri, genel hatlarıyla 

aşağıdaki gibi özetlemek mümkündür. 

- Savaşın yol açtığı acıların gelecekte de yaşanmaması için, bu bölgedeki 

ülkeleri uluslararası ilişkilerinde daha barışçı yöntemler üretmeye zorlamak, 

- Savaşta kaybedilen siyasal ve ekonomik üstünlüklerini birbiriyle haksız rekabet 

yaparak değil, dayanışma içinde, birlikte karar vererek sağlamak, 

-  II. Dünya Savaşından sonra oluşan sosyalist bloktan gelebilecek tehlikeyi 

kapitalist Avrupa ülkelerinin birliğini sağlayarak engellemek, 

- II. Dünya Savaşından alınan dersle Avrupa ülkelerini uçuruma getiren faşizmin 

yeniden doğmasını engellemek, 

- Avrupa kıtasında ortak değer yargıları oluşturarak Avrupa’nın bütünleşmesini 

sağlamak.74 

Yukarıdaki düşünceler ışığında Avrupa Konseyine ilişkin statü, on devlet 

tarafından 5.5.1949 tarihinde Londra’da imzalanmış ve 3. 8. 1949’da yürürlüğe 
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girmiştir. SSCB’nin ve Doğu Avrupa ülkelerinde egemen olan sosyalist rejinin 

çökmesinden sonra, yeni devletlerin bir kısmı Avrupa Konseyine üye olmuştur.75  

Avrupa Konseyi’nin amaçları arasında yer alan ilkelerin başında kuşkusuz ki, 

temel hak ve özgürlüklerin korunmasıdır. Bu hedef, Konsey Statüsü’nün 3. 

maddesinde her üye devletin hukukun üstünlüğü ilkesine ve kendi alanı içinde 

bulunan herkese temel insan hak ve özgürlüklerinin tanınması gerektiği şeklinde 

ifade edilmiştir. Statünün 8. maddesinde de bu konuya dokunulmuş, insan hak ve 

özgürlüklerine saygılı davranmayan, bunları ciddi bir biçimde çiğneyen üye devletlerin 

Konseyden çıkarılması yolunu öngörmekle, insan haklarına saygılı olunmasını 

yaptırıma bağlamıştır. 

Avrupa Konseyi’nin biri Bakanlar Komitesi, diğeri ise Parlamenter Meclis 

olmak üzere iki organı vardır. Bu iki organa yardımcı olmak üzere bir de Genel 

Sekreterlik örgütü kurulmuştur.76 

 

 

VI. Azerbaycan – Avrupa Konseyi İlişkilerinin Kısa Tarihi 
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1992 Yılının Ocak ayında Azerbaycan, Avrupa Konseyinde “Özel misafir 

statüsü” almak için Avrupa Konseyine başvuruda bulunmuşsa da, bu istek geri 

çevrilmiştir.77 1993 yılından itibaren Azerbaycan’da siyasi sabitliğin oluşturulması, 

ekonomik, hukuki ve siyasi alanlarda atılan adımların Avrupa değerleri doğrultusunda 

olması Avrupa Konseyi ile olan ilişkilerin geliştirilmesi yolunu açmıştır. Bu dönemde 

Avrupa Konseyi ile olan işbirliği karşısında önemli engellerden sayılan Ermenistan – 

Azerbaycan çatışmasının önlenmesi konusunda ilerleme kaydedilmesi de bu süreci 

hızlandırmıştır. Şöyle ki, iki tarafın Mayıs 1994 tarihinde yaptıkları antlaşmada 

çatışmanın durdurulması ve barışçıl yollarla çözümlenmesine çalışılması 

kararlaştırılmıştır. Bundan sonra Avrupa Konseyi ile olan ilişkilerde canlanma 

görülmüştür. Bunların yanısıra, Azerbaycan insan hakları ve demokratikleşme 

yolunda çalışmalar yapan sivil toplum örgütlerinin faaliyetine olanak tanınmıştır. 

Şöyle ki, bağımsızlık döneminde Azerbaycan’da aşağıdaki insan hakları örgütleri 

kurulmuştur:78 

− Çocuk Haklarının Savunulması Örgütü; 

− İnsan Hakları Merkezi; 

− Barış ve Demokrasi Enstitüsü; 

− Kadın Hakları Savunma Örgütü; 

− Petrol Sanayisi Çalışanları Haklarının Savunulması Örgütü; 

− Uluslararası Af Örgütü’nün Azerbaycan Teşebbüs Grubu; 

− Uluslararası İnsan Hakları Örgütünün Azerbaycan Temsilciliği; 

− Helsinki İzleme Komitesi’nin Azerbaycan Temsilciliği. 
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 28 Temmuz 1996 tarihinde Avrupa Konseyi Parlamenter Asamblesi 

tarafından “Özel Misafir Statüsü”nün tanınmasına getirmiştir. Bundan sonra, Ekim 

1997 tarihinde Azerbaycan Cumhurbaşkanı Haydar Aliyev, Avrupa Konsey üyesi 

devletlerin devlet ve hükümet başkanlarının Strasbourg’da gerçekleştirilmiş zirve 

toplantısına katılmıştır.79 

“Özel misafir statüsü”nün ifade ettiği anlam Avrupa Konseyi Parlamenter 

Asamblesi’nin 917 sayılı kararı ile belirlenmiştir. Bu kararda, Merkezi ve Doğu Avrupa 

ülkeleri ile Avrupa Konseyi ilişkilerinin geliştirilmesi ve Konseyin gelecek faaliyetinde 

yer almalarının önemi vurgulanmıştır. Bu nedenle, sözkonusu devletlerin 

parlamentoları ile Avrupa Konseyi Parlamenter Asamblesi arasında işbirliğinin 

artırılması amacıyla “Özel misafir statüsü” belirlenmiştir. Bu statü ile Parlamenter 

Asambleye katılacak ülkeler için aşağıdaki şartlar belirlenmiştir: 80 

− Helsinki Nihai Senedi ve AGİK üyesi devletlerin bu çerçevede kabul 

ettikleri belgelerin uygulanmasına çaba göstermek; 

− Ulusal parlamentolarda çeşitli siyasi düşüncelerin temsil olunmasına 

olanak tanımak; 

− “Özel misafir statüsü”nün devam etmesine ilişkin karar, her yıl yeni 

döneme başlarken Parlamenter Asamble tarafından verilecektir; 

Bu statünün tanıdığı ülke temsilcileri Avrupa Konseyi Parlamenter 

Asamblesi’ndeki tartışmalara katılabilecek, fakat oy kullanamayacaklar. 

− “Özel misafir statüsü” almış ülkeler yalnız Parlamenter Asamblede 

temsil olunacaklar.  
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“Özel misafir statüsü”nün tanındığı ülkelere Avrupa Konseyi çerçevesinde 

kabul edilmiş birçok belgelere katılma olanağının tanınması, bu statünün tam üyelik 

için atılmış köprü olduğunu göstermektedir. Azerbaycan tarafı da Avrupa Konseyi ile 

olan ilişkilerin geliştirilmesinden yana olduğunu çeşitli uygulamalarla göstermiştir. 8 

Temmuz 1996 tarihli Azerbaycan Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı’nın emri ile Avrupa 

Konseyi ve Azerbaycan Cumhuriyeti arasında ilişkilere dair program yürürlüğe 

konmuştur.81 Azerbaycan bu dönemde Avrupa Konseyi çerçevesinde kabul edilmiş 

Avrupa Kültürel Antlaşması, Arkeoloji İrsin Korunmasına Dair Avrupa Sözleşmesi, 

Avrupa Doğasının ve Doğal Zenginliklerinin Korunmasına Dair Sözleşme, Doğal ve 

Teknik Kazaların Önlenmesi ve Yardım Yapılması Hakkında Antlaşma ve başka ortak 

belgelere katılmıştır.82  

13 Temmuz 1996 tarihinde Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi başkanının 

Bakü ziyaretinde Azerbaycan’ın kuruma girme ricası kendisine bildirilmiştir. 

Prosedüre uygun olarak Avrupa Konseyi’nin Bakanlar Komitesi 11 Eylül 1996 tarihli 

kararı ile Parlamenter Asamblenin meseleye münasebet bildirmesini istemiştir.83  

Üyelik başvurusunu incelemek amacıyla, Avrupa Konseyi Parlamenter 

Asamblesi’nin Siyasi Meseleler Komitesi, Hukuk Meseleleri ve İnsan Hakları Komitesi 

ve Üye Olmayan Avrupa Ülkeleri ile İlgili Komitesi 1996 yılının sonbaharında 

Azerbaycan’la ilgili raportörler tayin etmiştir.84 

                                                 
81 Rövşen MUSTAFAYEV: “Azerbaycan’da İnsan Hakları Korumasının Kurumsallaştırılması”,  Dirçeliş 

XXI Yüzyıl Dergisi (Bakü: 2000, No.9(31)), 17. 
82 Hadi RECEPLİ, Vahyettin İBAYEV: “Avrupa Konseyi”, Elm Dergisi (Bakü: No.11-12, 1995), 14-17. 
83 Vahyeddin İBAYEV: “Avrupa Şurası”, Kanun Dergisi (Bakü: No.15-16, 1998), 60-61. 
84 Atahan ABİLOV: Avrupa Şurası ve Azerbaycan (Bakü: 2001), 29. 



 2000 yılı başlarında Avrupa Konseyi Parlamenter Asamblesi Siyasi 

Komitesinin Azerbaycan’la ilgili raportörü Jak Bomel, Azerbaycan’ın Avrupa 

Konseyi’ne üyeliyi ile bağlı tavsiyeler paketi hazırlamıştır. Tavsiye paketi 12 

bölümden oluşmaktadır. Tavsiye paketinde Avrupa ölçütlerine uyum sağlama ve 

Dağlık Karabağ probleminin çözümüne ilişkin hükümler var. Paketi olumlu 

karşıladıklarına dair senedi devlet başçısı, başbakan, meclis başkanı ve çeşitli önde 

gelen parti başkanları imzalamışlar. Azerbaycan 25 Ocak 2001 tarihinde Avrupa 

Konseyi’nin tam hukuklu üyesi olmuştur. 85 

Azerbaycan Avrupa Konseyi’ne tam üyelikle birlikte, 2. ve 11. Protokollerle 

değiştirilmiş  Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesini ve 1., 4., 6. ve 7. Protokolleri; 

İşkence, İnsanlıkdışı veya Aşağılayıcı Ceza ve Muamelenin Önlenmesine İlişkin 

Avrupa Sözleşmesi’ni; Ulusal Azınlıkların Korunmasına Dair Avrupa Konseyi Çerçeve 

Sözleşmesi’ni; Bölgesel ve Azınlık Dillerinin Korunmasına Dair Avrupa Şartı’nı; Hudut 

Bölgesi Yönetimleri ve Toplumları Arasında İşbirliğine Dair Avrupa Çerçeve 

Sözleşmesi’ni kabul etmiştir.86 

 

 

VII. Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi Sistemi  
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“Parlamentary Assembly rapporteurs in Baku, Yerevan and Nagorno – Karabakh”, Council of 

Europe Parliamentary Assambly press release issued in Strasbourg on June 12, 1998. 
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A. Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin (AİHS) Genel Özellikleri 

 

Avrupa Konseyi yukarıdaki amaçları gerçekleştirmek için, toplumsal ekonomik 

ve kültürel alanlarda işbirliğini öngören çok sayıda belgeler düzenleyerek kabul 

etmiştir. Bu kapsamda, Avrupa için ortak değerler oluşturmada “insan” öğesine 

öncelik verilmiş ve 4 Kasım 1950’de Roma’da Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi 

imzalanmıştır. Sözleşme, 66/2 maddesi uyarınca, 3 Eylül 1953 tarihinde yeterli 10 

onay belgesinin sunulmasıyla yürürlüğe girmiştir. Sözleşmenin insan hakları alanında 

getirdiği en önemli yenilik, daha önceki BM İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi’nden 

farklı olarak, onaylandıktan sonra, iç hukuk açısından onu kabul etmiş devletler için 

bağlayıcı güce sahip olmasıdır.87 

Sözleşmenin giriş kısmında, BM İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi’nde yer alan 

hakların uygulanması gerekliliğine yer verildikten sonra, bu belgenin Avrupa ve dünya 

halkları için sağlayacağı faydalar üzerinde durulmuştur. Sözleşmenin birinci 

bölümünde, korunması istenilen haklar ve özgürlükler yer almıştır. İkinci bölümünde, 

teknik nitelikli düzenlemelere yer verilmiştir. Sözleşmenin üçüncü bölümü ise, 

Komisyon’ la ilgilidir. Komisyonun oluşturulması, Komisyona başvuru hakkı ve 

başvurunun değerlendirilmesi zamanı, izlenecek yollar ve bunun sonuçları gibi 

konular bu bölümde düzenlenmiştir. Sözleşmenin dördüncü bölümü, Divan’a ilişkin 

düzenlemeler içermektedir. Divanın oluşturulması ve yetkileri belirtildikten sonra, 

Divan’ın yargı yetkisinin geçerlilik koşulları üzerinde durulmuştur. Bölümün geri kalan 

kısmında Divan’a başvuru yöntemleri, konuların Divanda görüşülmesi, Divan 

kararlarının kesinlik taşıması ve uygulanması yöntemlerine yer verilmiştir. 

                                                 
87  İsmail SOYSAL: Türkiye’nin Uluslararası Siyasal Bağıtları (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1991), 315.    



Sözleşmenin beşinci bölümünde de, çeşitli hükümler yer almıştır. Sözleşmeye ek 

olarak çeşitli konuları düzenleyen on bir Protokol imzalanmıştır.88 

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, temel hak ve özgürlüklerin kısıtlanmasına 

ilişkin iki ölçüt belirlemiştir. Sözleşmenin 8-11. maddelerinin ikinci fıkralarında bu 

ölçütlere yer verilmiştir. Bunlar, “demokratik bir toplumun gerekleri” ve “yasaya 

uygunluk” ölçütleridir. Sözleşmenin başlangıç bölümünde, taraf devletler, gerçek 

demokratik bir rejimin varlığına yönelik inançlarını tekrarlayarak bağlılıklarını 

belirtmişlerdir. Oysa, sözleşmenin hiçbir hükmünde demokratik rejim kavramı 

tanımlanmamıştır. Bu kavram altında anlatılmak istenen, taraf devletlerin üzerinde 

uzlaştıkları asgari bir demokrasi anlayışıdır. Yasaya uygunluk ölçütüne gelince; 

sözleşmenin bir çok maddesinde bu kritere yer verilmiştir. “Demokrasi” kavramında 

olduğu gibi, “yasallık” kavramı için de Sözleşmenin her hangi bir maddesinde açık bir 

tanımlamaya gidilmemiştir. Ayrıca Komisyon ve Divan da "yasallık" kavramının 

tanımlanması konusunda doğrudan ve münhasıran bir yorum yapmamıştır. Hem 

Sözleşmenin, hem de Komisyonun ve Divan’ın tutumlarından “yasallık” ölçütünün 

tanımını üye devletlerin iç hukukuna bıraktıkları anlaşılmaktadır.89 

Hazırda insan haklarının korunmasına yönelik uluslararası ve bölgesel nitelikte 

mekanizmalar mevcuttur. BM nezdinde, Cenevre’de faaliyet gösteren İnsan Hakları 

Komitesi, tarafların çokluğu ve farklılığına rağmen, Avrupa İnsan Hakları Sistemi ile 

karşılaştırıldığında yetersiz kalmaktadır. İnsan Hakları Komitesi’nin herkese açık 

olması, tarafları çekincelerini de hesaba katmak zorunda kalmasına ve böylece 

güçsüz duruma düşmesine neden olmuştur. AİHS ile İnsan Hakları Evrensel 

Beyannamesi’nin getirmiş olduğu hak ve özgürlükler arasında ciddi fark yoktur. AİHS 
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ile güvence altına alınan hak ve özgürlüklerle bağlı sınırlandırmalar İnsan Hakları 

Evrensel Beyannamesi ile kıyaslandığında daha fazladır. Bunun en önemli nedeni, 

AİHS ile tanınan hakların ileriye yönelik felsefi hedeflerden daha çok, gerçek hayatta 

uygulamaya yönelik olmasıdır. AİHS’nin insan haklarının uygulanması bakımından 

ortak değerlere sahip olan toplumlardan oluşan bölgeye yönelik olması, tanınan 

hakların güvenceye bağlanması imkanı doğurmuştur. 

Konsey üyeler arasında ortak amaçlarını gerçekleştirmek, ekonomik ve sosyal 

gelişmeyi sağlamayı hedeflemektedir. İnsan hakları ve temel özgürlükleri korumak bu 

örgütün en önemli amaçlarından biridir. Avrupa Konseyi statüsünün 3. maddesinde 

bu amaç “hukukun üstünlüğü ve kendi yargı yetkisi içindeki herkesin insan 

haklarından ve temel özgürlüklerinden yararlanması” gibi ifade edilmiştir.90 AİHS 

Birleşmiş Milletler tarafından kabul edilen “Medeni ve Siyasal Haklar Sözleşmesi”ne 

dahil olan hak ve özgürlüklerin bir kısmını içermektedir. Sözleşmeye ek olarak kabul 

edilen Protokollerle, özellikle 1 Numaralı Ek Protokolle mülkiyet ve eğitim hakkının 

getirilmesiyle, ekonomik, sosyal ve kültürel nitelikli haklar da AİHS kapsamına dahil 

edilmiştir. 91 

Koruma altına alınan hakların bir kısmı AİHS’de, diğer bir kısmı ise sonradan 

kabul edilen ek protokollerde yer almıştır. Bundan başka, sözleşmede yer alan 

hakların kapsamının genişlenmesinde sözleşme organlarının içtihatları da büyük rol 

oynamıştır. Sözleşmede yer alan hak ve özgürlükler sınırlı olsa da, öngörülen haklar 

ayrıntılı nitelik taşımaktadır. Sözleşmenin bazı maddelerine çekince koymasıyla ve ek 

protokolleri onaylamamakla sözleşmeye taraf ülkelerin kısıtlama getirilmesi 
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mümkündür. Sözleşme onaylanırken bazı üye devletler sözleşmenin bir çok 

maddesine çekince koymak yetkisine sahiptir.  Ek protokollerle getirilen haklar bazı 

devletlerce protokolün kabul edilmemesi nedeniyle sınırlandırılabilir. Sınırlı ölçüde 

olmuş olsa da, hak ve özgürlüklerin uluslararası teminat altına alınmış olması, 

sözleşmenin önemini hayli artırmaktadır.92 

Uluslararası düzenlemelerde, klasik anlamda, hak sahibi olarak devletler kabul 

edilmektedir.  AİHS’nin en büyük özelliği, alışılmışın dışına çıkarak kişiyi uluslararası 

hukukun hak sahibi olan aktif aktörüne dönüştürmesidir. Kişi, haklarını ihlal edenlerin 

ister devlet, isterse de özel kişi veya gruplar olsun, haklarını uluslararası kurum 

karşısında talep edebilmektedir.Sözleşme ile tanınan haklarının ihlali nedeniyle 

AİHM’ye başvuru hakkının kabul edilmesi, kişilerin uluslararası kimlik kazanmasına 

getirmiştir.93  

Sözleşme ile tanınmış hakların uluslararası yargı güvenliği altına alınmış 

olması, AİHS’nin dikkat çeken özelliğidir. 11. Ek Protokolün yürürlüğe girmesine 

kadar, kişisel başvuru yolu, taraf devletin sözleşme organlarının yargı yetkisini bir 

bildirimle tanımasından sonra mümkün olmuştur. O dönemde kişisel başvuru yolunun 

tanınmasının devletlerin kendi iradelerine bırakılmasına rağmen, bütün taraf devletler 

bu hakkı tanımıştır. 11. Ek Protokolün yürürlüğe girmesinden sonra, bireysel başvuru 

yolunun tanınması, taraf devletler için zorunlu hale getirilmiştir. Denetim mekanizması 

Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi ve Bakanlar Komitesi aracılığıyla 

gerçekleşmektedir. 
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İkinci başvuru yolu olan devlet başvurusunda, ihlalle itham edilen devletin 

sözleşme organlarının yargı yetkisini tanımasına gerek yoktur. Devlet başvurusu yolu 

ile, sözleşmeci devletlerin teminat altına almış oldukları hak ve özgürlüklerin kendi 

ülkelerinde korunmasından sorumlu tutulmalarıdır. Bu denetim mekanizması ile taraf 

devlet, diğer sözleşmeci devletin koruma altına alınmış hak ve özgürlüklere saygısını 

denetlemekle sorumlu tutulmuştur. Öngörülen hukuki yolun böyle olmasına rağmen, 

devlet başvurusu yolu genellikle, ya siyasal baskı aracı, ya da kendi çıkarlarını temin 

etmek amacıyla tercih edilmektedir. 

Sözleşmede öngörülen yargı güvenliğinin teminatı tamamlayıcı niteliktedir ve 

ikinci dereceden bir korumadır. Hak ve özgürlüğünün ihlal edildiğini iddia eden kişi 

öncelikle iç hukuk yollarına başvurmalı ve yeterli bulmadığı halde ikinci aşama olarak 

AİHM’ne başvurabilir. AİHM temyiz mahkemesi olarak görülmemelidir. Bu organın 

görevi, ulusal mercilerin kararıyla, Sözleşme ile güvence altına alınan hak ve 

özgürlüklerin çelişki içerip içermediğini belirlemek ve karara bağlamaktır. 

AİHS’nin başka bir özelliği sözleşme hükümlerinin yalnız ülke vatandaşlarına 

değil, yetki alanı içinde bulunan bütün kişilere uygulanabilirliğidir. Sözleşmede 

öngörülen hak ve özgürlüklerin yetki alanı içinde bulunan herkese uygulanabilir 

olması Sözleşmenin birinci maddesinde ifade edilmiştir.94 Modern dönem insan 

hakları düzenlemeleri genel itibarı ile, yurttaş ve yabancı ayrımı yapmamaktadır. 

Genellikle, düzenlemelerde  tanınan hak ve özgürlüklerin ait olduğu şahıslar “herkes” 

kelimesi ile ifade edilmektedir. İnsan haklarının evrenselliği prensibi göz önünde 

tutularak, önemli hak ve özgürlüklerin tanınmasında tabiiyet esas alınmamaktadır. 
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Hayat hakkı, kişi güvenliği, vicdan özgürlüğü, haberleşme özgürlüğü, özel yaşamın 

gizliliği, birtakım sosyal ve ekonomik haklar bu kapsama girmektedir.  

İnsan hak ve özgürlüklerinin tanınmasında yurttaş ve yabancı ayrımına 

gidilmemesi, her bir hak ve özgürlüğün kullanılmasında hiçbir ayrım olmayacağı gibi 

anlaşılmamalıdır. Özellikle, siyasal nitelikli hak ve özgürlükler bakımından 

yabancılara hak ve özgürlüklerin kullanılmasında bazı sınırlandırmalar getirilebilir. 

AİHS’ye taraf devletler 16. maddeye dayanarak, Sözleşmenin 10., 11., ve 14. 

maddelerine ilişkin hak ve özgürlükler konusunda yabancılara sınırlandırma getire 

bilerler. Bu çerçeveye ifade özgürlüğü, toplanma ve örgütlenme özgürlüğü ve 

ayrımcılık yasağı dahildir.95 

 

B. Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi Sisteminin Yeri Sorunu 

 

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi Sisteminin yeri sorunu üzerinde geniş 

tartışmalar yapılan bir konudur. Bu tartışmalar ulusal hukuk – uluslararası hukuk 

ilişkileri çerçevesinde devam etmektedir ve halen kesin çözüme kavuşmuş değildir. 

Gelinen noktada varılan sonuçlardan biri, bireyin uluslararası hukukun bir parçası 

haline gelmiş olmasıdır. 

Sözleşmeye taraf devletlerdeki yönetimin öncelikli olarak korumaları gereken 

haklar ve özgürlükler Sözleşmede yer almıştır. Ulusal mahkemeler bu kapsamda, 

yerel yönetimlerin Sözleşme hükümlerine uyup uymamalarını gözden geçirmelidir. Bu 
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konudaki ana sorun Sözleşme hükümlerinin doğrudan yerel makamlarca uygulanıp 

uygulanmayacağıdır. Bu sorun devletin ulusal hukuk düzenine bağlı olarak 

çözülebilir. Sözleşme hükümleri taraf devletlerin ulusal hukuk düzenlerinin üzerinde 

yer aldığı şeklinde nitelik taşımamaktadır.  

Uluslararası hukukla yerel hukuk arasındaki ilişkiye yönelik iki çelişkili görüş 

mevcuttur. “Düalist” diye anılan görüşe göre, uluslararası hukuk ve ulusal hukuk iki 

ayrı düzene ilişkindir. Uluslar arası hukuk kuralları ancak belirlenmiş kurallar 

çerçevesinde ulusal hukukta etkili kılındıktan sonra orada geçerlilik kazanır. Bu yolla 

kabul edilen uluslar arası hak ve sorumluluklar yalnız ulusal hukukun altında yer 

almaktadır. Almanya Federal Cumhuriyeti’nde düalist sistem mevcuttur. Sözleşme 

Federal Almanya Anayasası’nın 59/2 maddesine uygun olarak kabul edilmiş ve 

Federal Almanya’nın ulusal hukuk mevzuatının bir parçası haline gelmiştir. 

Düalist sistemde sözleşme kabul edildikten sonra ulusal hukuk mevzuatının bir 

parçasına dönüşür. Fakat, ortaya çıkan bir başka soru, ulusal mevzuattaki statüsü ile 

ilgilidir. Bu sorunun cevabı her ülkenin anayasasına uygun cevaplandırılabilir. 

Örneğin, Alman Anayasasında sözleşme ne anayasa hükümlerinin üstünde 

bulunmakta, ne de ona eşit değere sahip olmaktadır. Fakat, federal yasalar 

derecesinde bulunmaktadır.96 

Diğer tarafta var olan “monist” görüşe göre, ulusal hukuk uluslararası hukukun 

bir parçası halindedir. Ulusal hukuk düzenine uyup uymadığına bakılmaksızın ve 

ulusal hukuk düzenine devir edilmesine gerek kalmaksızın, ulusal yönetimler, 

uluslararası antlaşma hükümlerine uygun davranmalıdırlar. Bu görüşe göre, bireyler 
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hak ve görevleri konusunda ulusal düzenlemelere ters olsa bile, devleti bağlayan 

uluslararası düzenlemelere dayanarak ulusal mahkemelere başvuruda bulunulabilir. 

Bununla birlikte, monist sistemler içinde de değişik görüşler var. Her ne kadar, 

en büyük ortak özellikleri uluslararası düzenlemeleri ulusal mevzuatın üstünde kabul 

etmekse de, bu kabullenme çok büyük farklılıklar göstermektedir. Hollanda’da 

uygulanabilen uluslararası düzenleme hükümleri ve uluslararası örgüt kararlarının 

ulusal yasalarla veya anayasa hükümleri ile çatışması durumunda öncelikle ulusal 

mahkemelere baş vurulmalıdır. Fransa Anayasası’nın 55. maddesine dayanarak 

uluslararası düzenlemeleri 1975’ten beri ulusal mevzuatın üzerinde tutarak hüküm 

vere bilmektedirler. Conseil d’Etat ise daha çekingen davranmış, fakat o da 1989’dan 

beri uluslararası düzenlemeleri ulusal mevzuatın üstünde kabul etmektedir. 

Uluslararası hukuk uluslararası düzenlemelere taraf olmada hangi yolu seçeceklerini 

belirlemede devletlerin tam serbest olduklarını kabul etmekte ve onların uluslar arası 

sorumluluğunu yalnızca, bu işlemlerin sonucundaki beyanlarından sonra 

tanımaktadır.97 

Türkiye’nin iç hukuk düzenine uluslararası hukuk kurallarının intikali monist 

yaklaşıma dayanmaktadır. 1982 Türkiye Anayasasının 90. maddesi, TBMM’nin 

uygun bulmasına ilişkin bir kanunla uluslararası hukuk kurallarının yürürlüğe 

gireceğini demektedir. Anayasanın bu maddesi uluslararası hukuk kurallarının kanun 

hükmünde olmalarını ve diğer yasalardan farklı olarak, Anayasaya aykırılıklarının ileri 

sürülemeyeceğini ifade etmektedir.  

Anayasanın bu maddesi, AİHS’nin iç hukuktaki etkisi konusunda çeşitli 

tartışmaların doğmasına sebep olmuştur. AİHS’nin diğer yasalarla eşit değerde 
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olduğunu savunanlar olduğu gibi, anayasa yargısı dışında tutulması nedeniyle, 

anayasal veya anayasa üstü nitelikte olduğu da öne sürülmüştür.98 

Anayasa Mahkemesi, yasaların Anayasaya uygunluğu denetiminde 

uluslararası hukuk belgelerini ve bu bağlamda AİHS’ni  “destek norm” gibi 

kullanmaktadır. Karar gerekçelerinde bu belgelere göndermelerde bulunmaktadır.99  

Anayasa Mahkemesinden Ceza Mahkemesi Usulü Kanununa 5.3.1973 tarihli 

ve 1969 sayılı yasa ile yapılan ek 2. maddenin  Anayasaya aykırılığı iddiası ile iptali 

istenmiştir. Bu madde, yasa dışı örgütlere üye olmak için belli eylemlerde bulunmuş 

kişilerin, aksi kanıtlanıncaya kadar üye sayılmasını öngörmüştür. Anayasa 

Mahkemesi almış olduğu kararında bu madde ile masumluk karinesinin ihlal edildiğini 

ileri sürmüştür. Destek norm gibi, AİHS’nin 6/2 maddesi gösterilmiştir. Buna göre, 

suçu kanunen sabit oluncaya kadar kişi masum sayılmalıdır.100 

Anayasa Mahkemesinin tutumu olduğu ileri sürülerek, Anayasa Mahkemesi, 

bu yolla, AİHS’ne uygun yorum yöntemini kabul etmiş görünmektedir. Fakat bu 

durum, AİHS’nin açık şekilde anayasal veya yasa üstü değer verildiğinin 

benimsendiği anlamına gelmemektedir. 

Uluslararası hukukun ulusal hukuk çerçevesinde uygulanmasında devletlerin 

kendi rızalarını şart koşmaları, bireyin uluslararası hukuktan doğrudan 

yararlanmasına engel oluşturmaktadır. Birey – uluslararası hukuk ilişkilerinin klasik 

uluslararası hukuk boyutlarını aşmış olması, yeni “ulusüstü sistem” kavramını ortaya 
                                                 
98 Necmi YÜZBAŞIOĞLU: Türk Anayasa Yargısında Anayasallık Bloku (İstanbul: Beta, 1991), 47. 
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(Ankara: Cilt 19, S. 1, 1986), 23–33. 
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1980/11 sayılı karar. 



çıkarmıştır. Bu yeni sistemin en belirgin olduğu alan insan hakları alanıdır. Artık, 

klasik uluslararası hukuktaki insan haklarının iç hukuk sorunu olduğu görüşü, 

uluslararası hukuktaki yeni görüşlere göre farklı değerlendirilmektedir. İnsan hakları 

alanında ulusüstü sistemin savunucuları, temel insan haklar ve özgürlükleri ilkelerinin 

ulusal değerler bakımından farklılık arz etmediğini ve ulusal yasaların ötesinde 

savunulabileceğini ileri sürmektedirler.  

Ulusal hukukta insan hakları ile bağlı düzenlerinin farklılık göstermesi, büyük 

ölçüde kültürel değerlerin çeşitliliği ve onların yaşamın çeşitli alanları üzerindeki farklı 

etkilerinden doğmaktadır. Siyasal, ekonomik, sosyal ve teknolojik gelişmelere bağlı 

olarak ortaya çıkan kültürel etkileşimler, kültürler arasındaki farklılıkları azaltarak 

ortaklıkları artırmış olsa da, mevcut farklılıklar gözardı edilemez. Bu çeşitlilik olduğu 

sürece, klasik uluslararası hukuk düzeninin yerini, bütünüyle ulusüstü hukuk 

sisteminin alması mümkün değil. Bu gibi kaygılardan dolayı, ulusüstü hukuk niteliği 

taşıyan AİHS sistemi genel anlamı ile “insan hakları ve özgürlüklerini” değil, “temel 

insan hak ve özgürlüğünü” düzenlemektedir.  

 

C. AİHS Çerçevesinde İnsan Haklarının Korunması 

 

1. 11. Ek Protokole Kadar Olan Dönemde Denetleme Yolları 

AİHS ile güvence altına alınmış olan haklara saygı gösterilip gösterilmediğini 

denetleme görevini, seçimle işbaşına gelen ve bağımsız iki organ olan Avrupa İnsan 

Hakları Komisyonu ile Avrupa İnsan Hakları Divanı’na verilmiştir. Sözleşmenin ihlal 



edildiği iddiası ile bir devlet aleyhine başvurular, ya başka bir devlet tarafından, ya bir 

fert veya hükümet dışı kuruluş tarafından yapılabilir. Ancak bir fert veya kuruluş 

tarafından başvuruda bulunabilmesi için, Sözleşmesi ihlal ettiği iddia edilen devletin 

kişisel başvuru hakkını tanımış olması gerekmektedir.  

Başvurular ilk olarak Komisyon tarafından ele alınır ve Sözleşme hükümleri 

uyarınca “kabul edilebilir” olup olmadığı saptanır. Bir başvurunun kabul edilmesi için 

Sözleşmenin getirdiği koşullardan en önemlilerinden birisi, aleyhine başvurulan devlet 

yasalarının öngördüğü iç hukuk yollarının tüketilmiş olması, başka bir değişle, 

Komisyondan önce ulusal yasaların öngördüğü yargı olanaklarının tümüne 

başvurulmuş olması zorunluluğudur. 

Komisyon, Sözleşmeye uygun olarak yapılan bir başvuruyu kabul ettikten 

sonra olayları saptar ve mümkünse taraflar arasında dostane çözüm bulmaya çalışır. 

Böyle bir çözüme ulaşılmadığı taktirde Komisyon, Sözleşmenin ihlal edilip edilmediği 

konusundaki görüşünü içeren ve Bakanlar Komitesi ile davalı devlete gönderilen gizli 

bir rapor hazırlanır. 

Bu aşamaya geldikten sonra davanın sonuca ulaşması farklı iki yoldan geçe 

bilir. Bunlardan birincisi Avrupa İnsan Hakları Divanı’na gidilmesidir. Ancak bunun için 

davalı devletin Divanın yargı yetkisini tanımış olması gerektir. Dava dosyasının  

Divan tarafından incelenmesi sırasında Komisyon, kamu yararının savunucusu olarak 

Divan’a yardımcı olur ve raporunda yer alan hususları geliştirerek açıklar.101 

Son döneme kadar Divan’a doğrudan kişisel başvuru yapılması mümkün 

olmamakla birlikte, şahıs olarak duruşmaya katılmak veya temsil edilmek 
                                                 
101 Rona AYBAY: “Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ve Türk Pozitif Hukuku”, İnsan Hakları Armağanı 

(Ankara: Birleşmiş Milletler Türk Derneği, 1978), 116-117. 



mümkündür. Komisyon veya Divan önündeki davalarda şahıslara hukuki danışmanlık 

hizmeti sağlanması olanağı mümkündür.  

Dava dosyaları genellikle yedi yargıçtan oluşan daireler tarafından incelenir, 

gerek görüldüğü taktirde Divan Genel Kurulu’na gönderilir. Divan duruşmaları ilke 

olarak halka açık yapar. Temyiz olanağı bulunmayan kararların ilan edildiği oturumlar 

ise daima açık yapılır. Başvurusu lehine sonuçlanan şahıslara tazminat ödenmesi ve 

mahkeme giderlerinin iade edilmesinin kararlaştırılması da mümkündür. 

Üye devlet Divan tarafından alınan kararı uygulamakla yükümlüdür. Bunun 

denetlenmesi görevi Bakanlar Komitesi’ne verilmiştir. Divan kararlarının 

uygulanmaması halinde, Sözleşmeyi ihlal eden devletin Avrupa Konseyi’nden 

ihracına kadar gidilebilir.  

Divan’a götürülmeyen davalarda ise Sözleşmenin ihlal edilip edilmediği 

konusu Bakanlar Komitesi tarafından karara bağlanır. Bakanlar Komitesi kararları da 

Divan kararları gibi temyiz edilemez ve uyulması zorunludur.102 
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2. 11. Ek Protokolle Öngörülen Yeni Sistem 

AİHS’nin kurduğu koruma mekanizması bugüne kadar son derece etkili 

olmuştur. Buna rağmen, Avrupa Konseyi, yeni güvenceler getirmesi ve muhakemenin 

basitleştirilerek hızlandırılması amacıyla sürdürdüğü çalışmalarla, sürekli olarak 

sağladığı koruma hizmetini güçlendirme uğraşındadır. 

AİHS’nin denetim organlarına ilişkin hükümleri 11. Ek Protokolle 

değiştirilmiştir. 11. Ek Protokolü Avrupa Konseyi’ne üye bütün devletler imzalamıştır. 

Bu Protokolün 1 Kasım 1998 tarihinde yürürlüğe girmesiyle Komisyon ve Divan’ın 

görevine son verilmiştir. Bunların yerini devamlı nitelikte olan Avrupa İnsan Hakları 

Mahkemesi almıştır. Bu mahkemeye bütün davacılar doğrudan doğruya 

başvurabilir.103 

AİHM de bulunan yargıçların sayı Sözleşmeye taraf devletlerin sayına eşittir. 

11. Ek Protokolün kabulünden sonra seçilmiş yargıçların görev süresi seçim 

tarihinden itibaren hesaplanmaktadır.Yargıcın görev süresince bağımsızlığına, 

tarafsızlığına ve görevinin sürekliliğine zarar getirecek başka faaliyette bulunması 

yasaktır.104 

AİHM çalışmalarını Genel Kurul, Komite, Daire ve Büyük Daire şeklinde 

yürütür.  

Mahkeme Genel Kurulu bütün üye hakemlerden oluşur. Genel Kurul üyelerden 

en az üçte ikisinin katılmasıyla çalışabilir. Kararlar salt çoğunlukla alınır. Mahkeme 
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Genel Kurulu Mahkeme Başkanını, iki Başkan Yardımcısını ve bölüm başkanlarını üç 

yıllık süre için seçmektedir. Bu süre, göreve seçilenlerin görev süreleri ile sınırlıdır. 

Belirli süreler için daireler oluşturmak ve bu dairelerin başkanlarını seçmek, 

mahkemenin iç tüzüğünü yapmak ve yazı işleri müdürünü belirlemek de Genel 

Kurulun görevidir.105 

Komiteler, mahkemenin daireleri tarafından oluşturulur ve üç hakemden 

oluşur. 28. madde gereğince komiteler, bir kişisel başvurunun açıkça 

dayanıksızlığına karar vererek,  ilk aşamada (oy birliği ile) başvurunun kabul 

edilemezliğine veya kayıttan düşürülmesine karar verebilir.106 

 Daireler yedi hakemden oluşur ve taraf devlet adına seçilmiş hakem, o 

devletin taraf olduğu davalarda dairenin üyesi olarak görev alır. 29. maddeye göre 

Daireler, devlet başvurularının (m. 33) ve kişisel başvuruların (m. 34) kabul 

edilebilirliği ve esası hakkında karar verir. Tarafların davanın Büyük Daireye 

gönderilmesini istemediklerini bildirmeleri veya karar tarihinden itibaren üç ay içinde 

davanın Büyük Daireye gönderilmesini istemedikleri durumlarda Dairenin kararı 

kesinleşecektir. 107 

Sözleşmenin 27. maddesine göre, Büyük Daire;  mahkeme başkanı, başkan 

yardımcıları, daire başkanları, anlaşmazlığa taraf devlet adına seçilmiş yargıç ile 

içtüzük uyarınca belirlenmiş diğer yargıçlardan oluşur. Büyük Daire toplam on yedi 

yargıçtan oluşur. 31. maddeye göre, Büyük Daire’nin yargılama yapma ve Bakanlar 

Komitesine tavsiye görüş bildirme yetkisi vardır. Sözleşmenin 47. maddesine göre 
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büyük Daire, Bakanlar Komitesinin talebi üzerine Sözleşmenin ve protokollerin 

yorumlanmasına ilişkin tavsiye görüş bildirebilir.  

Dava dilekçesi bir Daire tarafından kayda geçirilecek ve “inceleme yargıcı”na 

(jude-rapporteur) verilecektir. Bu yargıç işin ilk aşamada reddi kanısında ise, işi 

kendisinin de katıldığı üç üyeli Komiteye götürebilir. Komite oybirliği ile ret kararı 

alabilir. Bu taktirde bu karar kesindir. İnceleme yargıcı işin ilk aşamada 

reddedilebilecek nitelikte olmadığı ve bir ilke sorunu niteliğinde olduğu kanısındaysa 

veya üç üyeli komite ret konusunda oybirliğine varmamışsa, dilekçe Daire tarafından 

incelenir.  

Yedi yargıçtan oluşan bir Daire işin özü hakkında karar vermeye yetkilidir. 

Gerekiyorsa, iş yetki yönünden karara bağlanır. Daire önündeki işte, inceleme yargıcı 

dosyayı hazırlar ve taraflarla temas halindedir. Taraflar görüşlerini yazılı olarak sunar. 

Daire duruşma yapılmasına karar verebilir. Daire taraflarla dostça çözüme varmaları 

için yardımcı olur. Çözüme varılamamışsa, hükmünü verir. Daire önüne gelen işin 

çözümünde Mahkemenin daha önce verdiği bir kararla çelişki görürse veya bir ilke 

kararı sözkonusu ise, işten el çekerek Büyük Daireye başvurma kararı alabilir. Bunun 

için taraflardan hiç birinin itiraz etmemiş olması gerektir. 

Hükmün verilmesi üzerine taraflar üç ay içinde işin Büyük Daire önünde 

görülmesini isteyebilirler. İşin Büyük Daire önünde görülmesi ayrık durumlara özgü 

olarak öngörülmüştür. İş Sözleşmenin yorum veya uygulanmasına ilişkin ciddi bir 

sorun içeriyorsa, veya kişisel olmayan genel/nesnel nitelikte bir sorun sözkonusu ise, 

Büyük Daire tarafından yeniden ele alınması istenebilir. Büyük Daire içinden 

oluşturulan beş üyeli bir kurul yeniden inceleme isteminin kabulü hakkında karar 

verir. Daire kararı yeniden inceleme yolu kapandıktan sonra kesin nitelik alır. Büyük 



Daire kararı kesin ve uluslar arası hukuk bakımından bağlayıcıdır. Bu bağlayıcılığın 

sonuçları Bakanlar Komitesi tarafından izlenir (AİHS m. 54).108 
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3. Yargı Dışı Koruma 

Avrupa Konseyi, yabancıların hakları veya dini inançlar nedeniyle askerlik 

yapmama gibi, İnsan Hakları Sözleşmesi çerçevesi dışında kalan hakların 

tanınmasına, yargı dışı koruma (“Ombutsman” veya arabulucu) ve önleyici tedbirler 

ile (tutukluların işkenceye veya başka aşağılayıcı muamelelere maruz bırakılmalarını 

önlemek için cezaevlerinin denetlenmesi gibi) insan haklarının korunmasının başka 

yöntemlerle de sağlanmasına yönelik çalışmalar sürdürülmektedir. Konsey ayrıca 

bilimsel ve teknolojik gelişmenin – örneğin, tıp ve biyokimya alanında – insan hakları 

üzerindeki etkilerini dikkatle inceleyerek çalışmalarının güncelliğini korumaya özen 

göstermektedir. 

Kamuoyunun böyle konulara ilgisi ve duyarlılığı, bu gibi girişimlerin istenen 

düzeyde etkili olabilmesi için vazgeçilmez unsurdur. Bu duyarlılığın geliştirilmesi için 

Konsey, insan haklarının okul ve üniversite programları ile polis ve cezaevi personeli 

gibi kilit dallarda mesleki eğitim kapsamına alınmasını teşvik etmektedir. Avrupa 

Konseyi tarafından Strasburg’da “İnsan Hakları Konusunda Enformasyon Merkezi” 

kurulmuştur. Bunun yanısıra, Konsey, üye ülkelerde daha çok hukukçulara yönelik 

seminerler düzenlemekte ve insan hakları korunmasının değişik yönleri üzerinde 

araştırma bursları vermektedir.  

Üye ülkelerin insan haklarının geliştirilmesine verdikleri politik önem, 1985 

yılında ilk olarak toplanan İnsan Haklarından Sorumlu Bakanlar Avrupa Konferansı ile 

bir kez daha vurgulanmıştır. Konferansta bir yandan Avrupa Konseyi’nin bu alandaki 



gelecek çalışmalarının ana hatları saptanmış, diğer yandan dünyada insan hakları 

konusunda bir bildiri kabul edilmiştir. 109 

 

D. AİHS Çerçevesinde Oluşturulan Denetim Organları 

 

1. Avrupa İnsan Hakları Komisyonu 

1 Kasım 1998 tarihinde yürürlüğe girmiş 11. Protokole kadar, yani 

kuruluşundan bu zamana kadar, denetim görevini yapan üç temel kurumdan biri 

olmuştur. Sözleşmenin 20. maddesine göre, Avrupa İnsan Hakları Komisyonu, üye 

devletlerden birer temsilcinin iştiraki ile oluşmaktadır. Komisyon üyelerinin seçiminde 

Avrupa Konseyi Statüsü’nde belirlenen Danışma Meclisi ve Bakanlar Komitesi etkili 

organlardır. Danışma Meclisi’ndeki üye devlet temsilcilerinden her biri en az iki tanesi 

kendi uyruğundan olmak üzere üç aday gösterirler. Bakanlar Komitesi salt çoğunlukla 

aday listesinden Komisyon üyelerini seçer (AİHS m.21/1). Komisyon üyeleri yarısının 

en az üç yılda bir değiştirilmesi üzere, altı yıllık süre için seçilirler (AİHS m.22/1). 

Üyelerin bağımsızlık ve tarafsızlığını sağlamak için, Komisyona kendi sıfatları ile 

katılacakları hükme bağlanmıştır (AİHS m.23).  Komisyon hak ve özgürlüklerin ihlal 

iddialarını ilk planda incelemeye alan bir çeşit soruşturma organıdır.110 

11. Protokolün yürürlüğe girmesi ile birlikte, Komisyon yalnız o zamana kadar 

kabul edilerek kararı verilmiş olan başvuruları bir yıl içinde inceledikten sonra görevini 

sona erdirmiştir. Bu süre içinde karara bağlanmayan başvurular Mahkemeye 
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devredilecek ve kabuledilebilir başvuru gibi işlem görecektir. Bu tarihten sonra 

başvurular doğrudan Divan’a yapılmaktadır.  

Başvuruların Komisyona yapıldığı dönemlerde, Komisyon tarafından 

başvuruda bazı özellikler aranmaktaydı. İç yargı yollarını tüketmiş olmak, altı aylık 

sure geçmeden başvuruda bulunmuş olmak ve iddiayı hukuki açıdan iyi açıklamak 

örnek özelliklerdendir. Eğer, gerekli özellikler görülerek durum kabul edilirse, konu 

taraf ülkelerin bakanlarından oluşan Bakanlar Komitesi vasıtasıyla ilgili ülkeye 

bildirilmekte ve dostça çözüm önerilmektedir. İlgili devlet dostça çözüme 

yanaşmazsa, konu ya ilgili devlet, ya da Komisyon tarafından Divan önüne 

götürülmektedir.  

 

2. Avrupa İnsan Hakları Divanı 

1 Kasım 1998 tarihine kadar olan dönemde Divan, Sözleşmeye taraf 

devletlerden birer yargıcın katılması ile oluşan yargı organı olmuştur. Divanda aynı 

devletten olan birden fazla üye olamaz. Taraf ülkenin, Divanda bulunması için kendi 

vatandaşı yerine başka ülke vatandaşını da önermesi mümkündür. Divan üyeleri, 

taraf devletlerin gösterecekleri üç aday arasından Danışma Meclisi’nce seçilmektedir 

(AİHS m.39).  Üyeler dokuz yıllık süre için seçilirler (AİHS m.40/1).  Bu organ önüne 

gelen davaları kesin karara bağlayan yargı organıdır. Fakat, Divanın aldığı kararların 

üye devletler için bağlayıcı olabilmesi için, üye devletin Divan’ın yargı yetkisini 

tanımış olması gerekmektedir. Divan’ın yargı yetkisini tanıma konusu sözleşme ile 

üye devletlerin kendi takdir yetkisine bırakılmıştır. Divan’ın aldığı kararlar taraf 



devletler için bağlayıcıdır ve uygulaması Bakanlar Komitesi tarafından 

yapılmaktadır.111 

 

3. Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi 

1 Kasım 1998 tarihinden sonraki dönemden itibaren Divan ve Komisyon bir 

çatı altında birleştirilerek, tek mahkeme şeklinde faaliyet göstermektedir. 11 Numaralı 

Protokolün 27. maddesine göre, Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi üçer yargıçtan 

oluşan “komiteler”den, yedişer yargıçtan oluşan “daireler”den ve on yedi yargıçtan 

oluşan “Büyük Daire”den ibarettir.  

Sözleşme ile tanınmış hak ve özgürlüklerin denetlenmesine ilişkin sistemde 

oluşturulan yeni değişiklikler, bir çok açıdan önem arz etmektedir. 

a. Sözleşme ile tanınmış hak ve özgürlüklerin korunmasında yargısal denetimin 

ağırlığını artırmak; 

b. Divanda taraf devleti temsil eden yargıçların süreklilik esasına göre 

çalışmalarını sağlamak; bu yolla yargıçların kendi ülkelerine dönerek, ulusal 

politikalar doğrultusunda insan hakları yaklaşımlarından kurtulmasını 

sağlamak ve ortak Avrupa idealine uygun çalışmasını temin etmek 

istenmektedir.112 

 

                                                 
111 The European Convention… 
112 Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi (http://www.belgenet.com/arsiv/sozlesme/aihs_01.html).  



4. Bakanlar Komitesi 

Bakanlar Komitesi, Avrupa Konseyi amaçları doğrultusunda faaliyet gösteren 

organdır. Komite üye devletlerin dışişleri bakanlarından oluşmaktadır ve Sözleşmeyle 

bağlı siyasal kararalma organıdır.113 Sözleşme hükümlerinin denetlenmesi ile bağlı 

üç organdan biri olan Bakanlar Komitesi, temelde siyasi organ olmakla birlikte, yargı 

kararlarının uygulanması işlevini yapmaktadır.  

 

                                                 
113 ERDİNÇ Tahsin: “Avrupa İnsan Hakları Hukuku”, Yeni Türkiye Dergisi (Ankara: S. 2, 1995), 127. 



 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

AİHS’DE YER ALAN HAK VE ÖZGÜRLÜKLERİN AZERBAYCAN 

ANAYASASI ÖRNEĞİNDE İNCELENMESİ 

 

 

I. AİHS’de Yer Alan Hak ve Özgürlükler 

 

A. İnsan Haklarına Saygı Yükümlülüğü (madde 1) 

 

Yüksek Sözleşmeci Taraflar, kendi yetki alanları içinde bulunan herkese bu 

Sözleşmenin birinci bölümünde açıklanan hak ve özgürlükleri tanırlar. 

Bu madde ile sözleşmeci devletler kendi yargı yetkileri içinde bulunan ister 

vatandaş, isterse de yabancı olsun, herkese sözleşme ile tanınan hak ve özgürlükleri 

tanıdıklarını kabul etmektedirler. Yakın ve uzak tarihimizde ve hatta günümüz bazı 

devletlerinde bulunan yabancılar çok sınırlı haklara sahip olmuşlar. Sözleşmenin bu 



konuda getirmiş olduğu yenilik kapsamına giren hak ve özgürlüğün ayrım yapmadan 

tanımış olmasıdır.114  

Birinci maddede dikkat çeken başka bir husus, maddede yer alan yetki alanın 

ne ifade ettiğidir. Genel anlamı ile bir devletin yetki alanı onun sınırları içinde kalan 

alandır. Ancak bir ülkeye vatandaşlık bağı ile bağlı olan kişilerin yurtdışında oldukları 

zamanlarda bile, bazı konularda uyruğu oldukları devletin yetki alanı içinde oldukları 

söylenebilir. Bundan başka diplomatik temsilciliklerin de bir çok konuda mensubu 

oldukları devletin yetki alanı içinde oldukları bilinmektedir.  

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 1. maddesi ile taraf ülkeler yargı 

yetkilerinin geçerli olduğu yerlerdeki herkese, Sözleşmenin I bölümündeki hak ve 

özgürlükleri tanımayı taahhüt ediyor. Sözleşme hükümleri ile aynı geçerliliğe sahip 

olan ve Sözleşmeye ek olarak kabul edilen 1., 4., 6. ve 7. Protokoller ile getirilen hak 

ve özgürlükler de bu kapsam içine girmektedir.  

Yukarıda bahsi  geçen hükümler sözleşmeci taraflarca “yargı alanındaki 

herkese” ifadesi ile tanınmaktadır. Bu ifade belli bir uyrukluğu ifade etmez ve onunla 

sınırlandırılamaz. Hatta hiçbir uyruğu olmayan mağdurlar Sözleşmeyle tanınan 

hakları bulundukları yerdeki yargı yetkisini elinde bulunduran taraf devletin 

güvencesinden yararlanabilir. Sözkonusu güvence bu kişilerin o ülke içinde veya 

dışında ikamet etmesine bakılmaksızın tanınmaktadır. Ayrıca, Komisyon ve Divan 

                                                 
114 Şeref ÜNAL: “Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi Çerçevesinde Temel Hak ve Hürriyetlerin 

Korunması”, Milletlerarası Hukuk ve Milletlerarası Özel Hukuk Bülteni (S. 2, 1988), 392-393. 

Ayrıca bkz. Mehmet Semih GEMALMAZ: Temel Belgelerde İnsan Hakları (İstanbul: Kavram 

Yayınları,tarih yok), 205. 



bazı davalarda Sözleşmede “yargı alanı” ifadesinden yalnızca belli bir toprak alanına 

ima edilmediği yorumuna varmıştır.115  

1995 Azerbaycan Anayasasının 12/1. maddesinde devletin insan hak ve 

özgürlüklerine saygı yükümlülüğü ifade edilmiştir. Buna göre, “İnsan hak ve 

özgürlüklerinin temin edilmesi devletin temel görevidir.” Anayasanın 26/2 maddesinde 

ise, insan hak ve özgürlüklerine devletçe verilen teminatın herkesi kapsadığı yer 

almıştır: “Herkesin hak ve özgürlüklerinin korunması  devletin teminatındadır.” 

 

B. Yaşama Hakkı (Madde 2) 

 

1. Herkesin yaşam hakkı yasanın koruması altındadır. Yasanın ölüm cezası ile 

cezalandırdığı bir suçtan dolayı hakkında mahkemece hükmedilen bu cezanın yerine 

getirilmesi dışında hiç kimse kasten öldürülemez.  

2. Öldürme, aşağıdaki durumlardan birinde kuvvete başvurmanın kesin zorunluluk haline 

gelmesi sonucunda meydana gelmişse, bu maddenin ihlali suretiyle yapılmış sayılmaz: 

a) Bir kimsenin yasadışı şiddete karşı korunması için;  

b) Usulüne uygun olarak yakalamak için veya usulüne uygun olarak tutuklu bulunan bir kişinin 

kaçmasını önlemek için; 

c) Ayaklanma veya isyanın, yasaya uygun olarak bastırılması için. 

Yaşama hakkı herkes için kanunla korunan haktır. Bu genel kurala, 

mahkemece kanunun ölümle cezalandırdığı bir suç dolayısıyla ölüm cezasına 

çarptırılma istisna oluşturmaktadır. 1 Mart 1985 tarihinde yürürlüğe giren 6 No.lı 

Protokolün birinci maddesi ile ölüm cezasının kaldırılması hükmü ile bu konuya yeni 
                                                 
115 P. van Dijk and G. J. H. van Hoof: Theory and Practice..., 3. 



düzenleme getirilmiştir. Ancak bu protokolde ölüm cezasının kaldırılması barış 

dönemi ile sınırlandırılmış olsa da, 1 Temmuz 2003'de yürürlüğe giren 13 No.lı 

Protokolle savaş halinde de yasaklanmış oldu.  

Kişinin gönüllü olarak kendi yaşamına son verme isteğinin yasallığı konusu, 

yaşama hakkı ile bağlı tartışılmakta olan ciddi konulardandır. Ötenazi sağalmak 

imkanı olmayan hastaların kendi istekleri ile yaşamını durdurmasını içermektedir. 

Hollanda ve Avustralya gibi ülkelerde ötenazi artık yasallık kazanmıştır. Bu konu 

AİHS’de düzenlenmemiştir.  

Azerbaycan’da 26 Haziran 1997 tarihinde kabul edilmiş “Toplumun Genel 

Sağlığının Korunması Kanun”unda ötenazi ile bağlı düzenlemeye gidilmiştir. Bu 

kanunda, ötenazi kavramına açıklık getirilmekte ve bu konu şöyle değerlendirilmiştir: 

“Ötenazi, yani hastanın isteği ile onun yaşamının son bulmasını her hangi bir 

vasıtayla hızlandırmak, yaşamının devam etmesi için gerekli olan yapay araçları 

durdurmak yasaktır.”116 

Yaşamın ne zaman başladığı ile ilgili tartışma yaşam hakkının bir diğer 

boyutudur. Amerikan İnsan Hakları Sözleşmesinin dördüncü maddesine göre, 

yaşama hakkı gebe kalma anından itibaren başlamaktadır. Komisyon bir kararında 

annenin yaşama hakkının doğulmamış çocuğunkinden üstün olduğu sonucuna 

varmıştır. Annenin sağlığının korunması için gebeliğin sona erdirilmesini yaşama 

hakkının ihlali olarak değerlendirmemiştir.117 

                                                 
116 Azerbaycan Cumhuriyeti’nin Kanunlar Külliyatı (Bakü: Kanun Yayınevi, C. I. II, III, 2000). 

(Araştırmada yer alan Azerbaycan’la bağlı bütün kanun metinleri bu kaynaktan sağlanmıştır). 
117 Francis JACOBS, Robin WHİTE: The European Convention..., 22. 



Azerbaycan’ın yasal sisteminde yaşam hakkı çeşitli yasal düzenlemelerde ele 

alınmıştır. Azerbaycan Cumhuriyeti Anayasası’nın 27. maddesinde herkesin 

yaşamak hakkının olduğu beyan edilmiştir. Ayrıca bu maddede, hangi durumlarda ve 

hangi yollarla yaşam hakkının son bulmasının  mümkünlüğü düzenlenmiştir. 

Aşağıdaki haller yaşam hakkının ihlali gibi değerlendirilemez:118 

1. Devlete silahlı saldırı zamanı düşman askerlerinin öldürülmesi; 

2. Mahkemenin kesinleşmiş hükmüne dayanarak ölüm cezasının uygulanması; 

3. Kanunla öngörülmüş diğer haller. Bu kavrama yasal yollarla her hangi bir 

açıklama getirilmemiştir ve anlaşılmazlığını korumaktadır.  

AİHS’nin 2. maddesinde öngörülmüş bazı özel durumlar yaşama hakkının 

ihlali gibi değerlendirilmemelidir. Bunlar, bir kimsenin kendine yönelik hukuka aykırı 

şiddete karşı yaptığı savunma (m. 2/a); hukuka uygun bir gözaltına alma kararını 

gerçekleştirme veya hukuka uygun olarak gözaltında tutulan bir kişinin kaçmasını 

önleme (m. 2/b); bir kargaşa veya ayaklanmayı bastırma amacıyla hukuka uygun bir 

eylemde bulunma (m. 2/c) nedeniyle ölüm olaylarıdır. Sözleşmenin bu maddesine 

olağanüstü durumları düzenleyen 15. madde çerçevesinde istisna getirilemez.119 

Sözleşme organları yaşama hakkıyla bağlı zorunluluk hallerini sınırlı yorumlamakta 

ve ölçülülük ilkesine uyulmasını istemektedir. Yaşama hakkının korunmasına 

getirilebilecek istisnalar, Azerbaycan Anayasası’nın yaşama hakkını düzenleyen 27. 

maddesinin 4. bendinde, kişiye karşı silah kullanılması halleri olarak açıklanmıştır. 

Burada belirtilmiş haller, AİHS’nin 2/2 maddesine uygundur. 

                                                 
118 www.constitutional-court-az.org (Azerbaycan Anayasası maddeleri bu internet adresinden 

sağlanmıştır). 
119 AİHD Kararı, Mc Cann ve arkadaşları/Birleşik Krallık, 27.9.1995, Seri A 324, par. 162. 



Sözleşmenin 2/1 maddesi sözleşmeci taraflara her kez üçün “yaşam hakkı”nın 

korunması yükümlülüğünü getirmiştir. İkinci cümle bireyi ölüm cezası nedeniyle, 

hukuki yolla yaşam hakkından yoksun bırakmaya ilişkindir. 2/2 madde barış 

zamanında yaşam hakkına getirilebilecek kısıtlamaları üç başlık altında detaylı olarak 

düzenleniştir. Bu maddedeki düzenlemeye uygun olarak davranılması, genel olarak 

keyfi ölüm cezalarının verilmesinin karşısına geçecektir. Her ne kadar Sözleşmenin 

15/2 maddesi taraf devletlere yaşam hakkını belirtilen koşullar dışında sınırlamayı 

yasaklamaktaysa da, “savaşta hukuka uygun eylemler nedeniyle” deyimiyle bu 

sınırlamanın değerini azaltmaktadır. Sözleşme organlarının bazı davalar nedeniyle, 

bu hakka ilişkin görüşlerini aşağıdaki başlıklar altında belirtmiştir:120  

− Yaşam hakkının genel olarak korunması; 

− Henüz doğulmamış çocukların (cenin) haklarının korunması; 

− Ölüm cezası; 

− Yasal nedenlerle yaşam hakkından yoksun bırakılma; 

− Yasal olarak savaş durumlarında ölüm halleri; 

 

C. İşkence Yasağı (Madde 3) 

 

Hiç kimse işkenceye, insanlık dışı ya da onur kırıcı ceza veya işlemlere tabi 

tutulamaz. 

İşkence yapma, insanlık dışı ve onur kırıcı davranışta bulunma ve ceza verme 

yasağının anlam ve kapsamı Sözleşme organlarının içtihatları ile açıklığa 

                                                 
120 A. H. ROBETSON, J. G. MARRİLLS: Human Rights in Europe..., 30. 



kavuşmuştur. Avrupa İnsan Hakları Komisyonu ve Avrupa İnsan Hakları Divanı’nın, 

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 3. maddesine dayanarak yapmış oldukları 

yorumlarda "işkence" tanımlamaları görülebilir. Bu yorumlamalar, Komisyon ve 

Divan’a yapılan çeşitli başvurular ve bakılan davaların doğurduğu gereksinimlerden 

ortaya çıkmıştır. 1969 tarihli “Yunanistan Davası” olarak bilinen Danimarka, Fransa, 

Norveç, İsveç ve Hollanda’nın Yunanistan’a karşı açmış oldukları davada, Komisyon 

bu konuya ilişkin olarak şu açıklamada bulunmuştur: “İşkence; bilgi ya da taviz elde 

etmek için, cezanın yerine getirilmesi gibi bir amacı olan insanlık dışı 

davranıştır...”121 Divan’ın işkence kavramına getirdiği bu açıklama, İrlanda 

Cumhuriyeti’nin 1971 yılında İngiltere aleyhine açtığı davada da görülmektedir. 

Divan'a göre işkence, “çok ciddi ve zalimce acıya yol açan kasıtlı insanlık dışı 

davranış”tır.122  

Devlet teşkilatı içinde yerlerine bakılmaksızın, bir kamu görevlisinin, kamu 

tüzel kişilerinin, kamu hizmeti yürütmekle görevlendirilmiş özel hukuk tüzel kişilerinin 

AİHS’ne aykırı davranışları devleti sorumlu kılmaktadır. Hiyerarşik konumu 

bakımından Sözleşmeye aykırı davranışın bir üst tarafından onaylanmamış veya 

desteklenmemiş olması devleti sorumluluktan kurtarmamaktadır.123 Komisyona göre, 

işkence sistemli şekilde bir idari uygulama şeklini almışsa, iç yargı yollarını 

                                                 
121 Donna GOMİEN: Short Guide the European Convention on Human Rights (Counsil of Europe 

Press, 1991), 22. Ayrıca bkz. Tekin AKILLIOĞLU, “İşkencenin, İnsanlıkdışı, Aşağılayıcı Zalimce 

Davranışların ve cezaların Önlenmesi”, İnsan Hakları Yıllığı, (Ankara:1988-1989), 33. 
122 İktisadi Kalkınma Vakfı: Demokrasi ve İnsan Hakları (İstanbul: İktisadi Kalkınma Vakfı Yayınları, 

No.147, 1997), 109. 
123 AİHD kararı, İrlanda/Birleşik Krallık Davası, 18.1.1978, Seri A 25, s. 64, par. 159. Ayrıca bkz. 

Semih GEMALMAZ: Uluslararası İnsan Hakları Hukukunda İşkencenin Önlenmesi (İstanbul: Amaç 

Yayınları, 1990), 248. 



etkisizleştireceğinden, 26. maddeye dayanarak Komisyona yapılan başvurularda iç 

hukuk yollarının tüketilmesi şartı aranmamalıdır.124 

Avrupa Konseyi kapsamında işkence konusu AİHS dışında da ele alınmıştır. 

26 Kasım 1987 tarihinde imzaya açılarak, 1 Şubat 1989 tarihinde yürürlüğe girmiş 

“İşkence, İnsanlıkdışı veya Aşağılayıcı Ceza ve Muamelenin Önlenmesine İlişkin 

Avrupa Sözleşmesi” bu çerçevede kabul edilmiştir. Bu sözleşme her hangi çekinceye 

tabi tutulamaz. Sözleşmenin denetini fonksiyonu yargısal niteliği olmayan “Avrupa 

Komitesi” tarafından yapılmaktadır.125  

AİHS’nin 15. maddesi, olağanüstü dönemlerde imzacı devletlere temel bazı 

özgürlükleri yürürlükten kaldırma yetkisi tanımıştır. Sözleşmenin bu maddesine 

olağanüstü durumları düzenleyen 15. madde çerçevesinde istisna getirilemez. 

İşkenceyi yasaklayan 3. maddenin, 15. maddeye dayanılarak yürürlülükten 

kaldırılamayacağı bu maddenin son cümlesinde belirtilmiştir. İşkence yapma, insanlık 

dışı ve onur kırıcı davranışta bulunma ve ceza verme yasağı, bireyin beden 

bütünlüğünü ve kişilik onurunu mutlak surette korumaktadır.126  

Azerbaycan Cumhuriyeti Anayasası’nın 46. maddesi şeref ve haysiyetin 

korunması hakkını düzenlemektedir:   

1. Herkesin kendi şeref ve haysiyetini korumak hakkı vardır. 

                                                 
124 Fawcett  J. E. S.: The Application of the European Convention on Human Rights (Oxford: Second 

Edition, Clarendon Press, 1987), 44-45. 
125 Niall MacDERMOT: “Seven Remarks to Stimulate Discussion” in the Implementation of the 

European Convention for the Preventetion of Totrure, Act of the Strasbourg Seminar on 7/8 

November 1988, (10 HRLJ (1989)), 140. 
126 AİHD kararı, Tyrer/Birleşik Krallık, 25.4.1978, A 26, s. 15-16. 



2. Kişinin şahsiyeti devlet tarafından korunur. Hiç bir durum kişinin 

şahsiyetinin ihlal edilmesini haklı kılamaz. 

3. Kimseye işkence ve kötü muamele yapılamaz. Kimse insan şahsiyetine 

aykırı muamele ve cezaya maruz kalamaz. Kendi rızası olmadan 

kimsenin üzerinde tıbbi, bilimsel ve başka deneyler yapılamaz. 

Bu maddenin üçüncü bendi işkencenin yasaklanmasına ilişkin olup, daha çok 

negatif tutumlu norm niteliği taşımaktadır. Bundan başka, Ceza İnfaz Yasası’nda da 

konu ele alınmıştır. Ceza Kanununda kişiye psikolojik yollarla baskı yapılması 

yasaklanmaktadır ve bu yolla elde edilecek delillerin geçerli olmayacağını 

vurgulanmaktadır. 

 

D. Kölelik Ve Zorla Çalıştırma Yasağı (Madde 4) 

 

1. Hiç kimse köle ve kul halinde tutulamaz. 

2. Hiç kimse zorla çalıştırılamaz ve zorunlu çalışmaya tabi tutulamaz.  

3. Aşağıdaki haller bu maddede sözü geçen “zorla çalıştırma veya zorunlu              çalışma”dan 

sayılmazlar: 

a) Bu Sözleşmenin 5. maddesinde öngörülen koşullar altında tutuklu bulunan kimseden 

tutukluluğu veya şartlı salıverilmesi süresince olağan olarak yapılması istenen çalışma; 

b) Askeri nitelikte bir hizmet veya inançları gereğince askerlik görevini yapmaktan kaçınan 

kimselerin durumunu meşru sayan ülkelerde bu inanca sahip kimselere zorunlu askerlik yerine 

gördürülecek başka bir hizmet; 

c) Toplumun hayat veya refahını tehdit eden kriz ve afet hallerinde istenecek her hizmet; 

d) Normal yurttaşlık yükümlülükleri kapsamına giren her türlü çalışma veya hizmet.  



Sözleşmenin bu maddesinde yer alan “kölelik” ve “kulluk” kavramları 

Sözleşme metninde açıklamamıştır. Komisyon ve Divan’ın  bu kavramlara ilişkin 

tanımlaması, uluslararası belgelere dayanarak yapılmaktadır. Kişinin yasal olarak bir 

başkasının mülkiyetinde olması kölelik; kişinin başka birinin mülkiyeti altında yaşama 

ve çalışma zorunluluğunun olması ve durumunu değiştirme imkanının olmaması 

kulluk olarak tanımlanmaktadır. “zorla çalıştırılma” kavramının belirgin özellikleri 

hizmet veya işin çalışanın iradesi haricinde yaptırılması ve bunun ağır olmasıdır.127  

Sözleşmenin 4. maddesi ile korunan kişi onuru mutlak niteliktedir ve bu hakka 

olağanüstü durumları düzenleyen 15. madde çerçevesinde istisna getirilemez. 

Dördüncü maddenin birinci ve ikinci fıkraları ile hiç kimsenin köle ve kul olarak 

tutulamayacağını ve hiç kimsenin zorla ve zorunlu çalışmaya tabi tutulamayacağı 

ifade edilmiştir. Bunun yanısıra, üçüncü fıkrada hangi hallerin zorla çalışma veya 

zorunlu çalışma gibi yorumlanamayacağı yer almıştır.  

Azerbaycan Anayasası’nın 35. maddesi çalışma hakkını düzenlemektedir. Bu 

maddenin üçüncü maddesinde zorla çalıştırılma yasağı şöyle ifade edilmiştir: “Kimse 

zorla çalıştırılamaz”. Dördüncü bentte ise, iş akdinin zorla yaptırılamayacağına yer 

verilmiştir. Anayasanın bu maddesinin beşinci bendinde hangi hallerin zarla 

çalıştırılma sayılamayacağı belirtilmiştir. Buna göre, “Mahkemenin kararı ile şartları 

ve süresi kanunla düzenlenen çalıştırılma, askeri hizmet döneminde yetkililerin 

emirleri ile çalıştırılma ve olağanüstü hal ve savaş halinde çalıştırılma halleri 

mümkündür.” 

 

                                                 
127 Paul SEİGHART: The International Law of Human Rights, (Oxford: Clarendon Press, 1984), 229. 



E. Özgürlük Ve Güvenlik Hakkı (Madde 5)  

 

1. Herkesin kişi özgürlüğüne ve güvenliğine hakkı vardır. Aşağıda belirtilen haller ve yasada 

belirlenen yollar dışında hiç kimse özgürlüğünden yoksun bırakılamaz. 

a) Kişinin yetkili mahkeme tarafından mahkum edilmesi üzerine usulüne uygun 

olarak hapsedilmesi; 

b) Bir mahkeme tarafından, yasaya uygun olarak, verilen bir karara riayetsizlikten 

dolayı veya yasanın koyduğu bir yükümlülüğün yerine getirilmesini sağlamak için usulüne 

uygun olarak yakalanması veya tutulu durumda bulundurulması; 

c) Bir suç işlediği hakkında geçerli şüphe bulunan veya suç işlemesine ya da suçu 

işledikten sonra kaçmasına engel olmak zorunluluğu inancını doğuran makul nedenlerin 

bulunması dolayısıyla, bir kimsenin yetkili merci önüne çıkarılmak üzere yakalanması ve 

tutulu durumda bulundurulması; 

d) Bir küçüğün gözetim altında eğitimi için usulüne uygun olarak verilmiş bir karar 

gereği tutulu durumda bulundurulması veya kendisinin yetkili merci önüne çıkarılması için 

usulüne uygun olarak tutulu durumda bulundurulması; 

e) Bulaşıcı hastalık yayabilecek bir kimsenin, bir akıl hastasının, bir alkoliğin, 

uyuşturucu madde bağımlısı bir kişinin veya bir serserinin usulüne uygun olarak tutulu 

durumda bulundurulması; 

f) Bir kişinin usulüne aykırı surette ülkeye girmekten alı konmasını veya kendisi 

hakkında sınır dışı etme ya da geriverme işleminin yürütülmekte olması nedeniyle usulüne 

uygun olarak yakalanması veya tutulu durumda bulundurulması; 

2. Yakalanan her kişiye, yakalama nedenleri ve kendisine yöneltilen her türlü suçlama en 

kısa zamanda ve anladığı bir dille bildirilir. 

3. Bu maddenin 1.c fıkrasında öngörülen koşullara uyarınca yakalanan veya tutulu durumda 

bulunan herkes hemen bir yargıç veya adli görev yapmaya yasayla yetkili kılınmış diğer 

bir görevli önüne çıkarılır; kendisinin makul bir süre içinde yargılanmaya veya adli 

kovuşturma sırasında serbest bırakılmaya hakkı vardır. Salıverilme, ilgilinin duruşmada 

hazır bulunmasını sağlayacak bir teminata bağlanabilir. 



4. Yakalama veya tutuklu durumda bulunma nedeniyle özgürlüğünden yoksun kılınan 

herkes, özgürlük kısıtlamasının yasaya uygunluğu hakkında kısa bir süre içinde karar 

vermesi ve yasaya aykırı görülmesi halinde kendisini serbest bırakması için bir 

mahkemeye başvurma hakkına sahiptir. 

5. Bu madde hükümlerine aykırı olarak yapılmış bir yakalama veya tutulu kalma işleminin 

mağduru olan herkesin tazminat istemeye hakkı vardır.  

AİHS-nin 5. maddesinin konusu kişi özgürlüğü ve güvenliğinin 

sınırlandırılması veya ortadan kaldırılması durumudur. Bu koşullar altında bulunan, 

yani özgürlüğü sınırlandırılan veya ortadan kaldırılan kişinin içinde bulunduğu 

koşullar bu maddenin değil, 3. maddenin konusudur. 128 

5. madde şahısları olduğu kadar yöneticileri, güvenlik güçlerini ve yargı 

organlarını da yakından ilgilendirmektedir. Bu maddenin birinci fıkrası ile tanınan 

hak, kişilerin statüsüne (çocuk, yaşlı, yetişkin, hasta, sağlam, tutuklu, serbest ve b.) 

bakılmaksızın, tüm bireylere tanınmaktadır. 5. maddede ifade edilen kişi özgürlüğü 

kişilerin bedensel özgürlüklerini ifade etmekte ve keyfi müdahalelere engel olunmaya 

çalışılmaktadır.129  

Sözleşmenin bazı maddeleri bireylerin bedensel özgürlüklerinin bazı 

durumlarda sınırlandırılmasına imkan vermektedir. 4 numaralı ek protokolün 4. 

maddesi hükümetlere bazı şartlar dahilinde bireylerin yer değiştirme özgürlüğüne 

sınırlama getirebilecek çeşitli iş veya hizmet yükümlülüğü getirmesine imkan 
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vermektedir. Bireylerin ikamet edecekleri yeri seçme serbestisini düzenleyen bu 

protokolün 2. maddesi başka bir örnek ola biler. 130 

Şahısların yer değiştirme serbestisine sahip olması, belli bir yere 

kapatılmaması veya tutuklu bulunmaması kişi özgürlüğünü belirlemektedir. 

Sözleşmenin beşinci maddesinin özü, özgürlüklerin sınırlandırılmasının AİHS 

organlarının içtihatları ile belirlenmiş standartlara uygun olan yasalarla mümkün 

olduğunu savunmaya imkan verir.131 Kişi özgürlüğünün devlet makamları tarafından 

kısıtlanması 5. maddenin uygulanmasına imkan verir. Bundan başka kişinin kendi 

özgürlüğünün kısıtlanmasına rıza göstermesi halinde bile 5. maddenin ihlali ileri 

sürülebilir.132 

Sözleşmenin beşinci maddesi iki temel hüküm içermektedir: birincisi, kişi 

özgürlüğü ve güvenliği hakkının tanınması; ikinci, kişi özgürlüğünü ve güvenliğini 

korumak için alınan önlemler.  Bu maddenin kişi özgürlüğünü ve güvenliğini koruma 

altına alan ikinci bölümü de kendi içinde iki bölüme ayrılmaktadır. Birinci bölümde 

kişi özgürlüğü ve güvenliğinin sınırlandırılmasının hukukiliği, ikinci bölümde ise bu 

hakların sınırlandırılması sonrası getirilen hukuki güvenceler yer almıştır. Beşinci 

maddenin birinci fıkrası altında özgürlüğün sınırlandırılabileceği altı koşul sayılmıştır. 

İki ve beşinci fıkralarda ise sınırlama sonrası getirilen hukuki güvenceler 

açıklanmaktadır.  
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132 Mahkeme Kararı, Nielsen/Danimarka, 28.11.1988, Seri A, No. 144, s. 23-26 



Kişi özgürlüğü ve güvenliği Azerbaycan Anayasasının 28. ve 31. 

maddelerinde düzenlenmiştir. Bu maddelere göre, herkesin özgürlük ve güvenlik 

hakkı vardır. 28. madde, kanuna uygun olarak Azerbaycan Cumhuriyeti 

topraklarında bulunan herkese yer değişme serbestisi de tanımaktadır. Azerbaycan 

Cumhuriyeti vatandaşı her zaman engelsiz ülkesine dönme hakkına sahiptir. Kişi 

özgürlüğünün sınırlandırılması 28/2. madde ile belirlenmiştir. Buna göre, özgürlük 

hakkı yalnız kanunla öngörülen şekilde tutuklama, hapse alma veya özgürlükten 

yoksun bırakma yolu ile sınırlandırılabilir. 

 

1. Kişinin Özgürlüğünden Mahrum Edilme Sorunu 

Sözleşme organları kişi özgürlüğünün sınırlandırılması kavramını tanımlarken 

bazı yorumlamalara gitmiştir. Beşinci maddenin kapsamına giren bireysel 

sınırlamalar ile toplumun tamamı bakımından getirilen genel sınırlamalar arasında 

ayrıma gidilmiştir. Prensip olarak kişi her gün nerelere gittiği konusunda kimseye 

hesap vermek zorunda değil. Fakat ikametgah yerinin yerel otoriteye bildirilmesi, 

toplumun genelini ilgilendiren konularda getirilen sınırlamalar 5. maddenin 

kapsamına girmemektedir. Kişi özgürlüğünden ne zaman mahrum edilmiş 

sayıldığının ölçütlerini belirleme bakımından AİHM-de görülmüş örnek davaya 

bakılabilir. Bu tür davalardan biri Güney Kıbrıs Rum Kesimi’nin Türkiye aleyhine 

yaptığı başvuru esasında açılmış olan davadır. Bu başvuruda, Türkiye silahlı 

kuvvelerinin adaya müdahalesi sonrasında, Kıbrıs’ta yaşayan Rumların özel evlerde 

veya başka yerlerde tutuklu bulundurulmasından, otellere kapatılmalarından, izinsiz 

ve eskortsuz ayrılmalarına izin verilmemesinden şikayetçi olunmuştur. Bu eylemler 

5. maddeye göre, alıkoyma olarak değerlendirilmiştir. Ancak Rumların bir köyden 



ayrılmasına izin verilmediği olayda, hareket özgürlüğüne getirilen sınırlamanın 

beşinci madde kapsamına değil, dördüncü madde kapsamına girdiği sonucuna 

varılmıştır.133 

AİHS organları kişi özgürlüğünün ortadan kalkıp kalkmadığını tespit ederken 

dikkat ettikleri önemli bir husus, böyle bir iddiada bulunan kimsenin kendi üzerindeki 

kontrolünü ve dış dünya ile olan bağlantısını kaybetmiş olması hususudur.134 

 

2. Kişi Güvenliğinin Anlamı 

Kişi güvenliği hakkı kişinin bedensel özgürlüğü olarak anlaşılmalıdır. AİHM 

Bozano davasında belirttiği görüşünde, kişi güvenliğinden yakalama veya 

tutuklamanın keyfi olmaması anlamının çıkarılması gerektiğini belirtmiştir.135 

Komisyon kişi güvenliğinin anlamına ilişkin görüşünü, Türkiye karşı yapılan 

“Akdivar ve diğerleri” ve “Menteş ve diğerler” başvurusuyla bağlı bildirmiştir. Bu 

davalarda güvenlik güçlerinin onları evlerini ve köylerini terk etmeye zorlaması ve bu 

yolla güvenlik haklarının ihlal edildiği iddia edilmiştir. Komisyon kararında kişi 

güvenliğinin bağımsız olarak yorumlanamayacağını, bu hakkın anlamının kişilerin 

özgürlüklerinden keyfi olarak mahrum edilmelerine karşı korunmak olduğunu 

belirtmiştir. Kararda başvuranların içinde bulundukları koşulların güvenli olmadığını 
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ve dolayısıyla onlara yapılan uygulamaların 5/1 maddenin kapsamına girmediğine 

karar vermiştir.136  

 

3. Kişi Özgürlüğü ve Güvenliği Hakkının Sınırlandırılması 

     

a. Önkoşullar 

AİHS’nin kişi özgürlüğü ve güvenliğini düzenleyen beşinci maddesi mutlak 

nitelikli hak değildir. Maddenin (a), (b), (c), (d), (e) ve (f) bentleri arasında devletin 

hangi durumlarda kişi özgürlüğünü sınırlandırabileceği belirtilmiştir. Bundan başka, 

sözleşmenin 15. maddesi ile devletlerin olağanüstü durumlarda yükümlülük azaltma 

yetkileri bakımından da ayrı bir sınırlandırmaya tabidir. Kişi özgürlüğünün 

sınırlandırılması hakkı istisnai durumlarda mümkündür ve dar yorumlanmalıdır.  

a) Kanunun öngördüğü usule uygun olarak 

Sözleşmenin beşinci maddesinin birinci paragrafı, kişi özgürlüğünün kanunun 

öngördüğü bir usulle, hangi hallerde sınırlandırılabileceğini ayrı bentler şeklinde 

sıralamıştır. AİHM’nin yorumuna göre, burada yer alan “usul” kavramı ile 

yakalanmanın nasıl yapılacağına ilişkin kurallar ve bir mahkemenin tutuklama kararı 

verirken izleyeceği yol kastedilmektedir. Başka bir ifade ile, yakalama, tutuklama gibi 

kişi özgürlüğünü kısıtlayan işlemler yapılırken yürürlükteki mevzuatta öngörülen 
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yöntem izlenmeli, yapılan işlemin tüm yönleri halen mevcut hukuk kuralları 

çerçevesinde olmalıdır. 137  

Yakalama veya tutuklama kararını veren makam ulusal otoritelerdir. Bu gibi 

durumlarda iç hukuka uygun davranılıp davranılmadığının belirlenmesi görevi ulusal 

mahkemelere aittir. Ulusal mahkemeler sözleşme organlarının önüne gelen bir 

davada yakalama veya tutuklamayla bağlı bir yorumda bulunmuşsa, ilke olarak, 

sözleşme organlarının bu kararı kabul etmek durumundadırlar. Ancak  yakalama 

veya tutuklama zamanı iç hukuka açıkça aykırılık görülüyorsa, sözleşme organları iç 

hukuka aykırılık olup olmadığı konusunda karar verebilecektir.138 Lukanov davasında 

AİHM’nin tutumu bu yönde olmuştur. 1990 yılında Bulgaristan Başbakanı olan 

Lukanov’un dış yardım konusundaki kararı ülke yasalarına aykırı bulunarak 

tutuklanmasına ve kefaletle serbest bırakılmasına karar verilmiştir. AİHM Lukanov’un 

iddiasını dikkate alarak Bulgaristan Ceza Kanununu incelemiş ve başka ülkelere 

para yardımı yapılması her hangi cezai sorumluluk gerektirmediğini görmüştür. 

Bulgaristan hükümeti de bunun tersini kanıtlayan her hangi bir delil göstermemiştir. 

AİHM Lukanov’un tutuklanarak özgürlüğünden yoksun bırakılmasını ihlal gibi 

değerlendirmiştir. 139  

b) Sınırlamanın hukuka uygunluğu 

Hukuka uygun olarak hapsedilme kuralı ile ifade edilmek istenen, takip edilen 

usulün gerek iç hukuk, gerekse de Sözleşme ile getirilen ilkelere uygun davranılması 

ve keyfilikten kaçınılmasıdır.  
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Kişi hak ve özgürlüğünü sınırlandırmanın hukuka uygun olması ile bu işlemin 

öncelikle iç hukuk kurallarına uygun olması, daha sonra AİHS’ne uygun olması ve 

nihayet keyfi uygulamaya tabi tutulmaması kast edilmektedir. Bu sınırlama işleminin 

ulusal hukuka uygun olup olmadığına karar veren öncelikli makam ulusal 

mahkemelerdir. Bu konuda, iç hukukun uygulanmasında sözleşme organlarının 

denetim yetkisi sınırlı nitelik taşımaktadır.140 Sınırlama konusunda hukuka 

uygunluğun tespiti yetkisinin prensip olarak ulusal yargı mercilerine ait olmasına ve 

bu konuda sözleşme organlarının sınırlı yetkisine rağmen, keyfi uygulama şüphesi 

durumlarında, sözleşmenin 8. ve 11. maddeleri “demokratik toplumun gereklerine 

uygun olarak” ibaresi ile sınırlayıcı işlemleri denetleme imkanı vermektedir.141  

Kişi hak ve özgürlüğünü sınırlandırmanın hukuka uygun olması için dikkat 

edilmesi gereken başka bir husus, sınırlamanın amaca uygun ölçüde olması 

gerektiğidir. Bu zorunluluk Sözleşmenin 18. maddesinde şu şekilde düzenlenmiştir: 

“Sözleşmedeki hak ve özgürlüklere bu sözleşme ile getirilen sınırlamalar, 

öngördükleri amaç dışında kullanılamazlar.” Maddeden anlaşılmaktadır ki, Sözleşme 

ile öngörülen hak ve özgürlüklerin yine sözleşmede öngörüldüğü gibi 

sınırlandırılabilse de, bu sınırlandırma amacını aşmamalıdır. Aksi halde yapılan 

işlemin hukukiliği ortadan kalkacaktır.   
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b. Kişi Özgürlüğünün Sınırlanabileceği Durumlar 

a) kişinin yetkili bir mahkeme tarafından mahkum edilmesi üzerine 

usulüne uygun olarak hapsedilmesi 

Sözleşmenin 5. maddesinin 1. fıkrasının (a) bendi kişi özgürlüğünün her hangi 

bir suç nedeniyle yetkili mahkemenin verdiği mahkumiyet kararıyla, hukuka uygun 

olarak sınırlandırılabileceğini belirtmektedir. Burada yer alan “hukuka uygunluk” 

ifadesi ile hem iç hukuk, hem de sözleşme hükümlerine uygunluk şartı aranmaktadır.  

Yetkili mahkeme tarafından ve hukuka uygun biçimde verilmiş mahkumiyet 

kararının süresine bağlı şikayetlerin incelenmesi sözleşme organlarının yetkileri 

haricinde kalmaktadır. Çünkü sözleşme organları bir temyiz mahkemesi gibi hareket 

etmemektedir. İç hukuku yorumlamak, uygulamak ve delilleri değerlendirmek ulusal 

mahkeme organlarının görevidir. Bunun tek istisnası iç hukukun keyfi uygulanması 

ve ulusal makamların yetkilerini kötüye kullanmasıdır. 

Beşinci maddenin birinci fıkrasının (a) bendinde yer alan “mahkumiyet” 

ifadesi, bir kişinin ceza kanununda yer alan bir fiilin ifası nedeniyle, yetkili mahkeme 

tarafından suç işlendiğine ilişkin tespitte bulunulmasıdır. Bir kimsenin suç işlemesini 

engellemek için güvenlik önlemi olarak tutuklanması, mahkumiyet nedeniyle 

hapsedilme olarak değerlendirilemez.142 

Sözkonusu bentte yer alan “yetkili mahkeme” kavramı, mahkumiyet kararını 

veren kurumun belirli niteliklere sahip yetkili bir mahkeme olmasıdır. Karar veren 

merciin yargısal nitelik taşıması; tarafların, yürütme organı ve devletin diğer organları 

karşısında bağımsız, tarafsız ve yetkilerini kanunun belirlediği usul ve şartlar 
                                                 
142 Mahkeme kararı, K., B./Avusturya, 28.3.1990, Seri A no. 175, para. 175 



çerçevesinde kullanması bu nitelikleri oluşturmaktadır.143 144 Bağımsız mahkeme 

ifadesinden anlaşılması gereken, mahkeme üyelerinin belirli bir süre içinde aynı 

yerde görev ifa ederken her hangi kişi ve makama tabi olmamaları ve tarafsızlıklarını 

sağlamaları gerektiğidir.145 

İlgili bentte yer alan “mahkumiyet kararı” kavramı yorumlanırken 6. maddenin 

ikinci fıkrasında belirtilen “masumluk karinesi” ve yedinci maddenin birinci fıkrasında 

belirtilen “ceza kanunlarının geçmişe uygulanmaması” hükümleri dikkate alınmalıdır. 

Eylemin icrası zamanı, bu eylem için yasal olarak belirlenmiş bir suç tanımlaması 

mevcut olmadıkça, mahkumiyet kararı verilemez. Önleyici tedbir veya her hangi bir 

suçla ilgisi olmayan bir güvenlik önlemi nedeniyle yapılan işlemler için “mahkumiyet” 

kelimesi kullanılamaz. “mahkumiyet” bir suçtan sorumluluk nedeniyle ispatlanmış ve 

karar verilmiş olmasını gerektirir.146 

b) kanuni bir yükümlülüğün ya da bir mahkeme emrinin yerine 

yetirilmemesinden dolayı bir kişinin özgürlüğünün kısıtlanması 

Sözleşmenin birinci maddesinin (b) bendi özgürlüğün sınırlandırılmasının iki 

yolunu öngörmektedir.  

Birincisi, kişinin hukuka uygun bir mahkeme kararına uymaması. Buradaki 

mahkeme kararı ibaresinden, mahkemenin esasa ilişkin verdiği karardan farklı 

olarak, mahkemenin yargılama düzenini korumak veya görevini gereği gibi yapmak 
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amacıyla verdiği kararlar anlaşılmalıdır. Tanığın mahkemeye gelmemesi, gelse bile 

konuşmaması üzerine verilen disiplin cezası, bir şahsın mahkeme tarafından verilen 

para cezasını ödememesi, mahkemenin kararına rağmen tıbbi kontrolden geçmeyi 

reddetmesi üzerine tutuklanması bu duruma örnek olabilir.147  

İkincisi, hukukun öngördüğü bir yükümlülüğün yerine yetirilmesini sağlamak. 

Kişiye kanun tarafından bir mükellefiyet yüklenmiş olup, bunun gereği kişi tarafından 

yapılmadığı durumlarda tutuklama kararı verilebilir. Bu gibi mükellefiyetlerin kamu 

hukukundan doğması gerekir. Dört numaralı Protokolün birinci maddesi yalnız özel 

hukuk sözleşmesinden doğan bir yükümlülüğün icra edilmemesi nedeniyle 

özgürlükten yoksun bırakılmayı yasaklamaktadır. Bu konuya örnek olarak askeri 

yükümlülüğünü veya bunun yerine geçecek bir kamu hizmetinin uygulanması 

amacıyla tutuklama durumu gösterile bilir.148 Ancak sınırlamayı gerektirecek 

yükümlülükler açık, belirli ve somut olmalıdır. Bunun aksini gösteren örnek olay, 

İrlanda hukuk mevzuatında anti-terör mevzusundaki düzenlemelerle bağlı 

yaşanmıştır. İrlanda’nın anti-terör konusundaki mevzuatında devlet güvenliği 

aleyhine zararlı faaliyet gösterme tehlikesi bulunan kişilerin tutuklanabileceği hükmü 

vardır. Lawless adlı bir şahsın suç işlemesinin önlenmesi amacıyla beş ay tutuklu 

bulundurulması üzerine AİHM’ye başvuruda bulunmuştur. Divan olayı incelemiş ve 

beşinci maddenin birinci fıkrasının (b) bendinin ihlal edildiği kanaatine varmıştır. 

Divanın kararında hükmün belirsiz ve genel nitelikli olduğuna karar vermiştir. Bu 

nedenle, idari bir kararla kişinin süresiz tutuklu bulundurulabileceği ve böylece 
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sözleşme ile güvence altına alınmış kişi özgürlüğü ve güvenliği hakkının yok 

edilebileceğini belirtmiştir.149  

c) bir suç işlediği ya da işleyeceği ya da kaçacağı şüphesiyle bir kimsenin 

özgürlüğünün sınırlanması 

Sözleşmenin 5. maddesinin 1. fıkrasının (c) bendi ceza yargılanması 

usulünde uygulanan hükümdür. Bu hüküm kişinin özgürlüğünün sınırlandırılmasında 

makul bir şüphe üzerine ilk addım oluşturmaktadır. Divan “makul şüphe” kavramını 

Murray davasında açıklığa kavuşturmuştur. Buna göre “makul şüphe” objektif bir 

gözlemciyi ikna için yeterli belirti ve bilgilerin varlığını gerektirmektedir. Fakat bu 

şüphe bir suçlamada gerekli olan ağırlıkta olması gerekmemektedir ve gözaltı süresi 

ile sınırlıdır. Makul bir şüphenin olması için yapılacak değerlendirmede olaya ilişkin 

tüm şartlar bir bütün olarak ele alınmalıdır.150  

Bir kimsenin yakalanması veya tutuklanması bakımından üç farklı durum 

öngörülmektedir. Birincisi, bir kimsenin suç işlediği konusunda var olan makul bir 

şüphe üzerine yetkili merciler önüne getirilmek üzere yakalanması veya 

tutuklanması; bu durumda kişinin özgürlüğü yargıç tarafından tutuklama kararı 

verilmeden sınırlandırılmaktadır. İkincisi, makul bir şüphe üzerine, suç işlenmesinin 

önlenmesi amacıyla bir kimsenin yakalanması veya tutuklanması; Divan İtalyan 

Guzzardi davasında vermiş olduğu kararında bu durumun genel bir suç politikasına 

dönüştürülmemesi gerektiğini belirtmiştir. Özgürlüğün bu yolla sınırlandırılması 
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somut bir suçun yakın gelecekte işlenmesini önlemek amacıyla yapılabilir.151 

Üçüncüsü, bir suç işlediği düşünülen kimsenin kaçmasının engellenmesi amacıyla 

yakalanması veya tutuklanması. Buradan anlaşıldığı gibi, öncelikle kişinin bir suçu 

işlemiş olması ve bunun yanısıra ilgilinin kaçma ihtimalinin olması gerekmektedir.  

Maddeden anlaşıldığı üzere, bu üç durumun iki ön koşulu mevcuttur: 1) 

Yakalama veya tutuklamanın hukuka uygun olması ve 2) bu işlemin yetkili yargılama 

makamının önüne çıkarmak amacıyla yapılmış olması. 

d) küçüklerin eğitim veya yetkili adli merciler önüne çıkarılmak maksadıyla 

alıkonulması 

Beşinci maddenin (d) bendinde bir küçüğün eğitiminin gözetimi veya yetkili 

yargılama makamlarının önüne çıkarılması amacıyla hukuka uygun bir kararla 

gözaltında tutulmasına müsaade halleri düzenlenmiştir.  

Küçük ifadesinin kimler için kullanılacağı konusu ulusal mevzuata bakılarak 

belirlenmelidir. Bunun yanısıra, Komisyonun yapmış olduğu tanıma göre, belli bir 

anlama yetkisi olmayan, otonomiye sahip kılınamayan, özgür kılınmaya çaba 

harcanan, risklere karşı korunması gereken kimseler küçük adlandırılabilir. Avrupa 

Konseyi Bakanlar Komitesi küçüklük yaşı konusunda 18 yaşın sınır kabul edilmesini 

tavsiye etmiştir.152  

Beşinci maddenin 1. fıkrasının (d) bendinde alıkoyma durumlarının hukuka 

uygun olması ön şart olarak yer almıştır. Bu şart beşinci maddenin birinci fıkrasının 
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bütün bentlerinde yer almıştır. Buradan anlaşılması gereken, alıkoyma iç hukuka ve 

AİHS hükümlerine uygun olması; bireyin özgürlüğünden yoksun bırakılması keyfi 

nitelik taşımamalıdır.  

Bu bentte bir küçüğün alıkonulabileceği iki durum öngörülmüştür. Bunlardan 

birincisi, idari bir makam veya mahkeme tarafından bir küçüğün eğitim amacıyla 

alıkonulmasıdır. Sözleşmeye taraf devletlerdeki çocukların belirli bir yaşa kadar 

okula gitmesini şart koşan kanuni düzenlemelere dayanarak bu gibi uygulamalar 

yapılmaktadır.  

Bir çocuğun hapsedilmesine imkan veren ikinci durum, onu yetkili adli 

kurumun önüne getirmektir. (d) bendinde ifade edilen, çocuğu bir suç isnat edildiği 

için mahkeme önüne getirmek değildir. Bu gibi durumlarda 5. maddenin 1. fıkrasının 

(c) bendi uygulanır. (d) bendi ile kast edilen, çocuğun kendisine zararlı çevrelerden 

uzak durmasını sağlamaktır.153 

Küçüklerin özgürlüklerini kısıtlayıcı işlemlerin amacını aşmaması gerektiğine 

Sözleşme organlarının vermiş olduğu önemi Bauamar/Belçika davasıyla bağlı 

kararda görmek mümkündür. Bu kararda bir küçüğün hücrede tecrit edilmesi  ıslah 

gerekçesi olamaz ve bu durum sözleşme hükmüyle bağdaşmamaktadır.154 

e) akıl hastalarının ve serserilerin alıkonulması 

5. maddenin birinci fıkrasının (e) bendi bireyin sağlığına kavuşmasını, 

geleceğinin dikkate alınmasını istemekle birlikte, kamu güvenliğini de korumaya 

                                                 
153 Harris D.J., Boyle M. O., Warbrick C.: Law of the European Convention on Human Rights..., 121. 
154 Feyyaz GÖLCÜKLÜ ve Şeref GÖZÜBÜYÜK: Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ve Uygulaması..., 

188. 



çalışmaktadır. AİHM Guzzardi davasında akıl hastaları ve serserilerin özgürlüklerinin 

sınırlandırılmasının kamu güvenliğine teşkil ettikleri tehlikenin yanısıra, özellikle 

kendilerine zarar vermelerinin önlenmesi için olduğu kanaatindedir.155 . Bu maddede 

yer alan akıl hastaları ve serseriler gibi kavramların farklı anlamları bulunmaktadır. 

Bu bentte bahsi geden birinci grup kişiler akıl hastalarıdır. Akıl hastalığının 

kesin tanımının verilmesi zordur. Fakat, Sözleşmedeki akıl hastaları ifadesinin 

kimlere ait edildiğini belirlemek için öncelikle ulusal hukukun bu konudaki 

tanımlamasına, daha sonra ise, AİHM-nin yorumlarına bakmamız gerekir. Akıl 

hastalığı nedeniyle bir kişinin özgürlüğünün sınırlandırılabilmesi için, kişinin davranış 

bozukluğunun bir hastalık olduğunun uzmanlarca tespiti gerekmektedir. Divana göre 

bir kişi hakkında uzmanların görüşü alınmadan, sırf fikir ve davranışlarının alışılmışın 

dışında olduğu gerekçesiyle özgürlüğünden yoksun bırakılması sözleşmenin ihlali 

anlamına gelmektedir.156 

Divan’ın yorumuna göre, ulusal mevzuatın akıl hastalığı konusunda belirlemiş 

olduğu ölçütlerin yanısıra, diğer bazı koşulların da mevcut olması gerekir: akıl 

hastalığı objektif ve tıbbi yöntemlerle saptanmalıdır; akıl hastalığı durumunda hasta, 

psikiyatri kliniği gibi, kapalı kuruma konulmalıdır; hastalığın niteliği bir önlemin 

alınmasını gerekli kılmalıdır.157 

(e) bendi ile özgürlükleri sınırlandırılan ikinci grup kişiler “serserilerdir”. Bu 

kavramdan anlaşılması gerekeni AİHM De Wilde, Ooms ve Versyp/Belçika 
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davasında ele almıştır. Bu davada AİHM, Belçika Ceza Kanununda yapılan 

tanımlamanın Sözleşmeye aykırı olmadığına karar vermiştir. Buna göre, “belirli bir 

ikametgahı veya meskeni olmayan, meşru geçim olanaklarından mahrum, bir meslek 

veya sanat icra etmeyen kişiler” serseri olarak tanımlanmıştır. 158 

Serseriler için alınacak özgürlüğü kısıtlayıcı önlemlerin amacı suç işleme 

meylindeki kişinin tehlikeli bulunan halini ortadan kaldırmak ve iyileştirme önlemi 

almaktır.  

Beşinci maddenin birinci bendinin (e) fıkrasında belirtilen kriterlere uygun 

kişilerin özgürlüklerinin sınırlandırılması zamanı hukuka uygunluk ve keyfilikten uzak 

olunması şartı aranmaktadır. Hukukilik ilkesi birinci fıkranın diğer bentlerinde olduğu 

gibi bu bentte de önemsenmektedir.  

Keyfilikten uzak olunması prensibi ile sınırlamaların amacına uygun olması ve 

sınırlamaya dayanak teşkil eden somut olayların bunu haklı kılacak nitelikte 

olmasına çalışılmaktadır. Winterwerp ve Luberti davalarında, AİHM, akıl hastalarının 

hapsedilmelerinde keyfilikten uzak olunması için üç şartın bulunması gerektiğini 

vurgulamıştır. 

1) ilgili kişinin akıl hastası olduğu uzman doktor tarafından saptanmalıdır; 

2) akıl hastasının hastalığının türü onun kapalı bir kuruma kapatılmasını 

gerektirmelidir; 

3) hapsin devam ettiği süre boyunca akıl hastalığı durumu devam etmelidir;159 

f)       bir kimsenin sınır dışı veya iade edilmesi maksadıyla alıkonulması 
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AİHS-de bir yabancının bir ülkeye girmesine, o ülkede ikamet etmesine veya 

o ülkeden ayrılabilmesine ilişkin güvence altına alınan bir hak yoktur. Bunu sözleşme 

organlarının içtihatlarından da görmek mümkündür. Bu bentte yer alan “bir kimse” 

ifadesinden anlaşılması gereken de bir yabancıdır. Sözleşme organlarına yapılan 

başvurulardan önemli bir kısmı yabancıların sınır dışı veya iade edilmesine ilişkindir. 

İlgili bende dayanarak bir kimsenin özgürlüğüne sınırlama getirmek, ancak bir 

yabancının ülkeye kanunsuz olarak girmesini engellemek, sınır dışı veya iade etmek 

amacına uygun oldukta mümkündür. Bu bette öngörülen sınırlama amacının dışına 

taşmamalıdır. Bunun yanısıra vurgulanması gerekir ki, devletler ülkeye giriş ve 

ülkede ikamet etme şartlarını serbestçe saptamak yetkisine sahiptirler.160  

Yapılan ek protokollerle ülkeye keyfi olarak girişin engellenmesi ve sınır dışı 

etme önlemlerine ilişkin bazı istisnalar ve güvenceler getirilmiştir. Dört no.lı 

Protokolün ikinci maddesine göre, herkes kanuni şekilde bulunduğu ülke içinde 

dolaşma özgürlüğüne, ikametgahını seçme hürriyetine ve ülkeyi terk etme 

serbestliğine sahiptir. Bu Protokolün 3. ve 4. maddelerinde bu özgürlüklerin 

kısıtlanmasının nedenleri belirtilmiştir. Buna göre, getirilecek kısıtlamalar hukuka 

uygun olarak, demokratik toplumda milli güvenlik veya kamu güvenliği yararı 

bakımından, kamu düzeninin korunması, suçların önlenmesi, sağlık veya ahlakın 

korunması veya başkalarının haklarının ve hürriyetlerinin korunması için 

yapılabilir.161 
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 Yedi numaralı Protokolün birinci maddesinde, hukuka uygun olarak 

alınmış bir kararın icrası hali dışında, bir ülkede kanuni olarak oturan bir yabancının 

her hangi bir nedenle sınırdışı edilemeyeceği belirtilmiştir. Bu Protokolde hakkında 

usulüne uygun olarak sınırdışı edilmesi kararı verilmiş kişilere bazı haklar tanınmıştır. 

Hakkında sınırdışı edilmesi kararı verilmiş bir kişi: sınırdışı edilmesi gerekçelerinin 

bildirilmesini; durumunun tekrar gözden geçirilmesini talep etme; bu amaçla yetkili bir 

mercii önünde temsil edilmesine izin verilmesini isteme hakkına sahiptir.162 

 

4. Özgürlüğü Kısıtlama Nedenlerinin Kendisine Bildirilmesi  

Beşinci maddenin ikinci fıkrası gözaltına alınan herkese, tutuklanmasını 

gerektiren nedenlerin ve kendisine yüklenen suç hakkında anlayabileceği bir dilde 

derhal bilgilendirilmesini zorunlu kılmıştır. Bu hak her hangi bir nedenle 

özgürlüğünden yoksun bırakılmış herkese tanınmıştır. Yapılacak bildirimin her hangi 

bir biçime tabi tutulması öngörülmemiştir. Tutuklanan kişinin tutuklanma nedeni, yasal 

dayanağı, anlayabileceği basitlikte ve şekilde olmalıdır. Özgürlüğü kısıtlanan kişinin 

itiraz hakkını kullanması için yapılacak bildirimin önemi dikkate alınarak, yetkili mercii 

karşısında bir yükümlülük haline getirilmiştir.163  

İlgili hükümde yer alan “derhal” ifadesi ile, somut olayın gösterdiği özelliklere 

göre, makul bir süre içinde bildirimin yapılması zorunluluğu beyan edilmiştir. Makul 
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süre içinde bildirimin yapılması, sürenin önemsiz ve anormal şekilde uzatılmasını 

engellemiş olacaktır.164  

 

5. Özgürlüğü Kısıtlanan Kişinin Yargıç Önüne Çıkarılma Hakkı 

Beşinci maddenin üçüncü ve dördüncü fıkraları, özgürlüğü kısıtlanan kişinin 

yargıç önüne çıkarılma hakkını düzenlemektedir. Üçüncü fıkra, 1/c fıkrasına göre 

gözaltına alınan veya gözaltında tutulan bir kimsenin hemen bir hakim veya adli 

görevi yapma yetkisine sahip görevli bir memur huzuruna çıkarılmasını; makul bir 

sürede yargılanmasını veya yargılama sürerken salıverilmesini olanaklı kılmaktadır. 

Salıvermenin teminata bağlanmasının, ilgili kişinin duruşmada hazır bulunması için  

yapılabileceği vurgulanmıştır.165 Burada yetkili merciler karşısında iki türlü 

yükümlülük getirilmiştir. Birincisi, özgürlüğünden yoksun bırakılan kişinin derhal 

hakim veya adli görevi yapma yetkisine sahip görevli ile temin edilmesi; ikincisi, 

makul sürede yargılanma hakkının tanınması.  

Üçüncü fıkrada yer alan “hakim” kelimesi, bir mahkemeyi veya çeşitli şekiller 

alabilen yargı yetkisine sahip kişiyi ifade etmektedir.166 Fakat, “adli görevi yapma 

yetkisine sahip görevli bir memur” ifadesi konusunda Komisyon ve Divan’ın çeşitli 

yorumları var. Komisyon ve Divan’a göre, “adli görevi yapma yetkisine sahip görevli 
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bir memur” ile “hakim” bir tutulmamalıdır. Tutuklu bulunan bir kişinin birtakım 

haklarının teminat altına alınması için Divan adli görevi yapma yetkisine sahip görevli 

bir memurda bazı özelliklerin bulunması gerektiği kanaatindedir. Buna göre;  

1) bu memurun kamu kurumlarına ve taraflara karşı bağımsız olması gerekir. 

buradan hakimlere ve adli memurlara tabi olmama sonucu çıkarılmamalıdır. 

Fakat, tabi olunan kişilerin aynı bağımsızlığa sahip olması gerekir;  

2) usule ilişkin olarak, kendi önüne getirilen bir kimseyi kişisel olarak dinleme 

garantisi; 

3) esasa ilişkin olarak, tutuklunun durumuna ilişkin inceleme sonucunda hukuki 

kriterlere uygun karar verme ve gerektiğinde salıverilmesi yükümlülüğü;167 

Divan’a göre, savcı yukarıdaki özellikleri taşıması durumunda adli görevi 

yapma yetkisine sahip görevli bir memur sayılabilir.  

Üçüncü fıkradaki “hemen” kelimesi, özgürlüğü geçici tedbirlerle sınırlandırılmış 

kişinin tutukluluk süresini olabildiğince azaltılması  hedefini taşımaktadır. Bu 

kelimeden anlaşılması gerekenin “makul süre” olduğu Sözleşme organlarının çeşitli 

yorumlarından anlaşılmaktadır. Divan’a göre, “makul süre” her somut olayın özellikleri 

dikkate alınarak, tutukluluğu gerektiren nedenlerle, tutukluluk halinin devamını 

gerektiren nedenlerin incelenmesinden sonra, kişinin yargılanma anından başlayarak 

belirlenmelidir. Bundan başka, dava konusu olayın karmaşık olması, mahkemenin iş 

yükü ve yetkili merciinin soruşturmayı yürütürken tutuklunun tutumu makul sürenin 

belirlenmesinde dikkate alınmalıdır.168  
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Üçüncü fıkrada yer alan kişinin duruşmada hazır bulunması için salıverilme 

kararının güvenceye bağlanması, bir tazminat niteliğinde anlaşılmamalıdır. 

Güvencenin suçtan doğan zararın giderilmesi amacını gütmediği için, güvence 

miktarı belirlenirken sanığın kişisel durumu ve kaçması halinde zararın onda 

yapacağı etki gözönünde bulundurulmalıdır. Eğer güvence yoluyla kişinin 

salıverilmesinden sonra mahkemeye gelmesi sağlanabilecekse, kişinin 

özgürlüğünden yoksun bırakılmasının devam ettirilmesi sözleşmenin ihlali gibi 

değerlendirilebilir.169 

Beşinci maddenin dördüncü fıkrasında, gözaltına alınma veya gözaltında 

tutulma nedeniyle özgürlüğünden yoksun bırakılan bir kimsenin, gözaltında 

tutulmasının hukukiliğine, gözaltına tutulmasının hukukiliğine, hukuki değilse 

salıverilmesine bir mahkeme tarafından suretle karar verilmesi için dava açma 

hakkına sahip olduğu ifade edilmektedir. Divan’a göre, özgürlüğü yasal nedenlerle ve 

gerekçelerle sınırlandırılmış olsa bile, kişi 5/4 madde hükmünce mahkemeye 

başvurma hakkına sahiptir.170 Bu hak 5/1(a) maddesi uyarınca yetkili mahkemenin 

verdiyi karara dayanarak hapsedilen kişilere de tanınmaktadır. Yeni koşulların ortaya 

çıkması halinde 5/4 maddeye dayanarak, mahkemeden makul aralıklarla davanın 

yeniden incelenmesini isteyebilecektir.  

 

                                                 
169 Jeremy McBRİDE: “Özgürlüklerden Mahrumiyet Hallerinin İncelenmesi ve Buna Karşı Başvuru 

Yolları”..., 32. 
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6. Tazminat Hakkı 

  Sözleşmenin beşinci maddesinin beşinci fıkrasına göre, beşinci madde 

hükümlerine aykırı olarak gözaltına alınan veya gözaltında tutularak mağdur olan 

herkes tazminat isteme hakkına sahiptir. Bu hükümde ifade edilen tazminat maddi ve 

manevi tazminatları kapsamaktadır. Bu maddeye dayanarak tazminat isteminde 

bulunmak için, öncelikle sözleşme organlarınca 5. maddenin ihlal edildiğinin 

saptanmış olması gerekir. Bundan sonra ilgili kişi önce ulusal merciler önünde 

tazminat talebinde bulunacaktır. Eğer olumlu bir sonuç alınmazsa, 5. maddenin 5. 

fıkrasının kendisine tanıdığı tazminat isteme hakkının yerine getirilmesi için, AİHM’ye 

başvuruda bulunabilir.   

 

F. Adil Yargı Hakkı (Madde 6) 

 

1.    Herkes, gerek medeni hak ve yükümlülükleriyle ilgili nizalar, gerek cezai 

alanda kendisine yöneltilen suçlamalar konusunda karar verecek olan, yasayla kurulmuş 

bağımsız ve tarafsız bir mahkeme tarafından davasının makul bir süre içinde, hakkaniyete 

uygun ve açık olarak görülmesini istemek hakkına sahiptir. Hüküm açık oturumda verilir; 

ancak, demokratik bir toplumda genel ahlak, kamu düzeni ve ulusal güvenlik yararına, 

küçüklerin korunması veya davaya taraf olanların özel hayatlarının gizliliği gerektirdiğinde, 

veya davanın açık oturumda görülmesinin adaletin selametine zarar verebileceği bazı özel 

durumlarda, mahkemenin zorunlu göreceği ölçüde, duruşmalar dava süresince tamamen 

veya kısmen basına ve dinleyicilere kapalı olarak sürdürülebilir.  

2.   Bir suç ile itham edilen herkes, suçluluğu yasal olarak sabit oluncaya kadar 

suçsuz sayılır.  

3.   Her sanık en azından aşağıdaki haklara sahiptir: 



 a) Kendisine yöneltilen suçlamanın niteliği ve nedeninden en kısa zamanda, 

anladığı bir dille ve ayrıntılı olarak haberdar edilmek; 

 b) Savunmasını hazırlamak için gerekli zamana ve kolaylıklara sahip olmak; 

 c) Kendi kendini savunmak veya kendi seçeceği bir savunmacının yardımından 

yararlanmak ve eğer savunmacı tutmak için mali olanaklardan yoksun bulunuyor ve 

adaletin selameti gerektiriyorsa, mahkemece görevlendirilecek bir avukatın para 

ödemeksizin yardımından yararlanabilmek; 

 d) İddia tanıklarını sorguya çekmek veya çektirmek, savunma tanıklarının da 

iddia tanıklarıyla aynı koşullar altında çağırılmasının ve dinlenmesinin sağlanmasını 

istemek; 

 e) Duruşmada kullanılan dili anlama dışı veya konuşma dışı takdirde bir 

tercümanın yardımından para ödemeksizin yararlanmak. 

AİHS’nin adil yargılama hakkını düzenleyen 6. maddesi ile öngörülmüş gerekli 

şartlar Azerbaycan Anayasası’nın 60., 61., 67., 125., 127. maddelerinde 

düzenlenmiştir. 

Adil yargılanma hakkı, Sözleşmenin 7. maddesi ile öngörülen ceza 

kanunlarının geriye yürümezliği, 7 Numaralı Protokolün 2. maddesi ile öngörülen 

cezai sorunlarda itiraz hakkı, 7 Numaralı Protokolün 3. maddesi ile öngörülen haksız 

mahkumiyet için tazminat hakkı, 7 Numaralı Protokolün 4. maddesi ile öngörülen çifte 

yargılanmama ve cezalandırılmama hakkı ile ilgili bulunmaktadır. 

Bazı kaynaklara göre kişinin adil yargılanma hakkı özel hukuk alanı ile 

(medeni hak davaları ve ceza davaları) sınırlıdır. İdari davalar ve anayasaya aykırılık 

iddiaları bu kapsam dışında kalmaktadır. Ancak Komisyon ve Divan maddeye yorum 

getirerek, olaya uygulanan kanunun niteliğinin önem taşımadığını belirtmiştir. Konu 



özel hak ve yükümlülüğü ilgilendiriyorsa, her türlü yargılama altıncı madde 

kapsamına girmektedir. Uyuşmazlığın çözümünde yetkili kılınan makamın idari 

makam veya mahkemelerden hangisinin olması da bu maddenin uygulanmasına 

engel değildir. Divan kararlarına bakarak hangi tür idari işlemlere altıncı maddenin 

uygulanabileceğini belirlemek mümkündür: 

− Mülkiyet hakkını ilgilendiren idari işlemler; 

− Meslek, sanat veya başka ekonomik nitelikli faaliyetin yürütülmesi ile ilgili 

kararlar; 

− Reşit olmayan çocukları korumak amacıyla idari önlemler almak; 

− Çalışma hayatı, sosyal sigorta, iş sözleşmesinin feshi, işten çıkarma ile ilgili idari 

işlemler; 

− İdarenin kusurundan doğan zararın tazminine ilişkin kararlar; 

− İdarenin takdir yetkisinden doğan kararlar; 

Buna karşılık seçme ve seçilme gibi siyasal haklar, memurluğa alınma ve 

memurluk düzeni gibi kamu hukukuna ilişkin konuların 6. madde kapsamına 

alınmayacağı Divan ve Komisyonca hükme bağlanmıştır.171 

Divanın yorumuna göre, demokratik toplumlarda adil yargılama hakkı daraltıcı 

yoruma tabi tutulamaz. Adil yargılanma hakkı hukukun üstünlüğü ilkesinin 

sonucudur.172 
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Değerlendirilmesi”, İnsan Hakları Merkezi Dergisi (Ankara: Ekim, 1994,  

Cilt II), 2. 



1. Yasayla Kurulmuş Mahkeme 

AİHS’nin 6/1 maddesinin en büyük özelliği kişinin hakkını kanunla kurulmuş, 

tarafsız ve bağımsız mahkemeler önünde ileri sürebilmesine olanak tanımasıdır. 

Divan, ulusal merciler önünde ileri sürülüp, makul zeminde savunulabilen iddiaların 

hak olabileceği kanaatindedir. Anayasanın 60/1 maddesinde herkesin hak ve 

özgürlüklerini mahkemede savunmasına güvence verilmektedir. 

AİHS’nin bu maddesine göre herkes hem özel hukuk, hem de ceza hukuku 

alanında davanın yasayla kurulmuş, bağımsız ve tarafsız bir mahkeme tarafından 

görülmesini isteyebilir. 173  

Divanın içtihadında “mahkeme” kelimesi kanunla kurulan, yürütme ve taraflar 

önünde bağımsız ve tarafsız, yargılama usulü güvencesine sahip olan makam gibi 

tanımlanmıştır. Davanın  böyle nitelikler taşıyan organ önünde görülmesi 

sözleşmenin bireye sağlamış olduğu yargılama güvencesinin esasını 

oluşturmaktadır. 174  

Anayasanın 125/1 maddesinde yargılamanın adil yargılama yolu ile, yalnız 

mahkeme tarafından yapılabileceği belirtilmiştir. Mahkemelerin bağımsızlığı ve 

tarafsızlığı ise, 127. maddede “Hakimlerin Bağımsızlığı, Adil Yargılama Prensipleri ve 

Şartları” başlığı altında düzenlenmiştir.  

                                                 
173 Naz ÇAVUŞOĞLU: İnsan Hakları Avrupa Sözleşmesi ve Topluluk Hukukunda Temel Hak ve 
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(Ankara: Ocak-Haziran1994), 210. 



Yasayla kurulmuş mahkeme olağan yollarla kurulan mahkemelerdir. Suç 

işlendikten sonra çıkarılan bir yasayla kurulan mahkemeler olağan mahkemeler 

sayıla bilmez. Olağan mahkemeler suç işlenmeden önce kurulmuş ve ancak 

kurulduktan sonra işlenmiş suçları yargılayan mahkemelerdir.175 Yürütme organı 

tarafından kurulan, suç işlendikten sonra kurulan, belli bir zaman diliminde görev 

yapan, vatandaşlar arasında ideolojik, dini ve etnik ayrım yapan mahkemeler 

olağanüstü mahkemeler sayılmaktadır.176  

125. madenin beşinci ve altıncı bentlerinde mahkemelerin, onların 

faaliyetlerinin kanunla belirleneceği ve olağanüstü mahkemelerin kurulamayacağı 

belirtilmiştir.  

Bir kurumun mahkeme olabilmesi için mutlaka bir yargı organı olması 

gerekmiyor. Divan kararlarında “meslek disiplin kurullarının”, “toprak reform 

komisyonlarının”, askeri ve ceza evi disiplin komisyonlarının” da mahkeme sayıldığı 

görülmektedir. Yalnız “görüş” vermekle yetkili olan makamlar mahkeme 

sayılmamaktadır. 177 

 

2. Tarafsız ve Bağımsız Mahkeme 

Mahkeme üyelerinin davanın sonuçlarını etkileyecek bir önyargıya sahip 

olması, bu bağlamda tarafların lehinde veya aleyhinde bir duyguya sahip olmaları 

                                                 
175 Süheyl DONAY: İnsan Hakları Açısından Sanığın Hakları ve Türk Hukuku (İstanbul: Fakülteelr 

Matbaası. 1992), 73. 
176 DONAY: İnsan Hakları..., 74. 
177 Feyyaz GÖLCÜKLÜ ve Şeref GÖZÜBÜYÜK: Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ve Uygulaması..., 

253. 



mahkemenin tarafsızlığını ortadan kaldıran unsurlardır. Dar anlamda yargıcın 

tarafsızlığı hakemin davaya bakmaması veya reddi olarak anlaşılabilir.178 Yargıcın 

taraflara objektif davranması onun tarafsızlığının ölçütlerinden biri gibi kabul 

edilebilir.  

AİHM’ye göre tarafsızlık sübjektif ve objektif olmakla iki yönden 

değerlendirilmelidir. Sübjektif tarafsızlık yargıcın şahsi tarafsızlığı, objektif tarafsızlık 

ise mahkemenin kurum gibi tarafsızlık izlenimi  sergilemesidir. Bunun ölçütleri 

mahkemenin hak arayanlara güven telkin etmesi, tarafsız bir görünüme sahip 

olması, tarafsızlık inancını doğrultmak için mahkeme tarafından bir takım tedbirlerin 

alınması şeklinde olmalıdır.179  

Bu konuya ilişkin davalarda sözleşme organlarının kesin kriterler 

belirlemedikleri görülmektedir. Buna karşın, tarafsızlıkla bağlı teorik yoldan daha çok 

somut olayların özelliklerine göre karar verilmesi tercih edilmektedir.  

Mahkeme üyelerinin atanması ve görevinden alınma usulleri, görev süreleri, 

üyelere emir verme yetkisine sahip bir makamın olup olmaması, bu konuda kamu 

oyunda oluşan izlenim gibi kriterler, Divanın mahkemenin bağımsızlığı konusunda 

aradığı kriterlerdir. Sözleşme organları, mahkeme üyelerinin yürütme tarafından 

atanması durumunda mahkeme bağımsızlığının ihlal edileceği kanaatindedir.180 

Anayasanın 127/1 maddesine göre, hakimler bağımsızdır, yalnız Azerbaycan 

Cumhuriyeti Anayasası’na ve kanunlarına tabidirler. 127/2 maddesinde ise 
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180 Feyyaz GÖLCÜKLÜ ve Şeref GÖZÜBÜYÜK: Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ve Uygulaması..., 

219. 



hakimlerin görevlerinde tarafsız, adil, tarafların hukuki eşitliğini gözeterek, gerçekler 

doğrultusunda ve kanuna uygun olarak hareket etmeleri gerektiği yer almıştır. 

 

3. Makul Süre İçinde Yargılama 

İlke olarak kişisel hak uyuşmazlıklarında dava yetkili mahkeme önüne 

getirildiği tarihte yargılama süreci başlamaktadır. Bazı özel durumlarda ise davacının 

mahkemeye dilekçe sunmasından önce süre işlemeye başlayabilir. Ceza 

davalarında, bu süre, bir çok hallerde çok erken başlamaktadır. Bu tür hallerde 

başlangıç tarihi kişinin şüpheli bilinip, polis veya savcılığın onunla temas kurdukları 

tarih hesap olunabilir.181 

AİHS-nin 6/1 maddesi yargılama zamanı makul süreni, 5/3 maddesi ise 

tutuklulukta makul süreni düzenlemiştir. Bu iki madde birlikte değerlendirildiğinde 

hukukun üstünlüğü için makul sürenin önemi ortaya çıkmaktadır. Sözleşmede makul 

süre konusunda kesin süreler belirtilmemekle birlikte, Avrupa İnsan Hakları 

Komisyonu ve Divanı makul sürenin her bir olayın doğasına uygun değerlendirilmesi 

gerektiği yorumunu yapmaktadır. Makul süreninin bitimi bütün kanuni yolların 

sonunda verilen kesin hüküm tarihidir. 182 

Her somut olayın taşımış olduğu kendine özgü niteliğine uygun makul sürenin 

belirlenmesinde kullanılan bazı ölçütler mevcuttur. Bunlar vakanın şartları, davanın 

karmaşıklığı, başvuranların tutumu ve ulusal mercilerin davaya bakma tarzıdır. Makul 
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sürenin aşılmasının resmi kurumların tutum ve davranışlarından kaynaklanıyorsa, 

sözleşmenin ihlali sonucuna varılabilir. Bazen adli mercilerin iş yüklerinin çok olması 

davanın görülmesindeki makul sürenin aşılması için bir neden olarak 

gösterilmektedir. Fakat bu durum devlet için yeterli mazeret olarak görülmemektedir. 

Buna karşın, sanığın soruşturma zamanındaki davranışları, davanın karmaşık niteliyi 

makul sürenin belirlenmesinde dikkate alınabilecek önemli faktör sayılabilir.183  

AİHS-nin 15. maddesi ile güvence altına alınan haklar arasında makul süre 

yer almamaktadır. Bu nedenle, makul sürede yargılanma hakkını AİHS-ye taraf  

devletlerin yükümlülükleri azaltma yetkisi kapsamında değerlendirmek mümkündür.  

 

4. Sanık Hakları Açısından  

AİHS-nin 6. maddesi ile tanınan hakları herkese ve sanıklara tanınan haklar 

olarak ayırabiliriz.  6/1 ve 6/2 paragraflar tüm kişilere uygulanan haklardır. 6/1 

paragrafta yer alan haklar aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür: 

a) Hukuken kurulmuş, bağımsız ve tarafsız bir yargı yeri tarafından 

yargılanma hakkı, 

b) Makul bir sürede yargılanma hakkı, 

c) Adil ve aleni olarak yargılanma hakkı 

6. maddenin 2. paragrafı ile, cezai bir fiil ile suçlanan bir kimse, hukuka göre 

suçlu olduğu kanıtlanana kadar suçsuz olduğu hakkı getirilmiştir.  

                                                 
183 Feyyaz GÖLCÜKLÜ: “Yargılama Makamları Önünde Makul Süre”, İnsan Hakları Merkezi Dergisi 

(Cilt I, S. 2-3, Mayıs-Eylül 1991), 3. 



Sözleşmenin 6/3 maddesinde sanıkların sahip olmaları gereken askeri 

haklara yer verilmiştir. Buna göre cezai bir fiil ile suçlanan herkes; 

a) Kendisine karşı yöneltilen suçlamanın niteliği ve konusu hakkında 

anlayabileceği dilde ve ayrıntılı olarak derhal bilgilendirilebilme; 

b) Savunmasını hazırlamak için yeterli zamana ve kolaylıklara sahip olma; 

c) Kendini bizzat veya seçeceği bir savunmacı aracılığıyla savunma ve 

eğer savunmacıya ödemek için yeterli imkanı yoksa ve adaletin yararı 

gerektiriyorsa, mahkemece tayin edilecek bir savunmacıdan ücretsiz 

yararlanma; 

d) İddia tanıklarını sorguya çekmek veya sorguya çektirmek, savunma 

tanıklarının iddia tanıkları ile aynı koşullarda duruşmada hazır bulunma 

ve sorguya çekilmelerini sağlama; 

e) Mahkemede kullanılan dili anlamıyor veya konuşamıyorsa, bir 

çevirmenin yardımından ücretsiz yararlanma hakkına sahiptir. 

Azerbaycan Anayasası’nda sanık hakları 61. ve 127. maddeler çerçevesinde 

düzenlenmiştir. 61. maddeye göre, herkesin hukuki yardım alma, kanunun 

öngördüğü hallerde hukuki yardımı karşılıksız olarak devlet tarafından karşılama ve 

tutukluluk hallerinde itham edildiği andan itibaren savunmacının yardımını alma 

hakkı vardır. 127. maddenin 4. - 10. bentleri de sanık haklarını düzenlemektedir. 

Buna göre, taraflar yargılama sırasında kanun ve mahkeme karşısında eşit haklara 

sahipler; ilke olarak yargılama açık şekilde yürütülür, fakat, kişilerin şahsi ve aile 

hayatının gizliliğinin ortaya çıkması durumunda duruşmalar gizli olarak yürütülür; 

kanunla öngörülmüş durumlar dışında ceza yargılaması gıyabi olarak yürütülemez; 

duruşma tartışma prensibine göre yapılmalıdır; yargılamanın her aşamasında 



herkesin savunma hakkı temin edilir; duruşmalar devlet dilinde veya çoğunluğun 

konuştuğu dilde yürütülür ve gerekli durumlarda mahkeme, taraflara duruşma 

belgelerinin ana dillerinde öğrenme, mahkemeye tercüman aracılığı ile katılma ve 

ana dilinde konuşma olanağı sağlamalıdır. 

 

5. Masumluk Karinesi 

AİHS’nin 6/2 maddesi masumluk karinesini düzgün yargılanma hakkı 

unsurları içinde, hukuka göre suçlu olduğu kanıtlanana kadar suçsuz olduğu 

biçiminde belirtmiştir. Divanın yorumuna göre, suçsuzluk varsayımının en önemli 

sonucu ispat yükünün iddia makamına ait olmasıdır. Nihai karar verilinceye kadar 

kişi masum sayılmalıdır.184  

Anayasanın 63. ve 127. maddelerinde suçsuzluk karinesi düzenlenmiştir. 

127/9 maddeye göre, kişinin yargılanması suçsuz sayılma karinesi esasında 

yürütülür. 

 

G. Cezaların Yasallığı (Madde 7) 

 

1. Hiç kimse, işlendiği zaman ulusal ve uluslararası hukuka göre bir suç sayılmayan bir fiil 

veya ihmalden dolayı mahkum edilemez. Yine hiç kimseye, suçun işlendiği sırada uygulanabilecek 

olan cezadan daha ağır bir ceza verilemez.  

                                                 
184  Tekin AKILLIOĞLU: İnsan Hakları…, 317. 



2. Bu madde, işlendiği zaman uygar uluslar tarafından tanınan genel hukuk ilkelerine göre suç 

sayılan bir fiil veya ihmal ile suçlanan bir kimsenin yargılanmasına ve cezalandırılmasına engel 

değildir.  

Madde metninden anlaşılmaktadır ki, suç ve cezaya ilişkin kanunlar kabul 

edildikleri tarihten önceki olaylara uygulanamazlar. Başka bir ifade ile, kanunla 

belirlenmediği sürece, eylemler suç sayılamaz ve ceza gerektiremez.  

Bu madde hem yasama organlarına, hem de mahkeme organlarına 

yükümlülükler getirilmiştir. Yasama organları geriye yürüyebilecek ceza kanunları 

çıkarmamakla, mahkeme organları ise ceza yasalarının uygulama alanını yoruma 

tabi tutarak genişletmeme yükümlülüğü altındadırlar.185 Yasada suçun unsurlarının 

açık olması gereksinimine rağmen, mahkemenin yasa hükümlerini uygulama 

sırasında yorumlaması da gerekebilir. Komisyona göre, 7. maddeye dayanarak 

Mahkemenin davaları incelerken yasayı doğru yorumlamadığı (yasa AİHS’ne aykırı 

olmasa bile) iddiası ile başvuruda bulunulabilir.186 

Kişinin aynı suçtan dolayı iki kez yargılanmayacağı yasağı bu madde 

kapsamında değerlendirilemez. Bu konuya ilişkin düzenleme, Sözleşmeye Ek 7. 

Protokolün 4. maddesi ile yapılmıştır. Bu hüküm 15. maddenin dokunulmaz haklar 

kategorisi içinde yer almıştır. 

Yedinci maddenin ikinci fıkrası, Uluslararası Adalet Divanı Statüsü’nün 38. 

maddesinden esinlenerek hazırlanmıştır. Şöyle ki, uygar ülkelerce kabul edilen 
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hukukun genel ilkelerine göre suç sayılan eylemden dolayı yargılanma savaş 

suçlarını da kapsamaktadır.187   

Hiç kimse, işlendiği zaman ulusal ve uluslararası hukuka göre bir suç 

sayılmayan bir fiil veya ihmalden dolayı mahkum edilememesi ilkesi, Azerbaycan 

Anayasası’nın “İnsan ve Vatandaş Haklarının ve Özgürlüklerinin Güvencesi” başlığını 

taşıyan 71. maddesinin 8. bendinde düzenlenmiştir: “kimse yaptığı zaman hukuka 

aykırı sayılamayan harekete göre sorumluluk taşıyamaz. Hukuka aykırılık yapıldıktan 

sonra, yeni kanunla bu tür hareketlere göre hukuki sorumluluk kaldırılmışsa veya 

hafifletilmişse, yeni kanun uygulanır.”  Bu madde hükmünden anlaşılmaktadır ki, ceza 

gerektiren kanunlar için prensip olarak, geriye yürümezlik kabul edilmiştir. Fakat, 

ceza gerektiren fiile, eğer lehindeyse, yeni kanunun uygulanması mümkündür. 

 

H. Özel Hayatın Ve Aile Hayatının Korunması (Madde 8 ) 

 

1. Herkes özel ve aile hayatına, konutuna ve haberleşmesine saygı gösterilmesi 

hakkına sahiptir. 

2. Bu hakkın kullanılmasına bir kamu otoritesinin müdahalesi, ancak ulusal 

güvenlik, kamu emniyeti, ülkenin ekonomik refahı, birlik ve düzenin korunması, suç 

işlenmesinin önlenmesi, sağlığın veya ahlakın veya başkalarının hak ve özgürlüklerinin 

korunması için, demokratik bir toplumda, zorunlu olan ölçüde ve yasayla öngörülmüş olmak 

koşuluyla söz konusu olabilir.  

8. maddede yer alan “herkes” ifadesi ile bu hakkın vatandaş olan ve 

olmayanların yanısıra, bunlar arasında yer alan kısıtlı, reşit olmayan, özgürlüğü 
                                                 
187 G. J. H. van HOOF: Rethinking the Sources of International Law  

(Deventer: 1983), 131-151. 



kısıtlanmış bireyler ayrımı yapılmadan tanındığı vurgulanmaktadır. Azerbaycan 

Anayasası’nın özel hayatın ve aile hayatının korunmasını düzenleyen 32. 

maddesinde de, hakkın tanındığı kişileri ifade etmek için “herkes” kelimesi 

kullanılmıştır. 

Maddede yer alan hakların tanımı yoktur. Divan ve Komisyonun davalarla ilgili 

veya hazırlamış oldukları raporlarında bu hakların tanımına ilişkin açıklamalar 

görmek mümkündür.  

8. madde ile koruma altına alınan haklarla bağlı devletin yapması gereken ilk 

iş, özel hayata hiç bir müdahalede bulunmayarak bu hakka saygı göstermesidir. 

Fakat günümüz devlet anlayışında devletin seyirci kalmaktan çıkarak, bu hakların 

uygulanabilirliğini sağlayan düzenlemeler yapması beklenmektedir.188  

8. maddede yer verilen “özel hayat” terimini ile dikkatlerden uzak yaşamak 

hakkından daha geniş haklar ifade edilmektedir. Şahsın kendi kişiliğini geliştirmesi 

için hemcinsleri ile ilişkiler kurmak ve bunu sürdürmek hakkı bu bağlamda 

değerlendirilmelidir.189  

Özel hayata devlet tarafından yapılabilen müdahaleler sözleşme organlarına 

yapılan başvurular çerçevesinde değerlendirilerek, aşağıdaki gibi özetlenebilir:190 

• Bireyin cinsel yaşamı. Özel hayatın gizliliğinin ihlali nedeniyle yapılan 

başvuruların büyük kısmı transseksüeller ve homoseksüeller tarafından 
                                                 
188 Vincent BERGER: Case Law of the European Court of human Right (Dublin: V. 1, The Round Hall 

Press, 1989), 117. 
189 Feyyaz GÖLCÜKLÜ ve Şeref GÖZÜBÜYÜK: Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ve Uygulaması..., 

299. 
190 Bkz. Feyyaz GÖLCÜKLÜ ve Şeref GÖZÜBÜYÜK: Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ve 

Uygulaması..., 253. 



olmuştur. Divan bir kararında erkekler arasında eşcinsel ilişkilerin mutlak 

surette cezalandırılmasını öngören kanunu sözleşmeye aykırı bulurken, başka 

bir kararında transseksüellerin birbiri ile evlenmelerinin yasaklanmasını 

sözleşmeye aykırı bulmamıştır.  

• Telefon konuşmalarının dinlenmesi. Bu gibi haller, eğer ikinci fıkrada belirtilmiş 

şartlar doğmamışsa, sözleşmenin ihlali gibi değerlendirilmektedir.  

• Bireyden zorla kan alınması veya bireyi zorla tıbbi muayeneye tabi tutma 

halleri gibi durumlar da sözleşmeye aykırı bulunmaktadır. 191 

• İkinci fıkrada belirtilmiş şartlar doğmamışsa, bireyin kişiliğine ilişkin özel 

bilgilerin toplanması ve kullanılması sözleşmeye aykırı bulunmaktadır.  

Kişinin özel hayatına saygı ilkesi Azerbaycan Anayasası’nın 31., 32. ve 33. 

maddelerinde düzenlenmiştir. İlgili maddelerde, herkesin güvenli yaşama hakkının, 

kişisel dokunulmazlık hakkının ve konut dokunulmazlığı hakkının olduğu yer almıştır. 

Bunda başka çeşitli yasal düzenlemelerde kişinin özel hayatına saygı ilkesi yer 

almıştır. “Ceza Kanunu”nda yer alan, kişiye psikolojik baskı yapılmaması ilkesi; 

“Cinayete Katılmış Kişilerin Devlet Tarafından Korunmasına Dair Kanun”da şahitlerin, 

zanlıların, iddiacıların, savunucularının ve onların yakın akrabalarının, gerekli 

bulunduğu hallerde, korunması; “Polis Hakkında Kanun” ile polisin başlıca görevi 

olarak kişilerin yaşam ve sağlıklarının korunması ilkesi örnek olarak gösterilebilir. 

Son dönemlerde özel hayatın gizliliği, çoğu zaman devlet organları vasıtasıyla 

değil, bağımsız basın ve medya veya özel elektronik vasıtalarla ihlal edilmektedir. Bu 

yollarla özle hayatın gizliliğinin bozulması hallerinin Sözleşme kapsamına girip 

girmeyeceği konusu açık değil. Elektronik işlemlerin geniş yayılması kamusal ve ticari 
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teşkilatlarda bireylerin özel yaşamına ilişkin verilerin toplanması imkanları 

doğurmuştur. Bu verilerin kötüye kullanılmasını önlemek amacıyla 1981 tarihinde 

Kişisel Verilerin Otomatik İşlenmesi Konusunda Bireylerin Korunması İçin Avrupa 

Sözleşmesi kabul edilmiştir. Avrupa Konseyi üye devletleri bu tür istismarları önlemek 

amacıyla, bu sözleşme ilkelerini esas alarak koruyucu yasal düzenlemeler yapmaya 

özendirmektedir.192 

Azerbaycan Anayasası’nın 32. maddesinin üçüncü bendinde özel yaşamın 

gizliliğine saygı yükümlülüğü şöyle düzenlenmiştir: “Kendi isteği olmadan kimsenin 

özel yaşantısı hakkında bilgi edinilmesine, biriktirilmesine, yararlanılmasına ve 

yayılmasına izin verilmez.” 

Sekizinci madde ile bireyin aile hayatı da güvence altına alınmıştır. Sözleşme 

organlarının içtihatlarında “aile” kavramına ilişkin açıklamalar mevcuttur. Bu 

içtihatlarda aile, kadın-erkek birlikteliğinden oluşan hukuki ilişkiden başka, nikahsız 

oluşan fiili kadın-erkek birlikteliğini de kapsamaktadır.193 

Aile hayatının güvenliği konusu, aile sırlarının korunması bağlamında, 

Azerbaycan Anayasası’nın 32/2 maddesi ile aşağıdaki gibi ele alınmıştır: “Herkesin 

kişisel ve aile sırlarını saklama hakkı vardır. Kanunla öngörülen haller dışında özel 

hayata karışmak yasaktır.” Aile hayatının güvenliği konusunun ailenin korunması 

bağlamında değerlendirilmesi ise, Azerbaycan Anayasası’nın 34/3 maddesinde 

düzenlenmiştir: “Nikah ve aile devletin koruması altındadır. Analık, babalık ve 

çocukluk kanunla korunur. Devlet çok çocuklu ailelere yardım eder.” 
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Aile yaşamının normal sürmesi için devlet tarafından yapılması gereken ve  

aksinin sözleşme organlarının ihlal olarak değerlendirdikleri birtakım kolaylaştırıcı 

işlemler mevcuttur:194 

• Yabancıların ülkeye giriş ve çıkışlarını düzenleyen mevzuatın normal aile 

hayatını engellememesi.  

• Aile içinde akraba bağlarının gelişmesine saygılı olmak ve bu yönde teşvik 

edici davranmak. 

• Boşanma ile ifade edilen resmi evliliğin sona ermesinden sonra, devlet aile 

bireyleri arasındaki ilişkilerin kesilmesi yönünde davranmamalıdır. 195 

• Yasal nedenlerle çocukları ellerinden alınarak belli kurumlarda barındırılan 

çocuklarla anne ve babalarının irtibatları engellememelidir.  

Sözleşmenin sekizinci maddesinin koruma altına aldığı bir başka konu konut 

dokunulmazlığıdır. Devlet ikinci fıkranın öngördüğü durumlar haricinde konut 

dokunulmazlığına saygılı davranmalıdır. Kıbrıslı Rumların Türkler tarafından kendi 

evlerinden çıkarılarak, geri dönmelerine izin verilmemesine itirazlarını değerlendiren 

Komisyon, bu durumu sözleşmenin 8. maddesine aykırı bulmuş ve konuta saygı 

hakkının ihlali gibi değerlendirmiştir. Divan ise kendi kararında 2. fıkraya dikkat 

çekerek, konut dokunulmazlığının 2. fıkra uyarınca meşru bulunmadığı takdirde ihlal 

edilmiş sayılacağını belirtmiştir. 196  

Konut dokunulmazlığı Azerbaycan Anayasası’nın 33. maddesinde 

düzenlenmiştir. Buna göre,  
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“1. Herkesin konut dokunulmazlığı hakkı vardır. 

2. Kanunla belirlenmiş hallerin veya mahkeme kararlarının dışında, içinde 

yaşayanların izni olmadan hiç kimse konuta giremez.” 

Haberleşme özgürlüğüne saygılı davranılması talebi, sekizinci maddede yer 

alan sonuncu konudur. Haberleşmeden anlaşılması gereken sadece yazışma değil, 

daha geniş anlamda bir haberleşme kavramıdır. Sözleşme organlarının tutumuna 

göre, telefon konuşmalarının dinlenilmesi, kayda alınması, mektupların 

ulaştırılmaması, yazışmaların her türlü engellenmesi haberleşme özgürlüğünün ihlali 

sayılmalıdır.  

Azerbaycan Anayasası’nın 32/4 maddesi haberleşme özgürlüğüne saygı 

yükümlülüğünü şöyle ifade etmiştir: 

“Devlet, herkesin yazışma, telefon görüşmesi yapma, posta, telgraf, ve diğer 

haberleşme vasıtaları ile verilen bilgilerin sırlarını muhafıza etmek hakkını garanti 

altına alır. Bu hak, kanunla öngörülen şekliyle suçun önlenmesi veya soruşturma 

sırasında gerçeğin ortaya çıkarılması için sınırlandırılabilir.” 

Haberleşme özgürlüğüne getirilebilecek tek istisna Sözleşmenin 8. maddesinin 

ikinci fıkrasındaki geçerli sebeplerin mevcut olduğu durumlardır. Anayasanın 32. 

maddesinin dördüncü beninde haberleşme özgürlüğüne getirilebilecek 

sınırlandırmalar yer almıştır. Bunlar kanunun öngördüğü haller, suçun önlenmesi ve 

soruşturma sırasında gerçeğin ortaya çıkarılması halleridir. 

Sözleşmenin sekizinci maddesinin 1. fıkrasının günlük yaşamda 

gerçekleşmesi için yasama ve yürütme organlarına büyük görev düşmektedir. Şöyle 



ki, tarihin çeşitli dönemlerinde devletin kişilerin özel ve aile yaşamına, konutuna ve 

haberleşmesine müdahalelerde bulunulduğu görülmüştür. Günümüzde, modern 

devletler yasalarda bu tür müdahaleleri ola bildiğince azaltmaya çalışmaktadırlar. 

Bunun yanısıra, AİHS yoluyla ilk defa bu haklar uluslararası güvenceye 

kavuşturulmuştur. Artık ulusal yasama organları bu konuda öngördükleri gerekli 

düzenlemeleri yapmakla birlikte, mevcut yetersizlikleri sözleşme organlarının 

görüşleri doğrultusunda düzenlemek ve gerektiğinde değiştirmekle yükümlüdürler. 

8 maddenin ikinci fıkrası, resmi makamların özel hayata yapabilecekleri 

müdahalelerin sınırlarını çizmektedir. Bu fıkrada, müdahalelerin yalnız yasa gereği 

yapılabileceği vurgulanmıştır. Müdahale kapsamına giren önlemin iç hukukta yasal 

dayanağının olması şarttır. Sınırlama ancak zorunlu hallerde yapılabilir. “zorunlu hal” 

kavramının tayini ve takdiri yetkisi ulusal mercilere aittir. Ulusal mercilerin sahip 

oldukları bu yetki sınırsız olmayıp, sözleşme organlarının denetimine tabidir. 197 

 

İ. Düşünce, Vicdan Ve Din Özgürlüğü (Madde 9) 

 

1.   Herkes düşünce, vicdan ve din özgürlüğüne sahiptir. Bu hak, din veya inanç 

değiştirme özgürlüğü ile tek başına veya topluca, açıkça veya özel tarzda ibadet, öğretim, 

uygulama ve ayin yapmak suretiyle dinini veya inancını açıklama özgürlüğünü de içerir.  

2.   Din veya inancını açıklama özgürlüğü, ancak kamu güvenliğinin, kamu 

düzenin, genel sağlığın veya ahlakın, ya da başkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması 

için demokratik bir toplumda zorunlu tedbirlerle ve yasayla sınırlanabilir.  
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Devletlerde Uygulanması..., 65. 



Azerbaycan yasal mevzuatında düşünce, vicdan ve din özgürlüğü Azerbaycan 

Anayasası’nın 47. ve 48. maddelerinde; 3 Ağustos 1992 tarihinde kabul edilmiş ve 7 

Haziran 1996 tarihinde değişiklikler ve ilaveler edilmiş “Dini İtikat Özgürlüğü Hakkında 

Kanun“ ile düzenlenmiştir. 

Divanın içtihadına göre, dokuzuncu madde ile koruma altına alınan düşünce, 

vicdan ve din özgürlüğü demokratik toplumun vazgeçilmez koşullarındandır. 

Başlangıçta sözleşme organları bu hakkın gerçek kişilere tanındığı kanaatinde olmuş 

olsa da, sonradan genişletici bir yorumla kilise ve dini cemaatlerin de sözleşmenin 

sağladığı bu haktan yararlanabileceği kararına varmıştır. Maddede yer alan “herkes” 

kelimesi, kişilere insan olma sıfatıyla düşünce, din ve vicdan özgürlüğü hakkından 

mutlak olarak yararlanma imkanı vermektedir. 198  

Azerbaycan Anayasası’nın 47. ve 48. maddeleri düşünce, ifade, vicdan ve din 

özgürlüğünü “herkese” tanınmıştır. Ceza Kanununda, dini itikat özgürlüğünün 

gerekçesiz olarak sınırlandırılmasının yasal sorumluluk gerektirdiği yer almıştır. “Dini 

İtikat Özgürlüğü Hakkında Kanun“u da ülkede bulunan herkese dini yaşamını 

serbestçe belirlemek, tek başına veya başkaları ile birlikte örgütlenerek dini faaliyette 

bulunmak imkanı vermektedir. Fakat, kanunun 18. maddesi yabancılara dini 

propagandada bulunmayı yasaklamaktadır.  

Dokuzuncu maddede “din” tanımı yapılmayarak, bu kavramı sadece yaygın 

olan büyük dünlerle sınırlama yoluna gidilmemiştir. Buna karşılık, sözleşme 

organlarının  bu konudaki görüşleri değerlendirildiğinde az tanınan ender dinlerin 
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veya ateistlerin de bu kapsama girdiği görülmektedir. Birey istediği din veya inancı 

kabul etmek, değiştirmek veya kabul etmemek hakkına sahiptir. 

AİHS’de olduğu gibi Azerbaycan Anayasasında da “din” kavramının 

tanımlaması yapılmamıştır. Vicdan özgürlüğünü düzenleyen 48/2 madde şöyledir: 

“herkesin dini ile ilişkisini bağımsız olarak belirlemek, her hangi bir dine başkaları ile 

birlikte veya tek başına inanmak veya hiç bir dine inanmamak, din ile ilgili görüşlerini 

ifade etmek ve yaymak hakkı vardır.” 

 Sözleşme ile dine bağlılık konusunda her hangi düzenleme yapılmamasına 

rağmen, Azerbaycan Anayasasında belirlenmiş kriterler, Sözleşme organlarının 

tutumu ile benzerlik göstermektedir. 48. maddenin ikinci bendinde bu konuda üç kriter 

belirlenmiştir: 

1. her hangi bir dine tek başını inanmak; 

2. her hangi bir dine başkaları ile birlikte inanmak; 

3. hiç bir dine inanmamak; 

Divan vermiş olduğu bir kararında devletin farklı inançlara saygı göstermesi 

gerektiğini vurgularken, saygı ölçütlerini belirleme yoluna da gitmiştir. Buna göre din 

ve vicdan özgürlüğü hakkının gerçekten uygulanabilmesi için, devlet gerekli tedbir ve 

güvenceleri almak zorundadır; kişiler farklı dinlerden oldukları gerekçesiyle zararına 

veya yararına farklı muameleye tabi tutulmamalılar.199 “Dini İtikat Özgürlüğü 

Hakkında Kanun“a göre, dini bağlılığına bakılmaksızın, yaşamın her bir alanında 

herkes kanun önünde eşittir. Bu madde devlete, kişiler arasında, kanun karşısında 

dini bağlılığına göre bir ayırım yapılmama yükümlülüğü getirmiştir. 
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Sözleşmenin dokuzuncu maddesi vicdan özgürlüğünü de güvence altına 

almıştır. Vicdan özgürlüğü, kişinin dini inançları dışında kalan, dünya görüşü ve 

felsefi inançlarını kapsamaktadır. Azerbaycan Anayasası’nda vicdan özgürlüğünü 

düzenleyen 48. maddede “vicdan” kavramının tanımı yapılmamakla birlikte, birinci 

bette vicdan özgürlüğü ile bağlı şu ifadeye yer verilmiştir: “herkesin vicdan özgürlüğü 

vardır.” Din özgürlüğünü de düzenleyen maddenin “Vicdan özgürlüğü” adlandırılması, 

Anayasada “din” ve “vicdan” kavramları arasında bir ayrıma gidilmediğini 

göstermektedir. 

Sözleşmenin 9. maddesi çerçevesinde din ve vicdan özgürlüğüne getirilecek 

sınırlamalar da yer almıştır. Din ve vicdan özgürlüğüne getirilecek sınırlama, bu 

özgürlüğün ancak dışa yansıyan taraflarını kapsamaktadır. Bu bağlamda sınırlama 

getirilmesindeki temel hedef, ister devlet, isterse de üçüncü kişilerin hak ve özgürlük 

alanları  arasında dengenin kurulmasıdır. Bu tutum, Azerbaycan Anayasası’nda da 

benzerlik göstermektedir. Şöyle ki, hem 47., hem de 48. maddelerde düşünce, ifade 

ve vicdan özgürlükleri ile bağlı getirilen sınırlamalar, bu özgürlüklerin dışa yansıyan 

tarafıyla, devletin ve üçüncü kişilerin hak ve özgürlükleri korumaya yöneltilmiştir. 

Fakat, Sözleşmeden farklı olarak, Anayasanın 48/4 maddesinde dini inanç ve 

görüşlerin, kişinin kendisini de bağlayacak biçimde, hakkın ihlaline gerekçe 

olamayacağı vurgulanmıştır.  

Dokuzuncu maddenin ikinci fıkrasında ulusal hukukun öngörebileceği bütün 

sınırlamalar yerine, sınırlı sayıda kısıtlama nedenlerine yer verilmiştir. Bunlar, kamu 

güvenliğinin, kamu düzenin, genel sağlığın veya ahlakın, ya da başkalarının hak ve 

özgürlüklerinin korunması için demokratik bir toplumda zorunlu tedbirlerdir. 

Anayasanın 48/3 ve 48/4 maddelerinde vicdan özgürlüğüne getirilebilecek 



sınırlandırmalar yer almıştır. Bu maddeye göre, vicdan özgürlüğünün(bu çerçevede 

din özgürlüğünün) kamu düzeni ve genel ahlaka aykırılık (48/3) ve genel olarak 

hakkın ihlali yönünde kullanılması (48/4) yasaktır.  

Maddede yer alan sınırlandırmalardan biri “sağlığın korunması”dır. Bu 

sınırlandırma, bazı durumlarda hastanın din ve vicdan özgürlüğünden doğan 

nedenlerle ileri sürdüğü itirazları önlemek amacı gütmektedir. “Başkalarının hak ve 

özgürlüklerinin korunması” kapsamındaki sınırlandırma insanları kurban etmek, 

sakatlamak, başkalarını köle durumuna indirgemek gibi durumları önlemeye 

yöneliktir. “Kamu ahlakının korunması” nedeni ile sınırlandırma hoşgörü ve açık 

düşünceli olmayı gerektiren sınırlandırma nedenidir. Şimdiye kadar bu sınırlandırma 

nedenine bağlı her hangi karar alınmamıştır.200 

Dokuzuncu maddenin ikinci fıkrasında yer alan sınırlandırma nedenlerinin din 

ve inanç özgürlüğüne ait edildiği görülmektedir. Birinci fıkrada yer alan düşünce 

özgürlüğü sınırlandırma dışında tutulmuştur. Düşünce özgürlüğü kişinin iç meselesi 

olduğundan ister devlet, isterse de üçüncü kişilerin hak ve özgürlükleri için bir tehdit 

oluşturmamaktadır. Bu nedenle, ikinci maddedeki sınırlandırmalar haricinde 

tutulmaktadır. Anayasanın 47. maddesinde düşünce ve ifade özgürlüğü birlikte ele 

alındığından, bu maddenin üçüncü bendinde getirilen sınırlandırmanın düşünce 

özgürlüğünü kapsayıp kapsamadığı açıkça ifade edilmemiştir: “ırk, milliyet ve din 

bakımından toplumsal kin ve düşmanlık uyandıran faaliyet ve tanıtıma izin verilmez.” 

Buradaki sınırlandırmanın faaliyet ve tanıtıma ilişkin olması, onun ifade özgürlüğü ile 

bağlı olduğunu göstermektedir. 
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Komisyona göre, 9. madde din ve inanç özgürlüğü kapsamında içsel alanı 

korumaktadır. Bunun yanısıra, bu özgürlüğün bilinen bileşenleri ve bireysel 

durumların etkisi de dikkate alınmalıdır. Buradan anlaşılmaktadır ki, her hangi bir din 

veya inancın genel olarak gerekleri dikkate alındığında, bireylerin özel durumlarının 

oluşturduğu eylemler de korunmalıdır. Dinini açığa vurma özgürlüğü, din 

özgürlüğünün temel unsuru olduğu Komisyonun yorumlarında yer almaktadır.  

9. maddede yer alan “öğretim” kelimesi hem öğrenme, hem de öğretme 

özgürlüğünü ifade etmektedir. Bu madde hükmü 1 Numaralı Protokolün 2. maddesi 

ile karşılaştırıldığında, daha geniş anlam taşıdığı ortaya çıkmaktadır. Şöyle ki, 9. 

madde, kişinin kendi din ve inancını başkalarının özgürlüğüne zarar vermeden 

öğretme hakkına sahip olduğuna yer vermiştir. 1 Numaralı Protokolün 2. maddesi ise 

anne ve babanın çocuklarını öğretme ve eğitme hakkı düzenlemektedir.201 

Dokuzuncu maddenin ikinci fıkrası kapsamında getirilen sınırlandırma, din ve 

inancın açığa vurulmasında kullanılan araçlardan biri olan “öğretim” hakkı ve 

özgürlüğünü de kapsamaktadır. Eğitim hakkı ve özgürlüğüne ilişkin 1 Numaralı Ek 

Protokolün 2. maddesinde ise eğitim hakkı ve özgürlüğü hiç bir sınırlamaya tabi 

tutulmamıştır. 

 

J. İfade Özgürlüğü (Madde 10) 

 

1. Herkes görüşlerini açıklama ve anlatım özgürlüğüne sahiptir. Bu hak, kanaat 

özgürlüğü ile kamu otoritelerinin müdahalesi ve ülke sınırları söz konusu olmaksızın haber veya 
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fikir almak ve vermek özgürlüğünü de içerir. Bu madde, devletlerin radyo, televizyon ve sinema 

işletmelerini bir izin rejimine bağlı tutmalarına engel değildir.  

2. Kullanılması görev ve sorumluluk yükleyen bu özgürlükler, demokratik bir toplumda, 

zorunlu tedbirler niteliğinde olarak, ulusal güvenliğin, toprak bütünlüğünün veya kamu emniyetinin 

korunması, kamu düzeninin sağlanması ve suç işlenmesinin önlenmesi, sağlığın veya ahlakın, 

başkalarının şöhret ve haklarının korunması, veya yargı gücünün otorite ve tarafsızlığının 

sağlanması için yasayla öngörülen bazı biçim koşullarına, sınırlamalara ve yaptırımlara 

bağlanabilir. 

 Dokuzuncu maddede düzenlenen din ve vicdan özgürlüğü açıklandığı taktirde 

ortaya çıkan anlatım özgürlüğü onuncu madde kapsamında değerlendirilmelidir. 

Herkesin insan olma nedeniyle düşünce ve inançları vardır. Düşünce ve inançların 

açıklanması onları gerçek değer kazanması için önemlidir. Demokratik toplumlarda 

hiç kimse bu özgürlüğünden yoksun bırakılmamalıdır. Onuncu maddede düzenlenen 

düşüncenin ifadesi özgürlüğü kimliğine bakılmaksızın herkes için güvence altına 

alınmıştır. Bu özgürlük yalnız gerçek kişilere değil, tüzel kişiler, insan toplulukları ve 

hükümet dışı her türlü kuruluşa da tanınmıştır. Bu konu, Anayasanın 47. ve 50. 

maddelerinde düzenlenmiştir. 47. maddenin birinci bendinde herkesin düşünce ve 

ifade özgürlüğünün olduğu yer almıştır. 

Maddenin koruduğu düşünceni ifade özgürlüğü, yalnız düşüncenin içeriği 

değil, bunun yanısıra düşüncenin ifade şekli ve yollarını da kapsamaktadır. 

Düşüncenin sözlü, yazılı veya resimle ifadesi düşüncenin içeriğine; sözlü, yazılı, 

görüntülü basın veya kitap aracılığı ile olması düşüncenin ifade yollarına örnek ola 

biler.  

Günümüzde haberleşme ve iletişim araçlarının giderek arttığı ve önem 

kazandığı bir ortamda düşünce ve inançların çeşitli araçlarla ifade özgürlüğü 



aktüelliğini artırmıştır. Kitle iletişim araçları genel yararı ilgilendiren konulara ilişkin 

haber ve düşünceleri kamuoyuna duyurmakla görevlidir. İdarecilerin görüş ve 

davranışlarını öğrenme ve değerlendirmede, kitle iletişim araçlarının rolü 

tartışılmazdır. Bu nedenle, Sözleşme organları karşısında 10. maddeye ilişkin 

sorunlar daha çok medya ve basın özgürlüğü konusunda ortaya çıkmaktadır.202  

İfade özgürlüğünün ifade şekli ve yolları “Enformasyon Özgürlüğü” adı altında 

50. madde  kapsamında düzenlenmiştir. Buna göre,  

“1. Herkesin istediği haberi kanuni yolla aramak, elde etmek, aktarmak, 

hazırlamak ve yayınlamak özgürlüğü vardır. 

2. Kitle iletişim özgürlüğüne güvence verilir. Kitle iletişim araçlarında, özellikle 

basında devlet sansürü yasaklanmıştır.” 

Azerbaycan hukuk mevzuatında ifade özgürlüğüne “Devlet Sırrı Hakkında 

Kanun”, “Enformasyon Özgürlüğü Hakkında Kanun” ve “Bilgi Edinme, Bilgilendirme 

ve Bilginin Korunması Hakkında Kanun” çerçevesinde de değinilmiştir. 

Onuncu maddenin ikinci fıkrasında demokratik toplumlarda ifade özgürlüğünün 

hangi durumlarda kısıtlanabileceği şartları yer almıştır. Buna göre, ulusal güvenliğin, 

toprak bütünlüğünün veya kamu emniyetinin korunması, kamu düzeninin sağlanması 

ve suç işlenmesinin önlenmesi, sağlığın veya ahlakın, başkalarının şöhret ve 

haklarının korunması, veya yargı gücünün otorite ve tarafsızlığının sağlanması gibi 

amaçlarla yasanın öngördüğü ölçüde kısıtlama ve cezalandırma yapılabilir. Bu 

çerçevenin büyük tutulması devletlerin bu konuda kısıtlayıcı işlemler yapma 

özgürlüğünü artırmaktadır. Fakat, sözleşme organları devletlerin yapacakları 
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kısıtlama ve cezalandırma işlemlerinin yerinde ve amacına uygun olarak yapılmasını 

denetleme yetkisi vardır.203  

Azerbaycan Anayasası’nda ifade özgürlüğüne getirilen sınırlandırma 47. 

maddenin üçüncü bendinde yer almıştır. Buna göre, ırk, millet ve din bakımından 

toplumsal kin ve düşmanlık uyandıran faaliyet ve tanıtım yasaklanmıştır.  

Komisyon bir raporunda, onuncu madde ile tanınan hak ve özgürlükleri 

kısıtlama amacı ile yapılan bir müdahalede yapılacak olan denetimin, sözkonusu 

hakların demokratik toplumda taşıdığı önem göz önünde tutularak yapılması ve 

yapılan kısıtlamanın gerekliliği ayrıntılı biçimde belirlenmesi zorunluluğunu 

vurgulamıştır.204  

Kısıtlama kapsamına birinci fıkradaki bütün özgürlükler dahil edilmiştir. Bu 

özgürlükler arasında yer alan “fikir özgürlüğü” 1966 tarihli “Birleşmiş Milletler Medeni 

ve Siyasi Haklara ilişkin Antlaşma”sının 19/1. maddesinde de yer almış ve hiçbir 

sınırlamaya tabi tutulmamıştır. Fakat, AİHS’nin 10/2 maddesine genel olarak 

bakıldığında diğer özgürlükler gibi “fikir özgürlüğü”nün de sınırlamaya tabi tutulduğu 

görülmektedir. Buna karşın, “fikir özgürlüğü” 9. madde kapsamında düzenlenen 

“düşünce özgürlüğü”nün unsurlarından biri olarak değerlendirilirse, kısıtlama dışında 

tutulabilir. 
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K. Dernek Kurma ve Toplantı Özgürlüğü (Madde 11) 

 

1. Herkes asayişi bozmayan toplantılar yapmak, dernek kurmak, ayrıca 

çıkarlarını korumak için başkalarıyla birlikte sendikalar kurmak ve sendikalara katılmak 

haklarına sahiptir.  

2. Bu hakların kullanılması, demokratik bir toplumda, zorunlu tedbirler niteliğinde 

olarak, ulusal güvenliğin, kamu emniyetinin korunması, kamu düzeninin sağlanması ve 

suç işlenmesinin önlenmesi, sağlığın veya ahlakın veya başkalarının hak ve 

özgürlüklerinin korunması amaçlarıyla ve ancak yasayla sınırlanabilir. Bu madde, bu 

hakların kullanılmasında silahlı kuvvetler, kolluk mensupları veya devletin idare 

mekanizmasında görevli olanlar hakkında meşru sınırlamalar konmasına engel değildir.  

11. madde sosyal ve siyasal nitelikteki hakları düzenlemektedir. Toplantı 

özgürlüğü, kişilerin fikir veya amaçlarını açıklamak için kapalı veya halka açık 

yerlerde farklı şekillerde (toplantı, yürüyüş veya gösteri) biraraya gelmelerini ifade 

etmektedir.205 

Maddenin birinci paragrafında yalnız barışçı amaçlarla yapılan toplantılardan 

bahsedilmektedir. Barışçı amaçlarla yapılan toplantılardan ne anlaşılması gerektiği 

konusunda Divan bir başvuruyu değerlendirdikte açıklama getirmiştir. Buna göre, 

toplantıyı düzenleyenlerin ve katılanların kamu düzenini bozmaya yönelik şiddet 

eylemlerine başvurma niyetleri olduğu anlaşılabiliyorsa, bu toplantı barışçı amaçlarla 

yapılan toplantı olarak değerlendirilemez. Bundan başka, toplantının konusunun 

şiddet içerikli olması veya şiddete teşvik edici olması da bu toplantıyı barışçı 
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olmaktan çıkarmaktadır ve bu gibi durumlarda devletin toplantıyı yasaklama hakkı 

doğmaktadır.206  

Serbest toplanma özgürlüğü Azerbaycan Anayasası’nın 49. maddesinde 

düzenlenmiştir:  

“1. Herkesin başkaları ile birlikte serbest toplanma özgürlüğü vardır. 

2. herkesin başkaları ile birlikte yetkili devlet organlarına önceden haber 

vererek olaysız, silahsız biraraya gelmek, toplantılar, mitingler, gösteriler, yürüyüşler 

yapmak, protesto etmek hakkı vardır.” 

 Maddede serbest toplanma özgürlüğünden yararlanmanın iki genel şartı 

gösterilmiştir. Birincisi, toplantı önceden yetkili devlet organlarına bildirildikten sonra 

yapılabilir. İkincisi, toplantı yalnız barışçıl amaçlarla yapılabilir. Devlet organlarına 

önceden haber vermek, toplantının tehlikesizliği amacıyla, devletin gerekli önlemleri 

almasını sağlamak içindir. Azerbaycan’da serbest toplanma özgürlüğünün kullanılma 

prensipleri, 13 Kasım 1998 tarihinde kabul edilmiş "Serbest Toplaşmak Özgürlüğü 

Hakkında Kanun” çerçevesinde düzenlenmiştir. Bu kanunun ikinci maddesinde 

toplantı çeşitleri belirlenmiştir. Bu tür toplantı düzenleyenler, Anayasanın 49/2 

maddesine uygun olarak, en az beş gün önceden yetkili devlet organlarına haber 

vermeliler. Yasada serbest toplanma özgürlüğüne, demokratik toplumun gerekleri 

doğrultusunda getirilebilecek sınırlandırmalar, Sözleşmenin 11/2 maddesinde 

öngörülmüş hallere uygun biçimde düzenlenmiştir. Yasada toplantıyı düzenleyenlerin 

ve toplantıya katılanların statüsü belirlenmiştir. Buna göre, hiç kimse yalnızca 
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toplantıya katıldığı için yargılanamaz. Toplantıya katılan bir kişinin yargılanabilmesi 

için, bu kişinin yasaları ihlal etmesi gerekir.  

Komisyon bir raporunda, asayişi sağlamak veya korumak için toplantı 

düzenleme hakkını yer sınırlamasına tabi tutulmasını veya toplantının yapılması ile 

bağlı bildirim şartının getirilmesini 11. maddeye aykırı olmadığını beyan etmiştir. 

Ancak tüm özel toplantıların idarenin iznine bağlı tutulması da sözleşmeye aykırılık 

gibi değerlendirilmiştir.207 

Divan’ın tanımlamasına göre dernek veya birlik, kişilerin kendi iradelerini 

gönüllü olarak bir amaca yönetmeleri girişimleridir. Bu tanımlamadan iki önemli sonuç 

çıkarılabilir. Birincisi, kişinin bir derneğe üye olmasının veya yeni bir dernek 

kurmasının gönüllülüğe dayanması gerekliliğidir. İkincisi, kişinin kendi özgür iradesi 

olmadan bir derneğe üye edilemeyeceği veya dernek kurdurulamayacağıdır. 

Dernek kurmak özgürlüğü Azerbaycan Anayasası’nın 58. maddesinde 

düzenlenmiştir: 

1. Herkesin başkaları ile birlikte örgütlenme hakkına sahiptir. 

2. herkes istediği örgütü, yani siyasi parti, sendikalar ve diğer sivil örgütleri 

kurmak veya kurulmuş örgüte girme hakkına sahiptir. 

3. kimse herhangi bir örgüte katılma veya üyeliğinde kalmaya zorlanamaz. 
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4. Azerbaycan Cumhuriyeti’nin topraklarında veya herhangi bir bölgesinde 

yasal devlet otoritesini zorla değiştirmek amacı güden örgütler yasaktır. Anayasayı ve 

kanunları ihlal eden örgütlerin faaliyetlerine, ancak mahkeme kararı ile son verilebilir.  

Azerbaycan’da sivil toplum örgütlerinin yasal statüsü konusunda ilk kanun 

1992 yılında kabul edilmiştir. Lakin sonralar yetersiz kaldığı için 13 Temmuz 2000 

tarihinde “Sivil Toplum Örgütleri Hakkında” yeni bir kanun kabul edilmiştir. Bu kanun 

örgütlerin kurulması, faaliyeti, yönetilmesi, yeniden kurulması, ortadan kaldırılması ve 

devlet kurumları ile ilişkisini düzenlemektedir. Fakat, bazı örgütler sivil toplum örgütü 

olmasına rağmen, kendi yasal durumlarını düzenleyen kanunları olduğu için, bu 

kanun çerçevesine alınmamaktadır. Bunlar, siyasi partiler, sendikalar, dini kurumlar 

ve yerel yönetim örgütleridir. 

Sendika kurma veya var olan bir sendikaya üye olma hakkı sözleşmenin 11. 

maddesinin birinci fıkrasında düzenlenen haklardan biridir. Bu hak devlerin 

sendikalarla ilişkilerini hangi düzeyde kuması gerektiği konusunu içermemektedir. 

Başka bir ifade ile, toplu iş sözleşmelerinin yapılması zamanı sendikalarla işbirliğinin 

forması, iş hayatının koşullarının belirlenmesinde sendikalarla danışılması gibi 

zorunluluklar bu madde kapsamında düzenlenmemiştir. Bu gibi konular devletin 

ulusal düzenlemesine tabidir. 11. madde bu konuda sendikaların devlet 

müdahalesine karşı korunmasını amaçlamaktadır.208  

Bu madde ile tanınan haklar mutlak nitelikte değildir. 11. maddenin ikinci 

fıkrası, taraf devletlere bazı şartlar dahilinde ve bazı kamu görevlilerine yönelik olarak 

birinci fıkra ile tanınan hakların kısıtlanması imkanı tanımaktadır. Demokratik 

toplumlarda gerekli olduğu durumlarda ulusal güvenlik, kamu düzeninin korunması, 
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sağlık veya ahlak, başkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması, suçların önlenmesi, 

düzenin korunması gibi konuların gerekli kıldığı durumlarda birinci fıkradaki haklara 

sınırlama getirilebilir. Bundan başka, silahlı kuvvetler mensupları, güvenlik güçleri, 

kamu görevlileri için toplantı, dernek ve sendika kurmak haklarının tanınması 

devletlerin ulusal düzenlemesine bırakılmıştır.209   

Yetkili makamlar Sözleşmede sınırlı olarak sayılmış nedenler dışında toplantı 

hakkına sınırlama getiremezler. Komisyon ve Divan’ın kararlarında sınırlama 

nedenlerinin dar yorumlanması gerektiği vurgulanmıştır. 11/2 maddede gösterilen 

meşru nedenlerin var olup olmadığını belirleme yetkisi ulusal makamlara aittir. 

Devletin bu taktir yetkisinin demokratik bir toplumun gereklikleri ile sınırlı olması 

gerekir. 

Toplantı özgürlüğünün gösteri özgürlüğünü de kapsayıp kapsamadığı 

konusunda tam bir açıklık yoktur. Fakat, Divan kararlarında toplantı özgürlüğü, 

gösteri özgürlüğünü de kapsayacak şekilde ifade edilmekte ve Sözleşme ile güvence 

altına alınmaktadır. Komisyon da toplanma kavramına ilişkin açıklama getirirken, 

toplanmayı bireylerin fikir veya amacı ifade etmek için kapalı veya halka açık yerlerde 

toplantı, gösteri ve benzeri şekil altında bir araya gelme olarak tanımlamıştır. 

Divan bir kararında toplantı özgürlüğü konusunda devletin negatif ve pozitif 

olmak üzere iki yükümlülüğünün olduğunu belirtmiştir. Negatif yükümlülük geçerli bir 

neden olmaksızın bireylerin toplanma özgürlüğünün sınırlandırılmaması 

yükümlülüğüdür. Toplanma özgürlüğünün başka kişilerce sınırlandırılmasını 

engelleme yükümlülüğü devletin pozitif yükümlülüğüdür. Devlet tarafından yapılması 

gereken pozitif tedbirler, bireylerin kanuni ölçüler çerçevesinde, barış içerisinde 
                                                 
209 İbrahim KABOĞLU: Özgürlükler..., 211-215. 



toplanma özgürlüğünün temin edilmesine yönelmelidir. Divan başka bir kararında, bir 

toplantı veya gösteriye katılanların, toplanma özgürlüğünü kullanmaları için 

rakiplerinden gelebilecek kaba kuvvet korkusu içinde olmamaları sağlanması 

gerektiğini ifade etmiştir. 

 

L. Etkili Başvuru Hakkı (Madde 13) 

 

Bu Sözleşmede tanınmış olan hak ve özgürlükleri ihlal edilen herkes, ihlal fiili resmi 

görev yapan kimseler tarafından bu sıfatlarına dayanılarak yapılmış da olsa, ulusal bir 

makama etkili bir başvuru yapabilme hakkına sahiptir. 

Sözleşmenin özünde yatan temel felsefi neden, insan hak ve özgürlüklerinin 

korunmasının icrasını iç hukuk düzeninde geçerli kılmaktır. Bu güvence Sözleşmenin 

13. maddesinde yer almıştır. Bu hükme göre, Sözleşme ile korunan hakların ihlali 

iddiasında bulunan mağdurun şikayetine öncelikle ulusal mahkemelerde çözüm 

üretilmelidir. Bakmayarak ki, bu ihlal resmi çerçevede yapılmıştır. Divan’ın 

içtihatlarına göre, 13. madde Sözleşme hükümlerinin ulusal düzeyde korunması 

güvencesini gerekmektedir. Sözleşmenin bu maddesinde AİHS’nin sağlamış olduğu 

güvencenin ikincil nitelikli olduğu bir daha ifade edilmiştir. İhlal edilen hak ve 

özgürlüklerle bağlı öncelikle etkin ulusal mercilere başvurma hakkı olduğu ifade 

edilmekte ve ihlal durumlarında öncelikle ulusal mercilerin bunu ortadan kaldırması 

beklenmektedir.210 
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Bu madde usule ilişkin bir maddedir. Tek başına bu maddenin ihlaline 

dayanarak AİHM’ye başvuruda bulunulamaz. 13. maddenin ihlali nedeniyle başvuru, 

Sözleşmenin diğer maddeleri ile koruma altına alınan hak ve özgürlüklerden en az 

birinin ihlali durumunda mümkündür.  

Maddeden, başvurulacak makamın mutlaka yargı organı olmasının 

aranmadığı anlaşılmaktadır. Ancak bu makamdan etkin bir karar verebilme niteliği 

beklenmektedir. Şöyle ki, bu makam konunun içeriğini incelemek, iddianın doğruluğu 

durumunda vereceği kararını uygulamakla yanlışı düzeltme yetkisine sahip olmalıdır. 

Böyle bir yetkisi olmayan bir ulusal makam, 13. maddede ifade edilen nitelikte 

olmayacaktır.211  

Azerbaycan Anayasası’nın 57. maddesi ulusal mercilere başvuru hakkını 

düzenlemektedir: 

1. Azerbaycan Cumhuriyeti vatandaşlarının devlet organlarına şahsen başvurma, 

aynı zamanda bireysel ve topluca başvuru hakkı vardır. Her bir başvuru 

kanunla tayin edilmiş usul ve süre içinde cevaplandırılmalıdır. 

2. Azerbaycan Cumhuriyeti vatandaşlarının; devlet organlarının ve onların 

görevlilerini, siyasi partileri, sendikaları ve diğer sivil örgütleri, aynı şekilde tek-

tek vatandaşların faaliyet ve işini eleştirmek hakları vardır. Eleştiriye göre 

takibat yapılmaz. Hakaret ve iftira eleştiri kabul edilemez.  

Ulusal mercilere başvuru hakkı, yalnız etkili sonuçlar doğurduğu halde önem 

taşımaktadır. Ulusal mercilere başvuru hakkının etkili sonuçlar doğurması yolları 

“Vatandaşların Başvurularının İncelenmesi Yöntemleri Hakkında Kanun”la 
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düzenlenmiştir. Kanunda başvuruların hangi şekilde yapılacağı; başvuru türleri ve 

tanımları; kimlerin ve hangi ölçüde başvuru hakkından yararlanabileceği; başvurulara 

hangi zaman diliminde bakılacağı düzenlenmiştir.  

 

M. Ayırımcılık Yasağı (Madde 14) 

 

Bu Sözleşmede tanınan hak ve özgürlüklerden yararlanma, cinsiyet, ırk, renk, dil, din, 

siyasal veya diğer kanaatler, ulusal veya sosyal köken, ulusal bir azınlığa mensupluk, servet, 

doğum veya herhangi başka bir durum bakımından hiçbir ayırımcılık yapılmadan sağlanır. 

Sözleşme ile tanınan hak ve özgürlüklerin “herkese” tanındığı Sözleşmenin 

birçok maddesinde belirtilmiştir. “herkes” kelimesi ile bireylerin ancak insan oldukları 

için bu haklardan istifade edebilecekleri anlatılmak istenmektedir. Diğer maddelerde 

yer alan bu kelime 14. maddede açıklığa kavuşturulmuştur. Buna göre, sözleşmede 

öngörülen hak ve özgürlüklerden cinsiyetine, ırkına, rengine, diline, dinine, siyasal ya 

da başka bir görüşüne, ulusal ya da toplumsal kökenine, bir ulusal azınlıktan 

olmasına, mülkiyetine, doğumuna ve benzeri başka statüsüne bakılmaksızın herkes 

yararlana biler.  

Sözleşmenin 8.-11. maddelerinde birinci paragrafla tanınmış hak ve 

özgürlüklerin hangi koşullarda kısıtlanabileceği ikinci paragraflarda açıklanmıştır. 

Taraf devletler hak ve özgürlükleri sadece tanıdıkları zaman değil, kısıtlama yoluna 

giderken bile 14. maddeni gözönünde tutmalı ve belirlenmiş kriterlere dayanarak 

ayrım yapmamalılar. Davanın 14. madde çerçevesinde incelenebilmesi için, 

ayrımcılık yapıldığı iddia edilen hak ve özgürlüğün sözleşme kapsamında olması 



gerekir. Sözleşmede yer almayan hak ve özgürlüklerle başlı uyuşmazlıkların 14. 

madde kapsamında incelenmesi olanaksızdır.212 

Ayrımcılık yapılmaması hakkı, Azerbaycan Anayasası’nda eşitlik hakkı olarak 

25. maddede düzenlenmiştir: 

1. Herkes kanun ve mahkeme karşısında eşittir.  

2. Erkek ve kadının aynı hak ve özgürlükleri vardır.  

3. Devlet ırkına, milliyetine, dinine, diline, cinsiyetine, kökenine, zenginliğine, 

konumuna, düşüncesine, siyasi partilere, sendikalara ve diğer sosyal gruba ait 

olmasına bakmadan, herkesin hak ve özgürlüklerinin eşitliğine güvence verir. 

İnsan ve vatandaş hak ve özgürlüklerini ırk, milliyet, din, dil, cinsiyet, köken, 

düşünce, siyasi ve sosyal durumuna göre sınırlamak yasaktır.  

Anayasanın bu maddesinde öncelik kanun ve mahkeme karşısında eşitliğe 

verilmiştir. Kanun kişiler arasında ilişkileri düzenlemekte, mahkemeler ise bu 

konulardaki problemlerin çözülmesinde rol oynamaktadır. Maddenin sonuncu 

bendinde insan hak ve özgürlüklerinden yararlanmada hangi konularda ayrım 

yapılmasının yasak olduğu belirtilmiştir. Bu konular AİHS’nin 13. maddesi ile 

ayrımcılık yapılmasının yasak olduğu konularla örtüşmektedir.  

 

N. Olağanüstü Hallerde Askıya Alma (Madde 15)  
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1. Savaş veya ulusun varlığını tehdit eden başka bir genel tehlike halinde her Yüksek 

Sözleşmeci Taraf, ancak durumun gerektirdiği ölçüde ve uluslararası hukuktan doğan başka 

yükümlülüklere ters düşmemek koşuluyla bu Sözleşmede öngörülen yükümlülüklere aykırı 

tedbirler alabilir. 

2. Yukarıdaki hüküm, meşru savaş fiilleri sonucunda meydana gelen ölüm hali 

dışında, 2. madde ile 3. ve 4. maddeler (fıkra 1) ve 7. maddeyi hiçbir suretle ihlale mezun 

kılmaz. 

3. Bu maddeye göre aykırı tedbirler alma hakkını kullanan her Yüksek Sözleşmeci 

Taraf, alınan tedbirler ve bunları gerektiren nedenler hakkında Avrupa Konseyi Genel 

Sekreteri’ne tam bilgi verir. Bu Yüksek Sözleşmeci Taraf, sözü geçen tedbirlerin yürürlükten 

kalktığı tarihi de Avrupa Konseyi Genel Sekreteri’ne bildirir. 

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, temel hak ve özgürlüklerin kısıtlanmasına 

ilişkin iki ölçüt belirlemiştir. Sözleşmenin 8-11. maddelerinin ikinci fıkralarında bu 

ölçütlere yer verilmiştir. Bunlar, “demokratik bir toplumun gerekleri” ve “yasaya 

uygunluk” ölçütleridir. Sözleşmenin başlangıç bölümünde, taraf devletler, gerçek 

demokratik bir rejimin varlığına yönelik inançlarını tekrarlayarak bağlılıklarını 

belirtmişlerdir. Oysa, sözleşmenin hiçbir hükmünde demokratik rejim kavramı 

tanımlanmamıştır. Bu kavram altında anlatılmak istenen, taraf devletlerin üzerinde 

uzlaştıkları asgari bir demokrasi anlayışıdır. Yasaya uygunluk ölçütüne gelince; 

sözleşmenin bir çok maddesinde bu kritere yer verilmiştir. “Demokrasi” kavramında 

olduğu gibi, “yasallık” kavramı için de Sözleşmenin her hangi bir maddesinde açık bir 

tanımlamaya gidilmemiştir. Ayrıca Komisyon ve Divan da "yasallık" kavramının 

tanımlanması konusunda doğrudan ve münhasıran bir yorum yapmamıştır. Hem 



Sözleşmenin, hem de Komisyonun ve Divanın tutumlarından “yasallık” ölçütünün 

tanımını üye devletlerin iç hukukuna bıraktıkları anlaşılmaktadır.213 

Divan, temel hak ve özgürlüklerin kısıtlanmasının, belirli nitelikler taşıması 

gerektiği yorumunda bulunmuştur. Öncelikle bireyler, kısıtlamaların getirildiği yasal 

düzenlemeler konusunda bilgi sahibi olmalılar. Bunun için yasal düzenleme, usulüne 

uygun biçimde ilan edilmelidir. Ayrıca, temel hak ve özgürlüklerin kısıtlandığı yasal 

belge, açıklıkla kaleme alınmalıdır. Yine bu bağlamda, müdahale şartları, sınırları, 

müdahalenin nasıl ve hangi yöntemle yapılacağı açıklıkla gösterilmelidir. Bir başka 

nitelik, kısıtlayıcı belgelerde takdir yetkisine olabildiğince az yer bırakılmalıdır. Bunun 

için kısıtlamalara ilişkin düzenlemeler, gereğince açık ve somut içerikte olmalıdır.214 

Sözleşmenin 15. maddesi, bu sözleşme ile bireylere tanınan hak ve 

özgürlüklere, maddede öngörülen kayıt ve şartlarla,  geçici bir süre için istisna 

getirme ve askıya alma olanağı tanımıştır.  

Maddede yer alan şartları, esasa ve şekle ilişkin şartlar biçiminde iki gruba 

ayırmak mümkündür.215 

Esasa ilişkin şartlardan birincisi, “genel tehlike”nin var olmasıdır. Bu şart, 15. 

maddede açık şekilde belirtilse de tanımlamaya gidilmemiştir. Fakat, Komisyon ve 

Divan’ın karar ve yorumlarından, “genel tehlike” deyiminden ne anlaşılması 

gerektiğini, kısmen dahi olsa, çıkarmak mümkündür. Lawless’in İrlanda’ya karşı 1961 

yılında açmış olduğu davada, İrlanda Cumhuriyet Ordusu’nun (IRA) bir üyesi, 
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tutuklama sırasında, İrlanda Hükümeti'nin, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi'nin 5. 

maddesini ihlal ettiğini iddia etmiştir. Divan, bu vesileyle aldığı kararda, genel 

tehlikenin varlığını belirleyecek ölçütleri ortaya koymuştur. Bundan başka, 1969 

yılında, Yunanistan’la ilgili bir davada, Komisyon bu ölçütleri daha da     netleştirerek, 

somut kriterler belirlemiştir. Bu kriterler aşağıdaki şekilde sıralanabilir: 

− Tehlike, gerçek ya da yakın olmalı, 

− Etkileri bütün ulusu içine almalı, 

− Toplumun düzenli yaşamını tehdit etmeli, 

− Kamu güvenliğinin sağlığının ve düzeninin korunması için Sözleşmenin izin 

verdiği tedbirlerin ya da kısıtlamaların açıkça yetersiz olmasıyla ortaya çıkan 

bunalım ya da tehlike bir istisna oluşturmalı.216 

Esasa ilişkin şartlardan ikincisi, “ulusun varlığı” kavramının, ulus için oluşmuş 

maddi tehlikenin yanısıra, ülkenin toprak bütünlüğünü, örgütlenmiş toplum ve devlet 

kurumlarının normal işleyişini de kapsayacak şekilde anlaşılmasıdır.217 Esasa ilişkin 

üçüncü şart, sapma bildiriminin amaca uygunluğudur. Maddede yer alan bu şarttan, 

sözleşmede yer alan ve taraf devletlerin bağlı oldukları yükümlülüklere getirilen 

istisnaların, sadece durumun gerekli kıldığı ölçüde yapılmasının meşru kabul edildiği 

sonucu çıkmaktadır. Komisyon ve Divan, bu ilke üzerinde sıkı bir denetim 

yapmaktadır. Eğer yaşanan tehlike, sözleşmeyle tanınmış olan haklara 15. maddeye 
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dayanarak getirilen istisnaları gerektirmeyen daha az sertlikteki araçlarla 

giderilebiliyorsa, haklı bulunmamaktadır.218  

15. maddede öngörülen esasa ilişkin şartlardan dördüncüsü de, “uluslararası 

hukuktan doğan öteki yükümlülüklere” bağlılık şartıdır. Bu şarttan anlaşılan, Avrupa 

İnsan Hakları Sözleşmesi'ne taraf devletlerin bağlı olduğu diğer uluslararası 

düzenlemeler ve uluslararası hukukun genel ilkeleri gibi normlar daha az sınırlama 

getirirse, AİHS’nin 15. maddesine dayanarak, bu hükümlerin bağlayıcılığını yitirir 

şeklinde yorumlanamayacağıdır. Yani, daha az sınırlama getiren bir uluslararası 

düzenleme, AİHS’nin 15. maddesinde belirtilen şartların sınırını aşma imkanı 

vermez.219 

15. maddenin ikinci fıkrası, bildirim yapılamayacak konuları içermektedir. Buna 

göre, Sözleşmenin 2, 3, 4 ve 7. maddelerine aykırı önlemler almak yasaktır. 

Sözleşmenin üçüncü maddesi işkenceyi, insanlık dışı ya da onur kırıcı ceza ve 

işlemlere tabi tutulmayı; dördüncü maddenin birinci fıkrası köle ve kul halinde 

tutulmayı, ikinci fıkrası zorla çalıştırılmayı ve zorunlu çalışmayı yasaklamakta; yedinci 

madde ise, adil yargılanmayı öngörmektedir. Sözleşmenin üçüncü maddesi, 

dördüncü maddesinin birinci fıkrası, mutlak nitelikte; yasama hakkına ilişkin ikinci 

madde ve dördüncü maddenin ikinci fıkrası ile yargılamaya ilişkin yedinci madde, 

esnek niteliktedir. 15 maddenin ikinci fıkrası, sadece, uluslararası hukukun ihlal 

edilmemesi şartıyla, ortaya çıkan savaş eylemlerinden doğan ölüm konusunda, ikinci 

maddeyi ihlal etme olanağı tanımaktadır.220 

                                                 
218 İbrahim KABOĞLU: Özgürlükler..., 73. 
219 KABOĞLU: Özgürlükler..., 74. 
220 Donna GOMİEN: Short Guide the European Convention..., 130. 



Şekle ilişkin şartlar ise, Sözleşmenin 15. maddesinin üçüncü fıkrasında 

düzenlenmiştir. Buna göre, 15. maddeye uygun şekilde Sözleşme hükümlerini 

askıya alan devlet, önlemleri ve bunların alınmasını gerekli kılan sebepleri Avrupa 

Konseyi Genel Sekreteri'ne bildirmek zorundadır. Bunun yanısıra, geçici dönemin 

bitmesiyle birlikte, hükümlerin tümüyle yeniden uygulanmaya başlandığı konusunda 

da Genel Sekretere bilgi verilmelidir. Sözkonusu bildirimin yapılmamasının 15. 

maddeden yararlanmayı imkansız kılacağı kabul edilmektedir.221 Diğer taraftan, 28 

Nisan 1983 tarihinde kabul edilen ve 1 Mart 1985 tarihinde yürürlüğe giren Avrupa 

İnsan Hakları Sözleşmesine Ek 6 no.lı Protokolün 3. maddesinde, Sözleşmenin 15. 

maddesine dayanarak bu Protokolün hükümlerine aykırı düşecek hiçbir tedbir 

alınamayacağı öngörülmüştür. Sözkonusu Ek Protokol, tamamıyla, ölüm cezasının 

yasaklanmasına ilişkindir. 

Gerek AİHS’nin 15. maddesine ilişkin yukarıdaki açıklamalar, gerekse 

AİHS’ne Ek 6 No.lı Protokol dikkate alındığında, bir bütün olarak Sözleşmenin belli 

durumlar dışında insan haklarını koruma altına aldığını söylemek mümkündür.   

Olağanüstü hallerde insan hak ve özgürlüklerinin askıya alınması prensipleri 

Azerbaycan Anayasası’nın 71. maddesinde “İnsan ve Vatandaşların Hak ve 

Özgürlüklerinin Güvencesi” başlığı altında düzenlenmiştir. maddenin olağan üstü 

hallere ilişkin üçüncü bendi şöyledir: 

“Yalnız savaş, sıkıyönetim, olağanüstü durumlarda ve seferberlik ilanında 

insan ve vatandaş hak ve özgürlüklerinin kullanılması, Azerbaycan Cumhuriyeti’nin 

uluslararası yükümlülükleri dikkate alınmakla kısmen ve geçici olarak 
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sınırlandırılabilir. Sınırlandırmaya tabi tutulan hak ve özgürlükler hakkında halka 

önceden bilgi verilir.” 

AİHS’de hak ve özgürlüklerin sınırlandırılmasının ölçüleri ve sınırlandırılmaya 

tabi tutulamayacak hak ve özgürlüklerin belirlenmesine rağmen, Anayasada bu 

konuyla bağlı ölçü, Azerbaycan’ın uluslararası yükümlülükleridir. Dolayısıyla, 

AİHS’nin hak ve özgürlüklerin sınırlandırılmasına ilişkin belirlemiş kriterler, 

Azerbaycan yasal mevzuatında da ölçü olmaktadır. 

 

 

II. İnsan Haklarının ve Temel Özgürlüklerinin Korunmasına İlişkin Sözleşmeye 

Ek Protokoller 

 

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ile getirilmiş olan hak ve özgürlükler sınırlı 

sayıda olduğundan zamanla bunların genişletilmesine ihtiyaç duyulmuştur. Bu ihtiyacı 

karşılamak için çözüm yolu olarak, yeni hak ve özgürlükleri içeren, Sözleşmeye ek 

protokoller kabul edilmiştir. Bunlar 1No.lı, 4 No.lı, 6 No.lı ve 7 No.lı Sözleşmeye Ek 

Protokollerdir. 

 

A. İnsan Haklarının ve Temel Özgürlüklerinin Korunmasına İlişkin 

Sözleşmeye Ek I Numaralı Protokol 

 



I Numaralı Protokol 20 Mart 1952 yılında Paris’te imzalanmış ve 18 Mayıs 

1954 tarihinde yürürlüğe girmiştir. Bu protokolle sözleşmeye üç yeni hak ilave 

edilmiştir: mülkiyet hakkı, öğrenim hakkı ve serbest seçim hakkı. 

 

1. Mülkiyetin Korunması (Madde 1) 

Her gerçek ve tüzel kişinin mal ve mülk dokunulmazlığına saygı gösterilmesini isteme hakkı 

vardır. Herhangi bir kimse, ancak kamu yararı sebebiyle ve yasada öngörülen koşullara ve uluslararası 

hukukun genel ilkelerine uygun olarak mal ve mülkünden yoksun bırakılabilir.  

Yukarıdaki hükümler, devletlerin, mülkiyetin kamu yararına uygun olarak kullanılmasını 

düzenlemek veya vergilerin ya da başka katkıların veya para cezalarının ödenmesini sağlamak için 

gerekli gördükleri yasaları uygulama konusunda sahip oldukları hakka halel getirmez. 

Mülkiyet hakkı sendika kurma hakkından sonra sözleşmede yer alan ikinci 

ekonomik ve sosyal haktır. Günümüzde bu hak birçok devletin anayasasında 

güvence altına alınmış haktır. Divan’ın yorumuna göre, birinci madde ile herkesin 

mülkiyet hakkına saygı duyulması güvence altına alınmıştır. Kişinin mallarından 

yararlanmak hakkı mülkiyet hakkının temel unsurlarından biridir. Bu madde hükmü ile 

korunan haklar her türlü menkul ve gayrimenkul, maddi ve gayri maddi malvarlığı ile 

ilgili haklardır.222 

Divan’ın başka bir yorumunda, 1. maddenin içeriğine ilişkin ,bir biri ile 

bağlantılı üç normun olduğunu belirtmiştir. Birinci kural mülkiyete saygı prensibidir. 

İkinci kural mülkiyetten yoksun bırakılma ve bunun koşullarını belirlemektedir. 
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Üçüncü kural ise, devlete sahip olunan mallardan genel yarara uygun yararlanma 

hakkını vermektedir.223  

Mülkiyet hakkına yönelik müdahaleler genellikle, devletin kamulaştırma yoluna 

gitmesi veya kişiye ait malların kullanılması şeklinde olmaktadır. Madde bu gibi 

durumları olanaklı kılmakla birlikte, Sözleşme organlarının denetim yetkisi de 

sürmektedir. Mülkiyet hakkına müdahalenin meşru olabilmesi için, müdahalenin 

maddede öngörülen meşru amaçlardan birine uygun olması , ölçülülük ilkesine uygun 

olması, kanunla öngörülmüş olması, müdahalenin karşılığında tazminat verilmesi 

gerekmektedir. Bu şartlara uyulmaması Sözleşmenin ihlali gibi değerlendirilebilir. 

Divan “kamu yararı” kavramını belirleme yetkisinin ulusal makamlarda 

olduğunu kendi yorumlarında ifade etmiştir. Ancak Sözleşme organlarının önüne 

gelen davalarda devletin kamu yararı kavramını nasıl yorumladığının denetlendiği de 

görülmektedir. Divana göre, genel çıkarın gerekleri ile, temel kişi haklarının gerekleri 

arasında adil denge kurulmalıdır.224 

Divanın yorumuna göre, tazminat hakkı maddede açık şekilde ifade edilmese 

de, birinci maddenin bütünü içinde zımnen mevcut bir unsurdur. Birinci maddede yer 

alan, mülkiyet hakkına müdahalenin uluslararası hukukun genel prensipleri 

çerçevesinde olabileceği ifadesi ile, yabancıların gecikmeksizin ve gerçek bir 

tazminat alma imkanlarının olduğu dolayı yolla kabul edilmiştir. Fakat yurttaşlar için 

bunu demek mümkün olmasa de, Sözleşmeye taraf devletlerin hepsinin ulusal 

hukuku buna yer vermiştir. 

                                                 
223 Yıldırım K.: Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ile Divan Kararlarının Hukuksal Niteliği ve Taraf 

Devletlerde Uygulanması..., 64. 
224 Şeref ÜNAL: Avrupa İnsan Hakları..., 269 



Azerbaycan Anayasası’nda mülkiyet hakkı iki maddede düzenlenmiştir. 29. 

madde maddi mülkiyeti, 30. madde ise fikri mülkiyet hakkını düzenlemektedir. 29. 

maddede herkesin mülkiyet hakkının olduğu, maddi mülkiyet taşınır ve taşınmaz 

olmakla iki türe ayrıldığı belirtilmiştir. Anayasada “mülkiyet hakkı” kavramına açıklık 

getirilmese de, Medeni Kanunda mülkiyet hakkı şu şekilde tanımlanmıştır: “mülkiyet 

hakkı - kişinin ona ait emlake istediği şekilde sahip olmak, ondan yararlanmak, emlak 

hakkında karar verebilmekle bağlı devlet tarafından tanınan ve korunan haktır.” Bu 

tanımda mülkiyet hukukunun üç özelliği ön planda tutulmaktadır: sahiplik, 

kullanabilme ve karar verebilme.  

Protokolün 1. maddesinin ikinci paragrafında, mülkiyet hukukunun bazı 

durumlarda sınırlandırılması ile bağlı Anayasanın 29/4 maddesinde ve Ceza 

Kanunu’nun 29. maddesinde düzenlemelere yer verilmiştir. Azerbaycan Anayasa 

Mahkemesi 12 Ocak 1999 tarihinde ceza olarak mülkiyetin haczi konusunda karar 

vermiştir. Kararda, ceza olarak kişinin mülkiyetine haciz konmasının, yalnız suç 

yoluyla elde edilmiş emlake yönelik olabileceği belirtilmiştir. 

Fikri mülkiyet hakkı Anayasanın 30. maddesinde düzenlenmiştir: 

1. Herkesin fikri mülkiyet hakkı vardır. 

2. Telif hakkı, patent hakkı ve fikri hakların diğer çeşitleri kanunla korunur. 

Fikri mülkiyet hakkı, Anayasayla birlikte, “Medeni Kanun”la, Telif Hakları ve 

İlgili Haklar Hakkında Kanun”la ve “Patent Hakkında Kanun”la korunmaktadır. 

 



2. Eğitim Hakkı (Madde 2) 

Hiç kimse eğitim hakkından yoksun bırakılamaz. Devlet, eğitim ve öğretim alanında 

yükleneceği görevlerin yerine getirilmesinde, ana ve babanın bu eğitim ve öğretimin kendi dini ve 

felsefi inançlarına göre yapılmasını sağlama haklarına saygı gösterir.  

 Bu maddede eğitimle bağlı iki önemli husus vurgulanmaktadır. Birincisi, 

herkese eğitim hakkının tanınması gerektiğidir. İkincisi, devlet üslenmiş olduğu eğitim 

ve öğretim görevini yerine getirdiğinde anne ve babanın dini ve felsefi görüşlerine 

saygılı davranmalıdır. Bu iki husus bir biri ile yakından bağlantılı olup, birinci hak 

tanınmadan ikincinin uygulanması imkansızdır.  

Madde  hükmüne göre, hiç kimse eğitim hakkından yoksun bırakılamaz. 

Herkesin eğitim hakkından yararlanabilmesi için, devletin kendi elinde bulunan 

imkanları kullanarak çocuklara eğitim imkanı sağlaması gerekir. Bu unsur, sınırlama 

nedenine yer verilmeksizin tanınan eğitim hakkını düzenlemektedir.  

Herkesin eğitim hakkından yararlanabilmesi için, devlet ücretsiz eğitim veren 

ve herkesi kapsayabilecek miktarda eğitim kurumları hazırlamalıdır. Bunun yanısıra, 

devlet, genellik ilkesine uyulması için, kişiler arasında yaş, cinsiyet, vatandaşlık veya 

içinde bulundukları hukuki statüleri gözönüne alarak eğitimin toplumda 

yaygınlaşmasını sağlamalıdır. Öte yandan, mektupla öğretim veya radyo – televizyon 

yoluyla eğitim gibi, eğitim biçimlerinden yararlanma imkanının sağlanması da, 

devletin eğitim imkanı sağlama yükümlülüğü kapsamına girmektedir. 

Devlet anne ve babanın çocuklarını kendi dini ve felsefi inançlarına uygun 

olarak eğitme hakkına saygılı davranılması yükümlülüğü eğitim özgürlüğüne ilişkindir. 

Bu özgürlüğün ebeveynlere tanınmış olması, çocuğun rüşt yaşı ile bağlantılıdır. 



Çocuğun savunmasız olduğu dönemlerde, dini  ve felsefi inançlar yönünde verilecek 

eğitimin çocuğu beyin yıkamasına götürmemesi için, bu yönde verilecek eğitimin 

ebeveynlerinin iradesi dışında olmaması gerekir. 

Maddede yer alan “dini inançlar” ifadesi ciddi bir yorum sorununa yol 

açmamaktadır. Fakat aynı fikri  “felsefi inançlar” ifadesi için demek mümkün değil. 

Çeşitli felsefi inançların gereksinimleri doğrultusunda davranıldığı zaman, çocukların 

eğitimiyle bağlı çeşitli sorunlar ortaya çıkmaktadır. Bazı düşünürler “felsefi inançlar” 

ifadesini dar yorumlama yoluna giderek, inanmayı ön şart olarak ileri sürmüşler.  

Divan’a göre, “inanç” kelimesi, belli bir önemlilik, uyumluluk, ciddiyet ve güç 

derecesine ulaşan görüşlere uygulanacaktır. Divan’ın kararına göre, Sözleşmedeki 

anlamı itibarı ile felsefi inançlar, demokratik bir toplumda saygı kazanan inançlar 

olarak tanımlanmalıdır. İnsan haysiyetine ve eğitim hakkını içeren 2. maddenin ilk 

cümlesine aykırı olmayan inançları kapsamaktadır.225 Bu karardan iki önemli sonuç 

çıkarılabilir. Birincisi, felsefi inançların demokratik toplumun gerekleri ile bağdaşır 

olması, ikincisi, bu inançların eğitim hakkını ortadan kaldıracak nitelikte olmaması. 

 Protokolün kabulü sırasında taraf devletler bazı çekincelerde ve bildirimlerde 

bulunmuşlardır. Protokolde yer alan “felsefi” kelimesi, Yunanistan’a göre, iç hukuk 

hükümlerine uygun olmak şartıyla uygulanacaktır. İngiltere’ye göre, ikinci madde 

ancak etkili bir eğitim sunulması ile uyumlu ve ölçüsüz masraflara neden olmama 

şartıyla kabul edilmektedir. İsveç’e göre, bu hak ve özgürlük, resmi İsveç Kilisesinden 

başka dini inançlara bağlı olanlar için, devlet okullarında Hıristiyanlık eğitiminden 

muaf tutulma şeklinde ve bu kategoriye dahil olanların dini eğitim masrafları, tatmin 

edici bir dini eğitimin organize edilmesi durumunda karşılanabilir. Türkiye Protokolün 
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ikinci maddesini, 1924 tarihli Tevhidi Tedrisat Kanunu hükümlerine aykırı olmamak 

çekincesiyle kabul etmiştir.  

Bazı taraf ülkeler bu Protokolle bağlı bildirimde bulunmuşlar. Hollanda eğitim 

hakkına saygı gösterilmesinin yetersiz olduğunu, gerektiğinde mali yardım edilmesi 

yoluyla bu hakkın kullanılmasının temin edilmesinin zorunluluğu beyanında 

bulunmuştur. Almanya’nın beyanına göre, ikinci madde hiç bir şekilde dini veya felsefi 

okulların finansmanına katkıda bulunma mecburiyeti doğurmamaktadır. 

Bu protokolle tanınan eğitim hakkı, öncelikle temel öğrenime ilişkindir. Bu hak 

devletin öğrenimi düzenleme hakkına engel değildir.226 

Danimarka’da devlet ilkokullarındaki eğitim programına yapılan bir 

düzenlemenin 1 Numaralı Protokolün ikinci maddesine aykırı olduğu gerekçesiyle 

açılan bir dava üzerine, Divan vermiş olduğu bir kararında bazı tespitlerde 

bulunmuştur: 

− İkinci madde ile düzenlenen eğitim ve öğretim hakkı devlet okullarında anne 

ve babanın inanç özgürlüğünü korumakta olup, özel okulları 

kapsamamaktadır. 

− Özel okullarda anne ve babanın inanç özgürlüğünün korunması istikametinde 

eğitim imkanının olması devlet okullarının bu yükümlülüğünü ortadan 

kaldırmaz. 

− İkinci madde öncelikle temel öğrenime ait olup, yükseköğretim okullarında 

imkanların sınırlılığı nedeniyle, belli kısıtlamalara gidilmesi bu maddeye 

aykırılık teşkil etmez.227 
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Eğitim hakkı, Azerbaycan Anayasası’nın 42. maddesinde düzenlenmiştir: 

1. Her bir vatandaşın eğitim alma hakkı vardır. 

2. Devlet parasız, zorunlu, genel orta eğitim alma hakkı sağlar.  

3. Eğitim sistemi devletin gözetimi altındadır. 

4. Devlet maddi durumuna bakılmaksızın, yetenekli kişilerin eğitiminin devam 

etmesini sağlar. 

5. Devlet askeri eğitim düzeyini belirler. 

Anayasanın bu maddesinden anlaşılmaktadır ki, Azerbaycan’da devlet  1 No.lı 

Protokolün ikinci maddesinde belirtildiği gibi, eğitim hakkını engellememekle 

yetinmemekte, hatta kişilerin parasız, zorunlu ve genel eğitim almalarını da 

sağlamaktadır.  

 

3. Serbest Seçim Hakkı (Madde 3) 

Yüksek Sözleşmeci Taraflar, yasama organının seçilmesinde halkın kanaatlerinin özgürce 

açıklanmasını sağlayacak şartlar içinde makul aralıklarla gizli oyla serbest seçimler yapmayı taahhüt 

ederler.  

AİHS’nin hedeflediği demokratik toplum hedefinin temel ilkesi hür seçimlerin 

yapılmasıdır.  

Sözleşmenin siyasal haklara ilişkin tek maddesi üçüncü maddedir. Bu madde, 

öncelikle yasama organlarına seçimle bağlı düzenlemeler getirse de, Sözleşme 

organlarının yorumları ile bu madde genişletilerek oy kullanmak ve aday olmak gibi 
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hakları da bünyesine almıştır.228 Sözleşme organları tarafından çeşitli dönemlerde 

maddenin içeriğine ilişkin yapılmış yorum ve değerlendirmeleri aşağıdaki gibi 

özetlemek mümkündür:229 

− Seçmenin serbest olması ve kendi kanaatini hür olarak ifade edebilmesi 

zorunludur. 

− Oy verme işlemi gizli olmalıdır. 

− Herkes eşit oy hakkına sahip olmalıdır. 

− Seçimler makul kabul edilen belli aralıklarla yapılmalıdır. 

Üçüncü maddenin tanımış olduğu bu hak, taraf devletlerin bu konuda bazı 

sınırlamalar getirmesine engel değildir. Yaş, ikametgah, uyrukluk, ceza mahkumiyeti 

gibi hallerde taraf devletin bazı sınırlamalar getirmesi mümkündür. Fakat, Sözleşme 

organları getirilen sınırlamalarda bazı ölçütler uygulanması yorumunda bulunmuşlar: 

230  

− Yapılan sınırlandırma hakkın özüne dokunmamalıdır; 

− Makul ve orantılı olmalıdır; 

− Yapılan sınırlama meşru amaç gütmelidir; 

Genel olarak, seçim hakkı Azerbaycan Anayasası’nın 56. maddesinde 

düzenlenmiştir. 
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Protokolün ilgili maddende öngörülen yasama organlarına seçim hakkı, 

Anayasanın 56/1  maddesinde yasama organını da kapsayacak şekilde, devlet 

organlarına ilişkin olarak düzenlenmiştir: “Azerbaycan Cumhuriyeti vatandaşlarının 

devlet organlarını seçme, seçilme ve aynı şekilde referanduma katılma hakkı vardır.” 

Anayasanın 83. maddesi ise, Azerbaycan Cumhuriyeti milletvekili seçimlerinin 

esaslarını belirlemektedir. 

 Buna göre, 

“Azerbaycan Cumhuriyeti Milli Meclisi’nin üyeleri, çoğunluk ve nispi temsil 

seçim sistemleri çerçevesinde, genel, eşit ve doğrudan seçim hakkı esasına göre, 

serbest, şahsen ve gizli oy verme yolu ile seçilirler.” 

Bu maddede yasama organının seçimi ile bağlı belirlenmiş kriterler, 1 No.lı 

Protokolün üçüncü maddesinde yer alan kriterlere uygundur. 

 

B. İnsan Haklarının ve Temel Özgürlüklerinin Korunmasına İlişkin 

Sözleşmeye Ek 4 Numaralı Protokol 

 

Dört Numaralı Protokol 16 Eylül 1963 tarihinde imzalanmış ve 2 Mayıs 1968 

tarihinde yürürlüğe girmiştir. Bu protokolle Sözleşmeye ve 1 No.lı Protokolle korunan 

hak ve özgürlüklere yenileri eklenmiştir. 11. Protokolün 2/5 maddesi ile 4 No.lı 

Protokol değiştirilmiş olsa da, bu değişiklik hakların mahiyetine ilişkin değildir.  

 



1. Serbest Dolaşım Özgürlüğü (Madde 2) 

1. Bir devletin ülkesi içinde usulüne uygun olarak bulunan herkes, orada serbestçe dolaşma ve 

ikametgahını seçebilme hakkına sahiptir.  

2. Herkes, kendi ülkesi de dahil, herhangi bir ülkeyi terk etmekte serbesttir.  

3. Bu haklar, ancak ulusal güvenlik, kamu emniyeti, kamu düzeninin korunması, suç işlenmesinin 

önlenmesi, sağlık ve ahlakın veya başkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması için, 

demokratik bir toplumda, zorunlu tedbirler olarak ve yasayla öngörülmüş sınırlamalara tabi 

tutulabilir. 

4. Bu maddenin 1. fıkrasında sayılan haklar, belli yerlerde, yasayla konmuş ve demokratik bir 

toplumda kamu yararının gerektirdiği sınırlamalara tabi tutulabilir.  

İkinci maddenin birinci paragrafı ülkede yasal olarak bulunanlara dolaşım ve 

ikametgah serbestliği verilmesi hakkını içermektedir. Fıkrada yer alan “yasal olarak 

bulunma” değimi ile taraf ülkenin ulusal hukukuna göre belirleneceği ifade edilmek 

istenmiştir. Bu fıkra daha çok yabancıları ilgilendirmektedir. Yabancıların bir ülkede 

yasal olarak bulunması, o ülkenin mevzuatına uygun olarak vize ve izin aldıktan 

sonra, ilgili kamu kurumundan oturma ve çalışma izni alarak dolaşım ve ikametgah 

seçme hakkına sahip olması demektir.  

Birinci ve ikinci fıkralarla tanınan haklar üçüncü ve dördüncü fıkralarda yer 

alan nedenlerle sınırlandırılmıştır.  

Serbest dolaşım özgürlüğü Azerbaycan Anayasası’nın 28. maddesinin üçüncü 

bendinde düzenlenmiştir:  

“Kanuna uygun olarak Azerbaycan Cumhuriyeti’nin topraklarında bulunan 

herkes serbestçe dolaşabilir, ikamet yeri seçebilir ve Azerbaycan Cumhuriyeti’nden 

dışarı çıkabilir.” 



28. maddenin 3. bentlinde yer alan serbestçe dolaşma ve ikametgahını 

seçebilme hakkı ve ülke dışına çıkabilme hakkı, 4 No.lı Protokolün 2. maddesinde 

serbest dolaşım özgürlüğüne bağlı ilkelere uygun gelmektedir.  

 

2. Vatandaşların Sınır Dışı Edilmeleri Yasağı (Madde 3 ) 

Hiç kimse, tek başına ya da toplu olarak, uyruğu bulunduğu devletin ülkesinden sınır dışı 

edilemez.  

Hiç kimse, uyruğu bulunduğu devletin ülkesine girme hakkından yoksun bırakılamaz.  

Üçüncü madde yurttaşın kendi ülkesine bireysel ve ya topluca sınır dışı 

edilemeyeceğini belirtmekle birlikte, ülkesine serbestçe giriş yapmasını da güvence 

altına almıştır. Kişinin vatandaşlıktan çıkarılması işlemini bu maddenin hükmü 

dışında yer almaktadır.  

Azerbaycan Anayasası’nda özgürlük hakkını düzenleyen 28. maddenin 4. 

bendi ülkeye dönme hakkına ilişkindir: “Azerbaycan Cumhuriyeti vatandaşının 

ülkesine her zaman engelsiz olarak dönme imkanı vardır.”  

 

3. Yabancıların Topluca Sınır Dışı Edilmeleri Yasağı (Madde 4) 

Yabancıların toplu olarak sınır dışı edilmesi yasaktır.  

Dördüncü madde kişisel durumları gözönünde tutulmaksızın yabancıların 

topluca sınırdışı edilmesini yasaklamaktadır. Kişisel durumları incelendikten sonra 



sınır dışı edilmesi gereken yabancıların topluca sınırdışı edilmesi bu kapsama 

girmemektedir. 

Azerbaycan Cumhuriyeti’nde yabancıların hukuki statüsü ile bağlı anayasal 

güvence 69. ve 70. maddelerle getirilmiştir. 69. maddede yabancıların Azerbaycan 

Cumhuriyeti’nin kanunları ve taraf olduğu uluslararası belgelerde aksine bir 

düzenleme yoksa, Azerbaycan Cumhuriyeti vatandaşları ile aynı haklardan 

yararlanacakları ve yükümlülüklere tabi tutulacakları yer almıştır. Onların hak ve 

özgürlükleri yalnız uluslararası hukuk normları ve ülke kanunları ile sınırlandırılabilir. 

Buradan anlaşılmaktadır ki, gerekli uluslararası ve ulusal hukuk kuralları olmadan 

yabancılarla vatandaşlar arasında ayrım yapılmayacaktır ve aynı muameleye tabi 

tutulacaklardır. Eğer uluslararası ve ulusal hukuk kuralları çerçevesinde yabancıların 

topluca sınırdışı edilmesi öngörülmemişse, bu mümkün olmayacaktır. Azerbaycan 

taraf olduğu uluslararası belgeler ve bu çerçevede AİHS ve Azerbaycan İdari Hatalar 

Kanunu ile  yabancıların topluca sınırdışı edilmesini yasaklamıştır.  

 

C. İnsan Haklarının ve Temel Özgürlüklerinin Korunmasına İlişkin 

Sözleşmeye Ek 6 Numaralı Protokol 

 

28 Nisan 1983'de Strasbourg'da imzalanan bu protokol, 1 Mart 1985'de 

yürürlüğe girmiştir. 

Bu protokol ölüm cezasının kaldırılmasını öngörmektedir. Ölüm cezasının 

yasaklanması bu protokol çerçevesinde yalnız barış zamanına ait edilmektedir. 

Savaş halinde bu kuralın istisnaları mümkün sayılmaktadır.  



Azerbaycan’da ölüm cezası uygulanmamaktadır. 10 Şubat 1998 yılında kabul 

edilmiş “Azerbaycan Cumhuriyeti’nde Ölüm Cezasının Yasaklanmasına İlişkin 

Azerbaycan Cumhuriyeti Ceza, Ceza Usul ve Ceza İnfaz Kanununa Değişiklikler ve 

İlaveler Hakkında Kanun”la ölüm cezası tamamen ortadan kaldırılmıştır. Bu kanunda, 

ölüm cezasının uygulanmasına savaş tehlikesinde ve sırasında istisna getirilebileceği 

yer almıştır. Azerbaycan ölüm cezasının savaş sırasında da uygulanmamasına dair 

13. No.lı Protokole taraf değildir.  

 

D. İnsan Haklarının ve Temel Özgürlüklerinin Korunmasına    İlişkin 

Sözleşmeye Ek 7 Numaralı Protokol 

 

7 numaralı Protokol 22 Kasım 1984 tarihinde imzalanmış ve 1 Kasım  1988 

tarihinde yürürlüğe girmiştir. 

 

1. Yabancıların Sınır Dışı Edilmelerine İlişkin Usulü Güvenceler 

(Madde 1) 

1. Bir devlet ülkesinde kurallara uygun olarak ikamet eden bir yabancı, yasaya 

uygun şekilde verilmiş bir kararın uygulanması dışında sınır dışı edilemez ve  

a) sınır dışı edilmesine karşı gerekçeleri öne sürebilmesine,  

b) durumunu yeniden inceletmeye, 

c) yukarıdaki amaçlarla, yetkili bir merci önünde veya bu merci tarafından tayin edilecek 

biri ya da binleri önünde temsil ettirmesine izin verilecektir. 



2. Sınır dışı edilmenin kamu düzeni yararı ya da ulusal güvenlik nedenleri açısından 

gerektiği hallerde, bir yabancı, yukarıdaki 1. maddenin (a), (b) ve (c) bentlerinde 

öngörülen haklarını kullanmadan sınır dışı edilebilir.  

Bu madde taraf devletin ülkesinde yasal olarak ikamet eden yabancılara aittir. 

Turistler, transit geçit yapanlar madde hükmü kapsamında değiller. Kanuna uygun 

olmayan surette sınırdışı edilmiş yabancılar kendileri veya kanuni temsilcileri 

vasıtasıyla itiraz ederek, kendi gerekçelerini resmi kurumlar karşısında ileri 

sürebilecekler. İtiraz beyan edildiği merci, kamu kurumu veya mahkeme olabilir. 

Başvuru yolları ilgili devletin ulusal hukuku ile belirlenmelidir. Ancak ikinci fıkrada 

kamu düzeni veya ulusal güvenlik açısından gerekli durumlarda bu güvencelerden 

yararlanmadan sınırdışı edilebileceği öngörülmüştür. Bu fıkra hükmü, taraf devlete 

çok geniş takdir hakkı tanımış olsa da, denetleme yetkisi Sözleşme organlarında 

kalmaktadır.  

 

2. Cezai Konularda İki Dereceli Yargılanma Hakkı (Madde 2) 

Bir cezai suçtan hüküm giyen kimse, mahkumiyet kararını veya hükmünü daha üst derece 

mahkemede inceletme hakkına sahiptir. 

Bu konu Azerbaycan Cumhuriyeti Anayasası’nın 65. maddesinde yer almıştır: 

Mahkeme kararı ile mahkum edilmiş her bir şahsın, kendisi hakkında verilmiş 

mahkeme kararına karşı, kanunda öngörülen şekilde, üst mahkemede davasına 

yeniden bakılması, bu arada affının sağlanması ve cezasının hafifletilmesi hakkında 

başvuruda bulunma hakkı vardır.  

 



3. Adli Hata Halinde Tazminat Hakkı (Madde 3) 

Mahkumiyet sonucu bir cezaya çarptırılmış kişiye, bir delilden adli bir hataya 

düşüldüğü anlaşılması üzerine, kesin ceza mahkumiyetinin iptal edilmesi veya affa 

uğraması halinde, ilgili devletin yürürlükteki kanunu ve ya usulü uyarınca tazminat 

ödenmelidir. Bilinmeyen delillerin ortaya çıkmasında tamamen veya kısmen kişinin 

kendisinin sorumlu olduğunun ispatlanması halleri bu hükmün dışında tutulmuştur. 

Azerbaycan’da adli hata halinde tazminat ödenmesi konusu, “Araştırma, 

Soruşturma, Savcılık ve Mahkeme Organlarının Yasadışı Davranışları Sonucunda 

Fiziki Şahıslara Deyen Zararın Tazmini Hakkında Kanun”la belirlenmiştir. Bu kanunla, 

soruşturma sonucunda kişi hakkında yasaların ihlal edilmesi yoluyla çıkarılmış bir 

karar ve uygulamadan deyen zararın, görevli şahsın sorumluluk ölçüsüne 

bakılmaksızın tazmin edilmesi gerekir. 

 

4. Aynı Suçtan İki Kez Yargılanmama ve Cezalandırılmama Hakkı 

(Madde 4) 

Bireyin işlemiş olduğu suçtan dolayı bir devletin ceza ve ceza yargılama usulü 

kanununa uygun olarak yargılanıp kesin hükümle beraat eden veya mahkum edilen 

şahıs, aynı suç sebebiyle aynı devlet mahkemeleri tarafından tekrar yargılanamaz 

veya mahkum edilemez. 

Aynı suçtan iki kez yargılanmama ve cezalandırılmama hakkı Azerbaycan 

Anayasası’nın 64. maddesinde ele alınmıştır: Hiç kimse aynı suçtan dolayı ikinci kez 

mahkum edilemez. 



 

5. Eşler Arasında Eşitlik (Madde 5) 

Bu madde anne ve babanın birbirleri ile ve çocukları ile olan ilişkilerinde eşit 

hak ve yükümlülüklere sahip olduklarını güvence altına almıştır. Başka bir açıdan 

bakıldığında madde kadın erkek ayrımını önlemeği de amaçlamaktadır.  

Azerbaycan Anayasası’nın “Nikah Hakkı” başlığını taşıyan 34. maddesinin 4. 

bendi eşler arasında eşitlik ve çocuklarla olan ilişkileri konusunu düzenlemektedir: 

“Koca ve karının hakları eşittir. Çocuklara ilgi göstermek, onları yetiştirmek 

ebeveynlerin hem hakkı, hem de görevidir.” Bu madde hükmünden anlaşılmaktadır 

ki, aile içinde eşler arasında eşitlik ilkesi esastır. Bu ilke kabul edildikten sonra, 

çocuklarla olan ilişkilerde de eşitlik olduğu kendiliğinden doğmaktadır. 

 

E. İnsan Haklarının ve Temel Özgürlüklerinin Korunmasına İlişkin 

Sözleşmeye Ek 13 Numaralı Protokol 

 

Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi, 21 Şubat 2002 tarihinde, "AİHS'nin ölüm 

cezasının her koşulda kaldırılmasını düzenleyen 13 numaralı protokolü" nü kabul etti. 

3 Mayıs 2002'de Vilnius'te Avrupa Konseyi üyesi ülkelerin imzasına açılan Protokol, 

yürürlüğe girmesi için gerekli olan asgari 10 ülkede onay sürecinin tamamlanması 

koşulunun yerine getirilmesiyle 1 Temmuz 2003'de yürürlüğe girdi. Azerbaycan 

Cumhuriyeti bu Protokole taraf değil. 

 



 

III. AİHS’ne ve Sözleşme Organlarına Göre İnsan Hakları ve Özgürlüğünün 

Sınırlandırılması  

 

AİHS’de ve Sözleşme organlarının içtihatlarında insan hak ve özgürlüklerinin 

korunması ve bunların sınırlandırılmasında uyulması gereken bazı ölçüler 

getirilmiştir. Demokratik bir toplumda, liberal yaklaşım çerçevesinde ele alınan bu 

ölçütler genel olarak sınırlamanın zorunlu olması, kanunla öngörülmüş olması, 

meşru bir amaca yönelmiş bulunması ve demokratik bir toplum düzeni içinde gerekli 

bulunması şeklinde belirlenmiştir. Bu sınırlama ilkelerinin yanısıra, 14., 17. ve 18. 

maddeler kapsamında sınırlamaya ek güvenlik prensipleri ilave olunmuştur.  

Divan’ın yorumuna göre, demokratik toplum dendiğinde, bireylere saygılı, 

hukukun üstünlüğünün temin edildiği, kamu otoritesi üzerinde yargısal ve parlamento 

denetiminin sağlandığı, çoğulculuk, hoşgörü ve yeni düşüncelere açık olan toplum 

anlaşılmalıdır. Sözleşme bağlamında ifade edilen “demokrasi” kavramı, taraf 

ülkelerin Anayasalarında açıklanan “demokrasi” kavramı gibi tanımlanamaz. Burada 

evrensel, modern demokrasi anlayışı kastedilmektedir. Sözleşme organları da bu 

kavrama açıklık getirirken, ilgili devletlerin anayasalarındaki tanımlamalara değil, 

gelişmiş ülkeler demokrasisi ve gelişen demokratik hak ve özgürlükler açısından 

değerlendirmede bulunmaktadırlar.231 

                                                 
231 Divan kararı, Sunday Times/İngiltere, 26.4.1979, seri  A, No. 30, s. 36. Ayrıca bkz. Lan 

BROWNLIE: Basic Documents on Human Rights (Oxford: Clarendon Press, 1981), 246. 



İnsan hak ve özgürlüklerinin sınırlandırılması durumlarında uyulması gereken 

başka bir konu ölçülülük ilkesidir. Bu konu Sözleşme ve Ek Protokollerde yer 

almamıştır. Fakat, Sözleşme organlarının bu konuya ilişkin tutumunu belirlemesinde 

ve aldığı kararlara yansıtmasında (Belçika Dil Davası, Handyside, Gillow Kararları) 

Alman Anayasa Mahkemesinin içtihadından etkilendiği görülmektedir. Alman 

Anayasa Mahkemesi ölçülülük ilkesinin korunması için üç esas prensibe uyulmasını 

istemektedir: 232 

− sınırlama amacına ulaşmak için kullanılan sınırlama aracı elverişli olmalıdır. 

− sınırlama aracı sınırlama amacına ulaşmak için zorunlu olmalıdır. 

− sınırlandırma amacı ile sınırlandırma aracı arasında makul bir oran bulunmalıdır. 

Karşılaştırma ilkesi, Sözleşme organlarının hak ve özgürlüklerin 

sınırlandırılması konusunda kullandıkları başka bir ölçüttür. Eğer hak ve 

özgürlüklerin sınırlandırılması ile bağlı bir konuda Sözleşmeye taraf bütün ülkelerde 

aynı uygulama mevcutsa, bu demokratik bir toplumda kabuledilir sayılmaktadır. 

Divanın yorumuna göre, hak ve özgürlüklere sınırlandırılmasına gidilirken 

kanunilik bakımından ulaşılabilirlik ve kesinlik prensiplerine uyulmalıdır. Kanun, 

yurttaşların hakkında kolaylıkla bilgi sahibi olabilecekleri ve ulaşılabilir niteliklerde 

olmalıdır.233 Kısıtlama kuralının mutlaka bir kanunla ve yazılı olması gerekmez. Bu 

kurallar topluluk kuralları veya örf adetten kaynaklanan yeterli hukuk kuralları da 

olabilir.  

Sözleşmenin 18. maddesi, sözleşmenin hükümleri gereğince hak ve 

özgürlüklere getirilen sınırlamaların, ancak öngörüldükleri amaç için 
                                                 
232 Ömer ANAYURT: Toplanma Hürriyeti..., 186-187. 
233 Divan kararı, Sunday Times/İngiltere, 26.4.1979, seri  A, No. 30, s. 30-31. 



uygulanabileceğinden bahsetmektedir. Öngörülen meşru amaçlar, Sözleşmenin 8, 9, 

10 ve 11. maddelerinin ikinci fıkralarında yer alan nedenlere bağlı olan amaçlardır. 

Bu nedenler milli güvenlik, kamu güvenliği, ülkenin ya da ekonominin gerekleri 

çerçevesinde devlet yaşamını; kamu düzeni, kamu ahlakı ya da sağlığı çerçevesinde 

sosyal yaşamı ve başkalarının hak ve özgürlüklerini korumayı hedefleyen 

amaçlardır. 18. maddeye dayanarak demek olar ki, bu nedenlerden birini ait 

olmadığı başka bir kategoriye ait ederek kullanmak olmaz. Yani, sosyal yaşamı 

ilgilendiren bir konuya, milli güvenlik nedeniyle sınırlama getirilemez. 

İdarenin her türlü eylem ve işlemlerinden dolayı AİHS denetim mekanizması 

etkili olmamaktadır. Yalnız sözleşme ve ek protokoller ile güvence altına alınmış 

hakların idarece ihlali iddia edildikte ve gerekli şartlar oluştukta AİHS’nin denetim 

mekanizması kendi görevini yerine getirebilir.  

AİHS ile bireylere tanınmış hak ve özgürlüklerin bir kısmı mutlak niteliktedir. 

Yaşamak hakkı, işkence, insanlık dışı ya da aşağılayıcı ceza veya muamele yasağı, 

düşünce ve kanaat özgürlüğü, din ve vicdan özgürlüğü, suçsuzluk karinesi, suç ve 

cezanın geçmişe yürümemesi hak ve özgürlükleri mutlak niteliktedir. Bunlar herkese 

tanınan ve sınırlama dışında tutulan hak ve özgürlüklerdir.234  

AİHS’de yer alan özel hayat, aile hayatı ve haberleşmenin gizliliğine saygı 

hakkı (8/2), düşünce, vicdan ve din özgürlüğü (9/2), ifade özgürlüğü (10/2), toplanma 

ve örgütlenme özgürlüğü (11/2), seyahat ve yerleşme hakkı (4 No.lı Protokol, 2/3 ) 

gibi güvence altına alınan hak ve özgürlükler bazı sebeplerle kanunla 

sınırlandırılabilir. Bu sebepler demokratik bir toplumda milli güvenlik, kamu güvenliği, 

                                                 
234 İbrahim Ö. KABOĞLU, “Hak ve Özgürlükler Anlayışındaki Çelişmelerin Anayasa’ya Yansıtılması 

Sorunu”, Anayasa Yargısı 11 (Ankara: Anayasa Mahkemesi Yayınları No. 30, 1995),  2491. 



ülke bütünlüğü, düzensizliğin ve suçların önlenmesi, yargının tarafsızlığının ve 

otoritesinin korunması nedeniyle olmalıdır.235 

                                                 
235 Harris D.J., Boyle M. O., Warbrick C.: Law of the European Convention on Human Rights..., 285-

301. 



 

SONUÇ 

 

Araştırma konusunun iyi algılanabilmesi için, bazı temel kavramlara açıklık 

getirmek gerekir. Bu çalışmanın konusu açısından bakıldığında, açıklanması gereken 

kavramların ilkini, “İnsan Hakları” kavramının hem klasik, hem de modern çağlarda 

taşıdığı anlamlar oluşturmaktadır.  

Klasik çağda insan hakları kavramının taşıdığı anlam, modern çağdaki anlam 

ile karşılaştırıldığında, arada önemli farklılıklar görülmektedir. Klasik çağda, insan 

hakları savunma hakları olarak algılanmıştır. Bireylerin içinde bulundukları 

tehlikelerden korunması, şeref ve haysiyetlerinin çiğnenmesinin engellenmesi o 

dönemin insan hakları kurallarının içeriğini oluşturmuştur.  

Modern dönemde insan hakları denince hem savunma, hem de isteme hakları 

akla gelmektedir. Bunun yansıra, insan hakları artık insan gruplarına tanınan haklar 

olmanın ötesinde bireylere tanınan haklara dönüşmüştür. Modern insan hakları, 

klasik dönemden farklı olarak, artık sadece iç hukukla korunan haklar değil, 

uluslararası koruma altına alınma özelliği de taşımaktadır. Bu dönem belgelerini 

öncekilerden ayıran başka bir özellik, belli bir süreci takip ederek düzen içinde 

yapılmış olmalarıdır. Yani kabul edilen yeni belge, genellikle bir öncekinin getirdiği 

ilkelere bağlı kalmış ve sonrakilere basamak oluşturarak evrensel insan hakları 

kurallarını yeni boyutlara taşımıştır. Modern çağda, uluslararası konjonktürün etkisiyle  

içeriği hayli zenginleşmiş insan hakları kurallarının oluşturabileceği karmaşadan 



kurtulmak için, bu hakları belli kategoriler altında incelemek, sağlam sonuçlara 

varmak için, daha doğru yöntem olarak gözükmektedir. 

Modern çağda insan hakları kavramını klasik çağdan ayıran başka bir özellik, 

çağımızda bu kavramın giderek dünyanın her yerinde aynı içeriğe sahip olmasıdır. 

Şöyle ki, artık hem Batılı, hem de Doğulu devletlerin içinde yer aldıkları pek çok 

uluslararası insan hakları düzenlemeleri vardır ki, bunlar evrensel nitelik taşıyan 

insan hakları kurallarının oluşmasına doğru gidildiğini göstermektedirler. 

Hem klasik, hem de modern dönemde insan hak ve özgürlüklerinin tanınması 

ve korunması konusunda verilen mücadele siyasi, felsefi ve hukuki boyutlarda 

sürdürülmüştür. 

Temel hak ve özgürlüklerin korunmasının siyasi boyutu, meşruti monarşilerde 

kraldan birtakım hak ve özgürlüklerin talep edilmesi ile başlamıştır. Halkın zulme 

karşı direnme hakkına sahip olduğu fikri bu dönemlerde doğmuştur. Bu hak ilk defa 

Amerikan Bağımsızlık Bildirisinde ifade edilmiştir. Bu belgede halkın direnme hakkı 

devletin temel görevlerine aykırı davranması durumlarında ortaya çıkacaktır. Devletin 

temel görevleri ise, bireylerin hayat, özgürlük ve mutluluğa erişmek gibi doğal ve 

devredilmez haklarını sağlamak olmalıdır. Bu hak sonralar Fransız İnsan ve Yurttaş 

Hakları Bildirisinde daha geniş şekilde yer almıştır. 

İnsan hak ve özgürlüklerinin tanımlanması, bunların tanınması ve korunması 

zorunluluğunu ortaya koyan ilk düşünürler, tarihin çeşitli dönemlerinde yaşamış 

filozoflar ve felsefi akımlar olmuştur. Bu bağlamda, Eski Yunan düşünürlerinden 

Sofistler, Platon ve Stoacılar önemli rol oynamışlar. Bu konuda ciddi atılımlardan biri 

de doğal hukuk anlayışına dayalı “Toplum Sözleşme Doktrini” olmuştur. Hobbes, 



Locke ve Rousseau Toplum Sözleşme Doktrininin önde gelen temsilcileridir. Bu 

düşünürlere göre, devlet, haklın mal ve can güvenliğinin sağlanması ve dış 

tehlikelere karşı korunması ile mükelleftir. Fakat, temel hak ve özgürlüklerin kapsamı 

ve niteliği konusunda bu düşünürler arasında görüş farklılıkları olmuştur. 

Temel hak ve özgürlüklerin tanınması ve koruma altına alınması yolunda 

verilen mücadelenin hukuki boyutu, insan hakları kurallarını içeren çeşitli belgelerin 

ve anayasal güvence yolunun kabul edilmesi ile olmuştur. Klasik çağ insan hakları 

kurallarına aşağıdaki belge metinleri örnek alınabilir: Büyük Özgürlük Fermanı, 

Haklar Dilekçesi, İngiltere İnsan Hakları Bildirisi, Virginia Haklar Bildirisi, Amerikan 

Bağımsızlık Bildirisi, Fransız İnsan Hakları Bildirisi. Bu belgeler ulusal boyutta 

bağlayıcılık taşısa da, kısa dönemde fiili olarak Batı dünyasını etkilemiştir. Bu 

belgelerde yer alan hakların bazıları, uzun dönemde evrensel boyut kazanarak 

modern insan hakları kuralları arasında yer almıştır. Modern devletlerin büyük 

çoğunluğu anayasalarında temel hak ve özgürlükleri geniş güvence mekanizması 

altına alınmıştır.  

Modern dönemde insan hak ve özgürlüklerinin evrensel boyut kazanması 

kürselleşme süreci çerçevesinde sürmektedir. Küreselleşme sürecinin hukuki, 

ekonomik ve sosyal gereksinimleri, insan hakları prensiplerinin evrensel değer 

kazanması zorunluluğunu doğurmuştur. Küreselleşme süreci çerçevesinde toplumlar 

arasında ortak değerlerin artması, insan hak ve özgürlüklerinin tanınması ve 

korunması konusuna önemli katkılarda bulunmuştur. 

İnsan hakları ilkelerinin küresel değerlere dönüşmesi süreci beraberinde bu 

ilkelerin uygulanmasının etkinliğini de artırmıştır. Önceleri devletlerin iyi niyetlerine 

bağlı olan insan haklarına saygı yükümlülüğü, artık Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi 



örneğinde denetleme mekanizmasına tabi tutulmuştur. İnsan haklarının bölgesel 

nitelikte de olsa bu şekilde korunması artık elli ilden fazladır ki, uygulanmaktadır ve 

başarılı örnek oluşturmaktadır. Bu başarıdan dolayı, sivil ve modern devletleşme 

süreci yaşayan, yeni bağımsızlığını kazanmış, eski SSCB ülkeleri ve Doğu Bloğu 

ülkeleri Avrupa Konseyi’ne üye olmuş ve bu denetim mekanizmasını kabul etmişler.  

AİHS ile tanınan insan hak ve özgürlüklerine yalnızca hukuki ilkeler olarak 

bakmak ve bunların her toplumda aynı düzeyde uygulanmasını beklemek doğru 

değil. Hukuk normlarının yanısıra, toplumsal gelişmişlik ve siyasal medeniyet de 

insan haklarının uygulanması konusunda önem taşımaktadır. Bu açıdan bakılırsa, 

eski Sosyalist ülkelerin bu aşamada AİHS ilkelerini tam anlamıyla uygulamaya 

dönüştürmeleri mümkün değil. Fakat bu sürecin başlaması ve ilerlemesi beklenebilir. 

İnsan haklarını toplumsal değere dönüştürebilme ve onların günlük yaşamda 

uygulanmasını sağlamanın birinci yolu yasal düzenlemelerde ıslahatların 

yapılmasıdır.  

Azerbaycan bağımsızlığını kazandıktan sonra, genel siyasal ve toplumsal 

eğilim modern ve sivil devlet olma yönünde olmuştur. Yeni Anayasanın kabul 

edilmesinde ve gerekli yasal düzenlemelerin yapılmasında öncelikli olarak, Batı 

Avrupa’nın insan haklarına saygı konusunu ön planda tutan, ulusal ve bölgesel yasal 

düzenlemeleri örnek alınmıştır. Fakat bunların uygulamada sorun yaratmadığını 

demek doğru olmaz. İnsan hak ve özgürlüklerini toplumsal ve parti çıkarlarına feda 

eden, sosyalist rejimden çıkmış bir toplumun yasal düzenlemelerde yer alan insan 

hakları ile bağlı değerleri sindirebilmesi zaman alacaktır.  

Bu nedenle, Azerbaycan Anayasası bir ölçüde toplumsal yaşamın ifadesi 

olmaktan çıkarak, geleceğe yönelik özlemi ifade etmektedir. İnsan hakları ile bağlı 



Anayasada ve diğer yasal düzenlemelerde yer alan ilkelerin gerçek yaşamın 

ifadesine dönüşmesi için Azerbaycan’da yeteri kadar potansiyel mevcuttur. Bunu 

Azerbaycan’ın geçmişten gelen toplumsal birikimi, bağımsızlık kazandıktan sonra 

kısa bir zamanda yaşadığı olumlu gelişmelere dayanarak demek mümkündür. 
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ÖZET 

 

Azerbaycan Güney Kafkasya’da yerleşen üç bağımsız cumhuriyetten biridir. 1920 

yılından itibaren komünist idare usulü ile yönetilen ve SSCB üyesi olan Azerbaycan, 1987 

yılında bağımsızlık mücadelesine başlamış ve 1991 yılında resmen bağımsızlığını 

kazanmıştır. 1995 yılında halk oylaması ile kabul edilen Azerbaycan Anayasası’nda yer alan 

hükümler batılı anlamda sivil, demokratik ve hukuki devlet kuruculuğuna yöneltilmiştir. Yeni 

Anayasa’da insan hak ve özgürlüklerine geniş yer vermiştir. Bağımsızlığından günümüze 

kadar geçen dönemde Azerbaycan insan hak ve özgürlüklerini koruma yönünde bir çok 

uluslararası belgeye katılmıştır.  

Bu çalışmada insan haklarının ve özgürlüklerinin korunması yönünde Azerbaycan’ın 

taraf olduğu Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’ne yasal çerçevede uyum süreci incelenmiştir.  

Çalışma konusu belirlendikten sonra yapılması gereken öncelikli işlerden biri, bazı 

temel kavramlara açıklık getirmektir. Bu kavramlardan biri olarak “insan hakları” için 

birbirinden çok farklı tanımlar yapılmaktadır. Bu farklı tanımlamalar, insan hakları kavramının 

farklı boyutlarını ortaya çıkarmaktadır. Bu nedenle, bir tanımla yetinmek, bu kavramı tüm 

boyutları ile algılamak açısından sakıncalı sayılabilir. Fakat genel çizgileriyle insan hakları 

kavramını şöyle tanımlamak mümkündür: insan hakları bireyin kendi yaşamını sürdürebilmek 

ve geliştirebilmek için ihtiyaç duyduğu haklardır. İnsan hakları savunma ve isteme 

niteliklilerdir. Bu haklardan savunma nitelikli olanlar insan yaşamını güvenceye alma amacı 

güder. İsteme niteliğinde olanlar ise, insanın yaşam koşullarını geliştirmek için gerekli olan 

haklardır. Savunma ve isteme hakları arasında kesin çizgilerle ayrım yapılamamaktadır.  



Avrupa Konseyi’ne Azerbaycan’ın tam üyelik başvurusuna karşılık, Azerbaycan’ın 

Avrupa’yla olan siyasi ilişkileri, esasen Avrupa Birliği ve Avrupa Konseyi ile olan ilişkilerinden 

oluşmaktadır. Azerbaycan Avrupa Konseyine tam üyelik için 13 Temmuz 1996 yılında 

başvurmuştur. 28 Haziran 1996 tarihinde özel statülü misafir statüsü tanımıştır. 25 Ocak 

2001 tarihinde tam hukuklu üyeliğe kabul edilmiştir. 

Anayasa’da, uluslararası belgelerin yasal mevzuat içindeki yeri meselesi 

düzenlenirken, insan hak ve özgürlüklerini düzenleyen uluslararası belgelerle, diğerleri 

arasında ayrıma gidilmektedir. Anayasa’nın 12/2. maddesi bu konuyu düzenlemektedir. Bu 

maddede ifade edilmiştir ki, Anayasa’da sayılan insan hak ve özgürlükleri Azerbaycan 

Cumhuriyeti’nin taraf olduğu uluslararası antlaşmalara uygun olarak yerine getirilir. Bu 

nedenle,deyebiliriz ki, Anayasa’da yer alan insan hak ve özgürlükleri AİHS’de dahil olmakla, 

uluslararası insan hak ve özgürlükleri ile tam uyum içindedir.  

Çalışmada, AİHS ve Ek Protokollerde yer alan hak ve özgürlükler, AİHS organlarının 

çeşitli kararları da dikkate alınarak, bilimsel değerlendirmeye tabi tutulmuştur. Bunun 

yanısıra,  AİHS ve Ek Protokollerde yer alan hak ve özgürlüklerin Azerbaycan Anayasasında 

hangi ölçüde ve nitelikte yer aldığı değerlendirmeye tabi tutulmuştur. 



 

SUMMARY 

 

Azerbaijan is one of the three Caucasian republics. Azerbaijan had been 

governed by communist government from 1920 and had been member of the USSR. 

The struggle for independence had begun on 1987 and ended with official 

independence declaration on 1991. The Republic of Azerbaijan was defined as 

secular, democratic and legal state in the new Constitution which had accepted on 

1995.  The human rights and freedoms had commented  as specially chapter in the 

new Constitution. The Republic of Azerbaijan had been joined to international human 

rights agreements in the independence period. 

The adaptation of the Republic of Azerbaijan to the European Convention on 

Human Rights had investigated in this thesis. 

To explain some basic concepts is one of the prior works after the 

determination of investigation theme. As one of these concepts, for human rights, 

there are many different defines. There different definitions reveal different 

dimensions of the concept of human rights. That’s way to be content with one 

definition is objectionable from the aspect of understanding every dimensions of this 

concept. But its possible to define the concept of human rights as follows with 

general lines: The human rights are what a human needs for to continue and to 

develop his life. The human rights have defense and demand characteristics. The 

defense rights are about defense and guarantee a human life. The demand rights are 

the rights which are necessary for developing the life conditions of human. The 



defense rights and the demand rights aren’t separate openly. There are some rights 

which have demand and defense feature together.  

Fundamentally, the political relations with Europe of Azerbaijan are consist the 

relations with the Council of Europe and the European Union. The Republic of 

Azerbaijan applied to join the Council of Europe on 13 July 1996. The Parliament of 

the Republic of Azerbaijan obtained Special Guest status with the Parliamentary 

Assembly of the Council of Europe on 28 June 1996. Azerbaijan had accepted as 

member to the Council of Europe on 25 January 2001.   

The determination of the internarional human rights agreements position in the 

new Constitution had separated from other internarional agreements. The 

Constitutional article 12/2 arranging this subject. The human and civil rights and 

freedoms enumerated in the new Constitution shall be exercised in accordance with 

international Agreements to which the Azerbaijan Republic party. The harmonize 

necessity between the constitutional human right articles and the principles of 

internarional human right agreements designate in this article.  



AİHS Çerçevesinde İnsan Haklarını Koruma Mekanizmasının AİHS’ne Ek 11 No.lı 
Protokole Kadar Olan Döneme Ait Şematik Planı 

 
 

KİŞİ VEYA DEVLET 
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AVRUPA İNSAN HAKLARI 
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AİHS’ne Ek 11 No.lı Protokolden sonra İnsan Haklarını Koruma Mekanizminin Şematik Planı 

İlk yazışmanın yapıldığı 
yer: Mahkeme 

Yazmanlığı 
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